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„Curiozitatea îi împinge pe unii 
să descopere America şi pe alţii 

să asculte la uşă.”
Jose Maria Eca de Quinteros
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Puţini ar fi crezut că vom vedea vreodată 
vreun „baron” local sau naţional luat la 
întrebări de Justiţie. Se încetăţenise con‑

vingerea că „feudalismul” de partid e omniprezent 
şi omnipotent, de la cele mai înalte instituţii ale 
statului şi până la cele mai mărunte posturi din 
administraţia publică. Iată însă că măcar unii din‑
tre cei care au făcut cândva matrapazlâcuri cu 
licitaţii, cu privatizări dubioase, miniştri, primari 
sau preşedinţi de CJ care au făcut guşa mare de‑
valizând vistieria publică şi au făcut din minciu‑
nă, corupţie şi hoţie un mod de viaţă ajung să 
dea socoteală în faţa legii. Unii dintre ei au ajuns 
deja în spatele gratiilor, alţii îşi aşteaptă chiar 
astăzi sentinţa, alţii fac exact acum obiectul unor 
anchete…

Nu e cazul să ne facem iluzia că vor fi prinşi toţi 
cei care au furat pe rupte în România ultimilor 25 de 
ani. Dar măcar, iată, „există indicii temeinice” – pen‑
tru a folosi un termen juridic – că Justiţia începe să 
funcţioneze. Greu, cu scrâşnet de dinţi, cu presiuni 
de tot felul din partea celor care se simt ameninţaţi, 
cu imunităţi, cu batalioane de avocaţi ce fac zid în 
jurul inculpaţilor, „cu strigături” pline de venin pe 

la posturile de televiziune, dar pare a se pune, în 
sfârşit, în mişcare!

Cu siguranţă, nu va fi uşor de rupt tot păienje‑
nişul corupţiei. „O să vă trag pe toţi după mine!”, 
îşi ameninţa un „baron local” colegii de partid când 
a simţit că laţul DNA se strânge în jurul lui. Şi nici 

n-ar fi de mirare să se descopere că în jurul unor 
astfel de personaje s-au format sfere de (trafic) de 
influenţă în care excepţia este respectarea legii şi nu 
încălcarea ei. Şi cum să nu se întâmple astfel când, 
în ani şi ani de zile, s-au format veritabile filiere în 
care „o mână spală pe alta”. Iluzia tuturor celor in‑
traţi în astfel de combinaţii a fost că, împreună, îşi 
„pot spăla şi obrazul” şi se pot pune la adăpost de 

lege. Astfel de personaje au ajuns atât de sigure că 
vor scăpa nepedepsite, încât au ajuns să-şi etale‑
ze opulenţa sau influenţa câştigată pe căi necinstite 
într-un dispreţ suveran faţă de „fraierii” de „simpli 
cetăţeni”.

Se vor da, probabil, în sălile de judecată lupte 
grele pentru a desţeleni un sistem atât de afectat 
de corupţie. Şi nu putem decât să ne dorim ca 
poliţiştii, procurorii, judecătorii cu adevărat de‑
dicaţi meseriei să reziste în faţa tuturor presiu‑
nilor. Pentru asta ar fi nevoie inclusiv de sprijinul 
societăţii civile, în sensul de a conştientiza cât 
de importantă este însănătoşirea Justiţiei pentru 
însănătoşirea societăţii în ansamblul ei. Creşterea 
cotei de încredere a DNA în ochii populaţiei 
este, din acest punct de vedere, un semn bun. 

Dar acest interes pentru Justiţie n-ar trebui să fie 
doar un foc de paie. Ar trebui să ne amintim că, 
poate, nu s-ar fi furat cât s-a furat în ţara asta dacă 
oamenii ar fi simţit mai mult dorinţa de a fi „cetăţeni 
ai cetăţii”. Niciun bastion, oricât de solid, nu poate 
rezista fără apărători. Niciun cetăţean nu-şi va găsi 
dreptatea dacă nu va fi, deopotrivă, gata să lupte şi 
pentru dreptatea celui de lângă el. 

Justiţie cu scrâşnet 
de dinţi
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DNA Galaţi a intrat în CJ Brăila

Gheorghe Bunea 
Stancu, 

în vizorul procurorilor 
Anticorupţie

Muzică pentru toate gusturile

Weekend 
plin de concerte 

la Galaţi
Timp Liber/5

Ne lipsesc oamenii cu iniţiativă

Gălăţenii nu se 
înghesuie să-şi 

deschidă afaceri
Economie/4

Campanie VL / 
„Eu vara nu dorm”

Cât costă vacanţa 
în judeţul Buzău
Pe urmele 
unei încălcări a legii

Ce facem cu câinii 
lăsaţi liberi 
pe Faleză?

Eveniment/3
Pierdere grea în lumea 
medicală gălăţeană

A încetat din viaţă 
chirurgul 
Laurenţiu 
Stătescu
Canicula face victime

A fost confirmat 
primul deces 
din cauza căldurii

Sport/6
Au adus aurul în Galaţi

Campioanele 
lumii, premiate 
de municipalitate

Eveniment/7
Prin AJOFM

Peste 160 
de locuri 
de muncă libere 
pentru gălăţeni

Se schiţează noua hartă a transportului public local

Fără maxitaxi 
pe Brăilei şi Domnească

[ Microbuzele private vor circula doar pe traseele secundare, prin cartiere, şi îi vor lăsa pe călători 
în traseele principale [ De exemplu, pe traseele 102 şi 104 vor circula numai troleibuzele Transurb 
[ Cel puţin aşa arată schiţa noii hărţi a transportului public local de persoane, care ar urma 
să fie aplicată din luna mai a anului viitor
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Campanie VL / „Lada de zestre”

Crapul, pregătit 
la Tuluceşti după 

reţete din bătrâni 

La un an de la reorganizare

Fiscul gălăţean, 
al doilea pe ţară 
la încasările bugetare
Eveniment/7

Idei şi Vinuri/2
Sfaturi utile 
de la un cunoscător

Mic ghid 
al consumatorului 
de vin 

Gastronomie/3
Insulele Hawaii

Paradis exotic 
şi delicii culinare

Diaspora/10
Cadet la Real Madrid 
şi dorit de selecţionata 
Spaniei

Gălăţeanul 
Nicuşor Craiu 
a ales naţionala 
României 

Itinerarii/11
Armonie între modern 
şi tradiţional

Staţiunea 
Vatra Dornei - 
Perla Bucovinei
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Dosar  
încă fără soluţie
Boghici  
se judecă  
de un an  
şi opt luni  
cu DNA

Magistraţii Judecătoriei 
au decis ca afaceristul 
Nicolai Boghici, dar şi cei­
lalţi inculpaţi alături de care 
este trimis în judecată de 
procurorii DNA, să revină 
în instanţă pe 17 septem­
brie, când vor fi audiaţi alţi 
martori.

Omul de afaceri gălă­
ţean a fost deferit justiţiei 
la finele lui 2012, alături de 
Gabriel Dumitru Ghibirdic, 
Gheorghe Popescu, Gheor­
ghe Tuluc şi Florin Marian 
Condei. Acuzaţiile care li 
se aduc sunt de asociere, 
tentativă şi complicitate 
la tentativă la infracţiunea 
„de stabilire cu rea-credin­
ţă de către contribuabili 
a impozitelor, taxelor sau 
contribuţiilor, având ca re­
zultat obţinerea, fără drept, 
a unor sume de bani cu ti­
tlu de rambursări sau resti­
tuiri de la bugetul general 
consolidat ori compensări 
datorate bugetului gene­
ral consolidat”.

Mai exact, procuro­
rii susţin că, în ianuarie 
‑ februarie 2007, Boghici 
s‑ar fi asociat cu ceilalţi 
inculpaţi cu scopul de a 
cere Direcţiei Generale a 
Finanţelor Publice (DGFP) 
Galaţi o rambursare de 
TVA în valoare de aproxi­
mativ 3.685.887 de euro 
de pe urma unei afaceri 
cu articole de feronerie, 
cărora le‑ar fi crescut pre­
ţul, trecându‑le printr‑un 
„circuit financiar aparent 
legal” şi exportându‑le 
în Republica Moldova. În 
acest circuit ar fi fost impli­
cate atât firme administra­
te de Boghici, cât şi altele, 
de tip fantomă, susţin cei 
de la DNA. Tot procurorii 
mai susţin că DGFP Galaţi a 
respins cererea de rambur­
sare de TVA a lui Boghici.

Rămâne de văzut când 
va fi dată o decizie în acest 
dosar, care se judecă de 
mai bine de un an şi jumă­
tate la aceeaşi instanţă.

Maria Fabian

Terapie de grup gratuită
Întâlnire cu părinţii de înger

Asociaţia „Există viaţă după doliu!” organizează gratuit sâmbătă, 
23 august, o sesiune terapeutică de grup, „o zi de vindecare” pentru 
părinţii care au pierdut un copil. La acţiune va fi invitat un psihote­
rapeut care îi va ajuta să găsească „soluţii” pentru zile mai uşoare. 
Înscrierile se fac până în 10 august, completând un formular disponi­
bil pe site‑ul www.existaviatadupadoliu.ro.

Mihaela Gîdei

La vânzare
Comerţul fără preţ atrage amenzi

Poliţiştii locali l‑au sancţionat contravenţional cu o amendă în va­
loare de 200 de lei, conform prevederilor HCL 307/2006, pe C.R., de 
32 de ani, din satul Valea Cînepii, judeţul Brăila. Bărbatul comercializa 
pepeni în piaţa de pe Calea Basarabiei, fără a avea afişat la loc vizibil 
preţul practicat.

Teodora Miron

Nemulţumirile unei mame 

„Pensionarii cu transport gratuit,  
copiii trebuie să plătească!”

Ana Paraschiv, mama Cris­
tianei, adolescenta care suferă de 
boala somnului, şi‑a spus păsuri­
le în faţa aleşilor locali. Femeia i‑a 
întrebat pe aleşi dacă li se pare 
normal să le ofere pensionarilor 
cu pensii de o mie de lei abona­
mente gratuite, iar copiilor, doar 
50 la sută reducere. „Un pensio­
nar are o mie de lei pensie, un 
copil are 42 de lei alocaţie. Unde 
este dreptatea dacă pentru copii 
se dă doar 50 la sută reducere la 
abonament, ca să poată să mear­
gă la şcoală, iar un pensionar cu 
o mie de lei primeşte abona­
ment gratuit şi se plimbă toată 
ziua cu autobuzul? De ce nu se 

face transport gratuit pentru 
copii la Transurb?”, a spus mama 
Cristianei. Pentru că fiica ei suferă 
de cumplita maladie, femeia este 
nevoită să o transporte într‑un 
scaun rulant, o dificultate în plus 
când e vorba de transportul lo­
cal. Ana Paraschiv a reclamat că 
unii şoferi ai Transurb refuză să o 
ajute să urce căruţul în autobuz, 
ba chiar îi vorbesc urât. „Sunt 
şoferi care au coborât personal 
şi mi‑au urcat căruţul, dar sunt 
şi şoferi care mi‑au închis uşa 
în faţă. O săptămână întreagă a 
trebuit să iau taxiul să mă duc 
la kinetoterapie. Nu e normal! 
Am ajuns cu copilul în reanima­

re!”, s‑a plâns femeia.  Managerul 
Transurb a explicat că sunt 45 de 
autobuze care nu au trapă sau 
podea coborâtă, aşa că le este 
greu persoanelor cu dizabilităţi 
să urce. Tocmai de aceea noile 
autobuze care vor fi achiziţiona­
te vor avea podea coborâtă. 

Primarul Marius Stan i‑a oferit, 
însă, Anei Paraschiv o soluţie cel 
puţin surprinzătoare: „Să veniţi la 
noi, să vă dăm un permis semnat 
de primar, cu antetul Primăriei, 
şi să îndrăznească vreun şofer 
să nu vă ajute cu permisul acela 
atârnat de gât”.

Text şi foto: Anca Melinte

Hoţii de fier vechi „ciupesc” şi din artă 

O sculptură vandalizată pe faleză
Am primit de la gălăţeanul 

Valentin Păncescu mai multe fo­
tografii şi un semnal: o lucrare 
plastică în metal, de pe Faleza 
Inferioară, a fost vandalizată! Nu 
numai că a fost mânjită cu vop­
sea, s‑a şi furat metal din ea! Cât 
au putut (deocamdată!) hoţii să 
smulgă! Îndemnat de apariţia 
unei note în „Viaţa liberă”, des­
pre vandalizarea unei alte sculp­
turi de pe faleză, dl Păncescu ne 
scrie: „o altă sculptură de metal 
profanată, de fapt vandalizată 
ireversibil de către hoţii de fier 
vechi: „Confluenţe” de Siclodi. 
Vedeţi în fotografie că din am­
bele perspective de pe „piciorul” 
stâng lipsesc bucăţi de metal (fâ­
şiile mai închise la culoare).”   

Găsim lucrarea pe lista monu­
mentelor de for public la Direcţia 
Judeţeană pentru Cultură Galaţi. 
A fost instalată în 1977, în cadrul 
unei tabere de sculptură în me­
tal. Alcătuită din „patru piese 
dispuse într‑o armonie ritmată; 
L=11m, l=9m, h=2m” lucrarea 

este deţinută de Consiliul Local 
Galaţi. Despre autoare, în re­
vista „OBSERVATOR Cultural”, 
regretatul critic de artă, cura­
tor, director de galerie de artă 
Maria‑Magdalena Crişan, fost 
muzeograf la Muzeul de Artă 
Vizuală Galaţi, semnala o expo­
ziţie din 2006 a plasticienei la 
Galeriile „Simeza” din capitală, 
trimiţând la… lucrarea de pe 
faleza noastră:  „Afişul acestei 
expoziţii reprezintă una dintre 
lucrările de sculptură monumen­
tală ale Manuelei Siclodi aflată 
pe faleza Dunării de la Galaţi. 
Realizată în anul 1977, ea conti­
nuă să rămână una dintre cele 
mai frumoase lucrări din arta 
noastră monumentală. Este o lu­
crare în metal, de 14 (sic!) metri 
înălţime, reprezentând un cuplu 
într‑o perfectă concordanţă cu 
spaţiul, cu expresivitatea mate­
rialului, cu ceea ce e caracteristic 
personalităţii Manuelei Siclodi”. 

Manuela Siclodi, n. 1946, la 
Bucureşti, absolventă a secţiei 

Sculptură a Institutului de Arte 
Plastice Bucureşti, s‑a stabilit, 
după ´90, la Innsbruk, Austria. 
”După 1970 este prezentă la 
marile expoziţii organizate de 
Uniunea Artiştilor Plastici. Lucrări 
de artă monumentală: Galaţi, 
Măgura Buzăului, Arcuş”, mai 
scrie publicaţia. 

În acelaşi an, în „Ziarul finan­
ciar”, Corneliu Antim scria despre 
plasticiană, amintind şi el despre 
Faleză: autoarea fiind „Cunoscută 
drept una dintre cele mai înzes­
trate sculptoriţe ale actualităţii 
noastre artistice, cu opere co­
pleşitoare în agora publică, pre­
cum cea de pe faleza gălăţeană 
a Dunării”. 

În ambele menţiuni, se făcea 
trimitere la faleza noastră, unde 
însă lucrarea plasticienei… a 
fost, iată, vandalizată! Şi încă 
ceva: nici această lucrare nu are 
datele pe vreo placă; noroc însă 
că autoarea s‑a „iscălit” în metal!

Text şi foto: Victor Cilincă

La 130 de kilometri de 
Galaţi se află judeţul 
Buzău, următoarea desti­
naţie în călătoria noastră 

prin zonele montane din România. 
În acest episod al campaniei „Eu 
vara nu dorm”, aflaţi ce puteţi vizi­
ta în acest judeţ, dar şi ce tarife de 
cazare practică proprietarii hote­
lurilor şi pensiunilor din zonă. 

Sejur aproape de casă

Când spunem Buzău, ne gân­
dim prima dată la celebrii Vulcani 
Noroioşi ce se întind pe două pla­
touri superbe, cu aspect selenar: 
Pâclele Mari şi Pâclele Mici. Este 
şi păcat să ajungi în zonă şi să nu 
admiri această minune a naturii. 
O imagine la fel de spectaculoa­
să poate fi văzută pe un deal din 
apropierea satului Terca. Este vor­
ba despre „Focul Viu”, o flacără care 
arde fără întrerupere, un fenomen 
natural datorat emanaţiei de gaze 
naturale care iese la suprafaţă prin 
fisurile scoarţei terestre formând 
flăcări ce sunt aprinse de razele 
soarelui.   Iubitorii plimbărilor în 
aer liber pot merge şi la Tabăra 
Măgura, unde pot admira peste 
250 de lucrări de artă realizate în 
calcar, sau la Barajul şi Lacul Siriu, 
unde peisajul îţi taie răsuflarea. 
Comuna Colţi este renumită prin 
Muzeul Chihlimbarului ce prezintă 
publicului o uimitoare colecţie de 
piese din această piatră preţioasă, 
printre care se numără una dintre 
cele mai importante din lume cu o 
greutate de 1.857 de kilograme.

Cazare în Buzău ‑  
între 60 şi 240 de lei  

 Zona buzoiană cea mai frec­
ventată de turişti este staţiunea 
Sărata Monteoru, un minunat loc 
atât pentru tratament balnear cât 
si pentru recreere şi drumeţii. Casa 
„Costea”, aflată la 50 de metri de 
ştrandul cu apă sărată, oferă caza­
re în cinci camere duble cu baie 
proprie, televizor, terasă, sală de 
mese, foişor, grătar şi internet wi­
reless. Aici camera dublă costă 60 
de lei. La pensiunea „Marin Iuliu 
Trandafir”, situată la zece minute 
de izvoarele minerale, unde vara 
se face terapie naturistă cu nămol 
şi cu  argilă, camera dublă (cu baie 
pe hol) poate fi închiriată cu 80 de 
lei, iar cea cu trei locuri, cu 120 de 
lei. Cazare găsiţi şi la pensiunea „La 
Pădure” unde camera dublă este 
100 de lei, dar şi la hotelul „Cazino”, 
camera putând fi închiriată aici cu 
150 de lei.  

În comuna Siriu, la pensiunea 
„14 Scaune Casoca”, turiştii pot dor­
mi într‑o cameră dublă cu 70 sau 
80 de lei, într‑una triplă cu 85 de 
lei şi într‑un apartament cu două 
camere, cu 150 de lei. Pensiunea 
„Felix” îşi aşteaptă oaspeţii în 11 ca­
mere duble, fiecare cu 80 de lei (în 
timpul săptămânii) şi 100 de lei (în 
weekend). Pe malul Lacului Siriu, 
se află pensiunea de patru stele 
„Izvorul Bucuriei”, ce oferă călăto­
rilor un bazin cu păstrăvi pentru 
pescuit sportiv, zonă de camping şi 
sală de jocuri. Cei care dorm într‑o 
cameră dublă trebuie să scoată 
120 de lei din buzunar, tripla poate 

fi închiriată cu 180 de lei, iar preţul 
apartamentului cu două camere 
ajunge la 240 de lei.    În localitatea 
Berca, vila „Speranţa” are camere 
duble la 100 de lei şi apartamente 
cu două camere la 150 de lei, iar 
în comuna Verneşti, la pensiunea 
„Poiana Căprioarei”, camera dublă 
costă 80 de lei, în timpul săptămâ­
nii, şi 100 de lei, sâmbăta şi dumini­
ca. Cazare se găseşte şi în Colţi, la 
pensiuna „Nicoara”. Aici tariful de 
cazare într‑o cameră dublă este de 
100 de lei şi într‑un apartament cu 
două camere ajunge la 160 de lei.  

Ioana Ivan

Cât costă vacanţa  
în judeţul Buzău

Pe urmele  
unei încălcări a legii
Ce facem  
cu câinii lăsaţi 
liberi pe faleză?

Miercuri seară, pe Faleza 
Inferioară a Dunării (pista ace­
ea de la mal, pe unde nu au 
voie maşinile) s‑a întâmplat un 
accident nefericit. O bătrânică 
ieşită la plimbare a fost dărâ­
mată de un câine de talie mare 
care alerga în voie, fără lesă. 
Femeia a suferit traume destul 
de severe la un picior, iar vârsta 
înaintată face ca aceste urmări 
să fie foarte greu, dacă nu im­
posibil, de înlăturat. 

Accidentul se putea întâm­
pla oricui şi pare oarecum ba­
nal. Dar nu este. Potrivit legilor 
acestei ţări, câinii de talie mare 
trebuie ţinuţi de stăpânii lor, 
în spaţiile publice, doar în lesă 
şi cu botniţă. Punct. Nu există 
nicio derogare de la această re­
gulă, iar faptul că această regle­
mentare este încălcată în mod 
repetat în zona falezei (dar şi în 
alte zone din oraş) arată cât de 
aproximativă este aplicarea le­
gilor la Galaţi.

Invităm, pe această cale, 
autorităţile publice locale 
(Primăria, Poliţia etc.) să iasă 
din starea de auto‑suficienţă 
în care s‑au scufundat şi să ia 
măsuri. Nu de alta, dar data 
viitoare ar putea să moară ci­
neva. Avertismentul a fost dat. 
Aşteptăm să nu mai fie câini 
liberi pe faleză...

Costel Crângan

În pregătire
Exproprieri pentru 
reamenajarea 
sistemului 
defensiv  
Valul lui Traian

Pentru a pune în valoa­
re Valul lui Traian, Consiliul 
Judeţului Galaţi va demara 
o acţiune de expropriere în 
zona comunei Tuluceşti. Aleşii 
judeţeni urmează să dea undă 
verde constituirii unei comisii 
care să analizeze întâmpinările 
făcute de proprietarii terenuri­
lor cu privire la propunerile de 
expropriere formulate de CJ, 
suprafeţe de pământ ce for­
mează amplasamentul lucrării 
„Reamenajarea sistemului de­
fensiv roman Valul lui Traian, co­
muna Tuluceşti, judeţul Galaţi”. 
Vor fi propuşi să facă parte 
din comisie Mitică Budescu 
(şeful Serviciului contencios 
şi probleme juridice din CJ), 
Petrică Bratu (primarul comu­
nei Tuluceşti), Dragoş‑Cristian 
Căldăraru (directorul Muzeului 
de Istorie), Emilian‑Costin 
Croitoru (cercetător ştiinţific 
în cadrul Muzeului de Istorie), 
Marius Mitrof (consilier juridic în 
cadrul Direcţiei pentru Cultură) 
şi Amelian Chirilă, Vasile Guţu şi 
Neculai Tănasă, proprietari de 
terenuri. „Suprafaţa de patru 
hectare, care formează ampla­
samentul lucrării, reprezintă 
proprietatea unor persoane 
fizice”, se arată în expunerea 
de motive a proiectului de ho­
tărâre. 

Potrivit Direcţiei Judeţene 
pentru Cultură, Valul lui Traian 
are o lungime de 23 de kilo­
metri, capătul vestic fiind situat 
în apropierea satului Şerbeştii 
Vechi (comuna Şendreni), 
la aproximativ 200 de metri 
de meandrul Siretului, iar cel 
estic la marginea localităţii 
Tuluceşti, în  apropierea  malu­
lui  Prutului.

Corina Dobre

Cum ajungem la Buzău

Dacă mergem cu maşina, drumul 
dintre Galaţi şi Buzău, pe ruta Galaţi 
– Brăila – Ianca – Făurei – Buzău, are 
130 de kilometri, pe combustibil plătim 
undeva la 60 de lei şi ajungem la desti‑
naţie în aproape două ore. Turiştii pot 
călători şi cu trenul; garniturile pleacă 
din Gara Galaţi la orele 04,07 , 06,00 , 
09,30, 13,40, 15,20 şi 19,35, iar preţul 
unui bilet întreg, la clasa a II‑a, este 19 
sau 41 de lei. Costul diferă în funcţie de 

tipul trenului şi viteza cu care se depla‑
sează.

Şi microbuzele ajung la Buzău. 
Plecările se fac din autogara Dumitru la 
orele 06,30 şi 14,30 şi din faţa hotelului 
Magnus (strada Oţelarilor) la orele 06,00 
şi 15,30, iar călătoria costă 25 de lei. 

Din Autogara Sud sau Nord, gă‑
siţi microbuze către staţiunea Sărăta 
Monteoru, dar şi spre celelalte localităţi 
din judeţul Buzău.

VLCampanie
Eu vara 
nu dorm
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În învăţământul 
gălăţean
Aproape  
900 de posturi 
neocupate

După şedinţele publice 
de repartizare pe posturi 
a profesorilor titulari şi 
suplinitori, 898 de catedre 
din judeţul Galaţi au ră-
mas neocupate. În cea mai 
mare parte a cazurilor, 627, 
este vorba despre posturi 
incomplete. Restul de 271 
sunt posturi cu normă în-
treagă, dar pe perioadă 
determinată. 

Profesorii care au ob-
ţinut cel puţin nota cinci 
la concursul de titulari-
zare şi care nu au găsit 
încă posturi convenabile 
mai au o şansă de a pre-
da în următorul an şcolar 
după ce pe 28 şi 29 au-
gust Inspectoratul Şcolar 
Judeţean va mai organiza 
două şedinţe publice de 
repartizare pentru postu-
rile pe perioadă determi-
nată. 

Vă reamintim că, deşi 
aproximativ 350 de dascăli 
gălăţeni  au luat  luna tre-
cută note de peste  şapte 
la concursul de titula-
rizare,  doar  67 dintre 
ei au acceptat  locurile  
care le-au fost reparti-
zate. Restul au preferat 
posturile de suplinitori în 
unităţile de învăţământ de 
la oraş sau din localităţile 
din apropierea oraşelor. 
Astfel, 84 de posturi titu-
larizabile au rămas neocu-
pate.

Remus Basalic

Bilanţ  
al Poliţiei Locale
Autorizaţiile 
de construcţie, 
luate  
la verificat

În primele şase luni ale 
anului, agenţii Serviciului 
Disciplina în Construcţii 
şi Afişaj Stradal din cadrul 
Poliţiei Locale Galaţi au 
întocmit 77 de procese- 
verbale de constatare a 
contravenţiilor, prin care 
58 de persoane fizice şi 
19 persoane juridice, exe-
cutanţi sau beneficiari, 
au fost sancţionate cu 
amenzi în sumă totală de 
74.600 de lei.

Totodată, în 17 cazuri 
s-a stabilit ca măsură 
complementară sistarea 
lucrărilor şi obligarea ce-
lor în cauză de a intra în 
legalitate, prin obţinerea 
autorizaţiei de construire 
sau prin desfiinţarea con-
strucţiilor şi împrejmuiri-
lor, acolo unde acestea au 
fost amplasate pe dome-
niul public.

„În alte 11 cazuri au 
fost sesizate organele de 
cercetare penală pentru 
infracţiuni privind auto-
rizarea executării lucră-
rilor de construcţii. De 
asemenea, 241 de per-
soane fizice şi juridice au 
fost notificate să pună 
la dispoziţia serviciului 
din cadrul Poliţiei Locale 
documentele şi autoriza-
ţiile pentru construcţii-
le identificate cu ocazia 
patrulărilor în teren sau 
pentru a desfiinţa con-
strucţiile amplasate ilegal 
pe domeniul public”, ne-a 
declarat Aurelia Matei, 
purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Locale Galaţi.

 Conform bilanţului 
din primele şase luni 
ale acestui an, Serviciul 
Disciplina în Construcţii şi 
Afişaj Stradal a primit spre 
rezolvare de la instituţii 
publice şi petenţi persoa-
ne fizice 300 de sesizări. 
Totodată, într-un număr 
de 57 de cazuri, poliţiştii 
locali din cadrul acestui 
serviciu s-au autosesizat.

Teodora Miron

Traficul 
de la ţară, 
plin de pericole
Două persoane 
rănite de  
un şofer beat

Două persoane care 
se deplasau cu căruţa pe 
raza comunei Griviţa au 
avut de suferit după ce un 
şofer aflat sub influenţa bă-
uturilor alcoolice a pierdut 
controlul volanului. S-a în-
tâmplat pe DJ 254, după lă-
sarea întunericului, în mo-
mentul în care conducăto-
rul auto, un cudălbean de 
22 de ani, a intrat cu viteză 
în atelajul nesemnalizat şi 
l-a răsturnat. În urma im-
pactului, cele două persoa-
ne aflate în căruţă s-au ales 
cu leziuni care, din fericire, 
nu le pun viaţa în pericol. 
Poliţiştii l-au testat pe şofer 
cu etilotestul şi au stabilit 
că acesta avea o alcoole-
mie în aerul expirat de 0,48 
la mie, motiv pentru care 
l-au dus la spital pentru 
probe biologice. În cauză 
a fost întocmit dosar penal 
pentru vătămare corporală 
din culpă.

Mariana 
Constandache

Numerele 
provizorii 
l-au trădat
Şofer brăilean 
prins fără 
permis la Galaţi

Un bărbat de 33 de ani 
din comuna Unirea, jude-
ţul Brăila, s-a ales cu dosar 
penal după ce a fost oprit 
în trafic pe raza municipiu-
lui Galaţi. Poliţiştii Secţiei 1 
au vrut iniţial să îi verifice 
valabilitatea numerelor 
de înmatriculare provi-
zorii, dar au constatat că 
şoferul avea permisul de 
conducere reţinu încă din 
5 septembrie 2013. Pentru 
acest motiv, brăileanul este 
cercetat pentru conducere 
fără permis şi riscă să ajun-
gă la puşcărie.

Mariana 
Constandache

Canicula 
face victime
A fost 
confirmat 
primul deces 
din cauza 
căldurii

Este vorba despre un 
bărbat de 53 de ani, din 
satul Stoicani. Bărbatul a 
fost găsit în staţia de con-
venţie de la Poarta Est a 
ArcelorMittal Galaţi. Trupul 
neînsufleţit a fost transpor-
tat la Medicină Legală, iar 
în urma necropsiei a reieşit 
faptul că principala cauză a 
decesului a fost şocul calo-
ric. Acesta este unul dintre 
cele şase cazuri de deces 
înregistrate în primele zile 
ale lunii august.

Teodora Miron

În Italia
Case de vânzare cu un euro

Aproximativ 20 de case au fost scoase la vânzare la preţul de 1 
euro în satul Gangi, datând din secolul al XII-lea, situat în provincia 
Palermo, din Sicilia. Prin aceste oferte, autorităţile încearcă să revita-
lizeze localitatea, după ce populaţia a scăzut cu 7.000 în doar câţiva 
ani.

Adrian Bot

În reţeaua EURES
Peste 300 de joburi în străinătate

AJOFM prezintă astăzi un număr de 325 de locuri de muncă în 
străinătate, disponibile la nivel naţional, despre care pot fi obţinute 
informaţii la etajul I al instituţiei, camera 16. Cele mai multe joburi din 
lista raportată sunt: asistent medical (114, Marea Britanie, Irlanda şi 
Germania), specialist IT (25, Germania), factor poştal (40, Germania). 
Celelalte locuri de muncă sunt: măcelar (Belgia), veterinar (Norvegia), 
ajutor bucătar (Franţa).

Mihaela Gîdei

Centrul Multicultural „Dunărea de Jos”

Clădire de patrimoniu, reabilitată cu bani europeni
Galaţiul va avea de acum în-

colo un nou spaţiu în care vor 
putea fi organizate activităţile 
culturale ale etniilor din comu-
nitatea noastră, în urma   imple-
mentării unui proiect cu fonduri 
europene, al cărui beneficiar 
este Consiliul Judeţului. Este 
vorba despre proiectul Centrul 
Multicultural „Dunărea de Jos” 
strada Domnească nr. 91, care 
a fost implementat pe o durată 
de 29 de luni, iar ieri a avut loc 
conferinţa de încheiere. Centrul 
Multicultural este sediul fostului 
Muzeu de Ştiinţe ale Naturii (lân-
gă Liceul de Artă), o clădire de 
patrimoniu care a fost, în urma 
prevederilor proiectului, reame-
najată şi consolidată. Clădirea cu-
prinde numeroase camere resta-

urate până la cel mai mic detaliu, 
aspect care a dus la rezultate re-
marcabile în ceea ce priveşte es-
teticul imobilului. De asemenea, 
în curte a fost construită şi o sce-
nă. Aici vor fi organizate expoziţii 
de artă, manifestări cu caracter 
multimedia, serate muzicale, ce-
nacluri literare, spectacole.

Conform spuselor primarului 
Marius Stan, acesta este doar pri-
mul pas în reabilitarea clădirilor 
de patrimoniu din oraş. „Sunt 
bucuros că am reuşit să îi redăm 
Galaţiului această clădire de pa-
trimoniu, una din puţinele clădiri, 
din păcate, pe care am reuşit s-o 
reabilităm – sper să reuşim în vii-
tor să salvăm mai multe. Galaţiul, 
poate nu ştiţi, dar o statistică 
UNESCO arată că e pe locul doi în 

ţară în privinţa clădirilor de patri-
moniu. Din păcate, însă, ele exis-
tă pe hârtie, dar în fapt arată aşa 
cum şi dumneavoastră ştiţi. (…) 
Proiectul privind clădirile de pa-
trimoniu presupune, pe termen 
scurt, eliberarea clădirilor care 
trebuie întreţinute, evacuarea 
rău-platnicilor şi cu siguranţă nu 
vor ajunge în ele niciodată pen-
tru că nu au ştiut să le întreţină”, 
a spus primarul, subliniind că va 
schimba destinaţia locuinţelor 
care vor fi restaurate. Bugetul 
total al proiectului încheiat ieri, 
al cărui manager este Laura 
Angheluţă, a fost de 6.981.283,13 
lei, din care 4.679.170,14 lei repre-
zintă finanţare nerambursabilă.

Text şi foto: Mihaela Gîdei

Gheorghe Bunea Stancu, 
preşedintele Consiliului 
Judeţului (CJ) Brăila, 

este anchetat de procurorii 
gălăţeni ai Direcţiei Naţionale 
Anticorupţie (DNA) pentru fap-
te de corupţie, mai exact, pen-
tru modul în care ar fi atribuit, în 
perioada 2009-2010, mai multe 
contracte pe bani publici unor 
firme pe care le agrea. Pe surse, 
am aflat că este vorba de lucrări 
de asfaltare a unor drumuri din 
judeţul Brăila şi de modernizare a 
unor spitale, că una dintre firmele 
agreate de Bunea Stancu este din 
Galaţi şi că în dosar sunt cercetaţi 
şi gălăţeni.

 Cert este că ieri, de la prime-
le ore ale dimineţii, DNA Galaţi 
şi mascaţii Jandarmeriei au des-
cins la locuinţa şefului CJ Brăila, 
unde, ca urmare a percheziţiilor, 
au ridicat mai multe documente 
şi un computer. În aceeaşi formu-
lă, s-a mers la sediul CJ, de unde, 
de asemenea, au fost ridicate do-
cumente. Tot în cursul dimineţii, 
vicepreşedintele CJ Brăila, Florin 
Mija, a fost adus din concediu de 
procurorii DNA. 

Audieri la sediul DNA Galaţi

În timp ce la Brăila se făceau per-
cheziţii, la sediul DNA Galaţi, pro-
curorii audiau o serie de persoane 
din urbea noastră care se pare că 
sunt implicate în acest dosar. În ju-
rul orei 15,00, la sediul DNA Galaţi 
a fost adus şi şeful Achiziţiilor din 
CJ Brăila, Nicolae Ghiocel Moisiu. 
Preşedintele şi vicepreşedintele 

Consiliului Judeţului Brăila, dar şi 
alte persoane cu funcţii în aceas-
tă instituţie urmau să fie aduse la 
sediul DNA în cursul serii, după fi-
nalizarea percheziţiilor. Audierea 
acestora urma, cel mai probabil, 
să dureze întreaga noapte, iar cei 
implicaţi, în funcţie de probele 
pe care le are DNA, ar putea să se 
aleagă cu ordonanţe de reţinere 
pentru 24 de ore, urmate de pro-
puneri de arestare.

 Comunicatul succint emis de 
DNA vorbeşte despre cercetări 
„ce vizează suspiciuni privind să-
vârşirea în perioada 2009 - 2010 
a unor infracţiuni asimilate celor 
de corupţie, de către funcţionari 
publici, cu funcţii de conducere 
în plan local”. Tot din comunicat 
reiese că, urmare a obţinerii au-
torizaţiilor necesare, procurorii au 
făcut „un număr de patru perche-
ziţii domiciliare în locaţii situate 
în municipiul Brăila, din care una 
este sediul unei instituţii publice”. 
De asemenea, DNA mai anunţă că 
în acest dosar procurorii au bene-
ficiat de sprijinul de specialitate al 
Serviciului Român de Informaţii, 
precum şi al Brigăzii Speciale de 
Intervenţie a Jandarmeriei.

Contracte de asfaltare  
a unor drumuri  
şi de reabilitare a unor spitale

O simplă privire asupra con-
tractelor derulate de CJ Brăila în 
2009-2010 având ca obiect asfal-
tarea drumurilor judeţene şi de 
reabilitare a unor spitale aduce 
în prim-plan cinci documente de 

acest gen. În iulie 2010, CJ Brăila 
a preluat în administrare Spitalul 
Judeţean de Urgenţă, Spitalul de 
Pneumoftiziologie şi Spitalul de 
Obstetrică-Ginecologie.

După numai o lună de la pre-
luare, preşedintele CJ, Gheorghe 
Bunea Stancu, a încheiat con-
tractul 138/04.08.2010, pentru 
„lucrări de reabilitare, amenajare 
şi modernizare spaţii medicale 
la Spitalul de Pneumoftiziologie 
Brăila”. Valoarea contractului 
era de 63.284 de lei fără TVA. 
La scurt timp, a   fost încheiat 
contractul   nr. 259/17.11.2010, în 
valoare de 38.685 lei, între CJ şi 

firma Concivia, care îi aparţine 
lui Bunea Stancu. Contractul viza 
lucrări suplimentare la Spitalul de 
Pneumoftiziologie. După toate 
lucrările de reabilitare, clădirea în 
care se află acest spital a fost re-
vendicată.

 Şi la Spitalul de Obstetrică şi 
Ginecologie Brăila s-au făcut lu-
crări de reabilitare. Au fost înche-
iate nu mai puţin de trei contracte 
pentru lucrări suplimentare, după 
ce CJ Brăila a încheiat cu Concivia 
SA contractul nr. 47/24.03.2010, 
în valoare de 535.361 lei, pentru 
„Modernizarea Ambulatoriului 
de Specialitate Integrat în ca-

drul Spitalului de Obstetrică şi 
Ginecologie Brăila”.

Pentru asfaltarea drumurilor 
firma care din 2007 a tot câştigat 
contracte pe bani publici în ju-
deţul Brăila este SC Tancrad SA 
Galaţi. În 2010, societatea a câşti-
gat un proiect important, de 30 
de milioane de euro, pentru rea-
bilitarea unui bulevard din oraşul 
vecin. Pentru că ancheta penală 
este încă în plină desfăşurare la 
DNA Galaţi, doar procurorii aces-
tei structuri vor stabili, la finalul 
audierilor, care sunt contractele 
care au determinat această masi-
vă desfăşurare de forţe.

DNA Galaţi a intrat în CJ Brăila

Bunea Stancu, în vizorul 
procurorilor Anticorupţie

Maria Fabian
fabian@viata-libera.ro

Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro

Pierdere grea în lumea medicală gălăţeană

A încetat din viaţă  
chirurgul Laurenţiu Stătescu

După ce a salvat mii de vieţi, 
unul dintre cei mai apreciaţi me-
dici chirurgi gălăţeni, doctorul 
Laurenţiu Stătescu, a decedat 
miercuri seară, la vârsta de doar 
58 de ani, în urma agravării bolii 
de care suferea. Pierderea este 
grea atât pentru familie, cât şi 
pentru întreaga comunitate 
gălăţeană. Doctorul Laurenţiu 
Stătescu opera din anul 2003 
în secţia Chirurgie III, din ca-
drul Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi.  

„Am fost colegi la Liceul 
«Vasile Alecsandri», după care 
am făcut împreună Facultatea de 
Medicină din cadrul Institutului 
de Medicină şi Farmacie din Iaşi. 
Doctorul Laurenţiu Stătescu mai 

avea încă multe de oferit me-
dicinei gălăţene. Mereu punea 
pacientul mai presus decât pe 
el însuşi. O să fie greu de înlocu-
it. A fost un coleg şi un prieten 
cum rar poţi întâlni”, ne-a spus 
doctorul Paul Ichim, şeful secţiei 

Chirurgie III.
După dispariţia dintre noi a 

doctorului Laurenţiu Stătescu, 
doar doi medici mai pot opera 
în secţia Chirurgie III. „Pentru 
formarea profesională a unui 
chirurg e nevoie de o perioadă 
cuprinsă între opt şi zece ani de 
muncă intensă în blocul opera-
tor”, spunea într-una dintre cărţi-
le sale renumitul chirurg român 
Ion Juvara. În acest context, pier-
derea unui reputat specialist e cu 
atât mai grea, iar dispariţia doc-
torului Laurenţiu Stătescu lasă 
un gol imens în corpul profesio-
nal medical gălăţean. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace.

Remus Basalic

Constructorul trage de timp

De ce n-au început 
lucrările pe strada 

Ana Ipătescu
Peste numai o lună, pe 10 

septembrie, strada Ana Ipătescu 
va sărbători un an de când ar 
fi trebuit să fie finalizată, dar a 
fost abandonată. Autorităţile au 
promis că pe 1 august vor înce-
pe lucrările, dar acest lucru nu 
s-a întâmplat, în ciuda faptului 
că amplasamentul a fost predat 
constructorului, SC Lemacons 
SRL, iar circulaţia nici măcar nu 
trebuie întreruptă pentru că, ori-
cum, strada e paralizată de luni 
bune. 

Motivul neoficial pentru care 
încă nu au demarat lucrările este 

acela că Lemacons, firma secun-
dară a firmei mamă Vega, este 
implicată în lucrări ample în mai 
multe oraşe. Şi probabil că nu gă-
seşte timp şi pentru nişte lucrări 
de modernizare în valoare de 3,1 
milioane de lei, în Galaţi... Partea 
proastă este că lucrările ar trebui 
să fie gata în noiembrie, dar în 
acest ritm riscă să prindă iarna 
în acelaşi stadiu. Reamintim că 
nu s-ar fi ajuns în această situaţie 
dacă firma Super A Plus K nu ar 
fi abandonat lucrarea, declarân-
du-şi insolvenţa.

Anca Melinte
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Potrivit BCR

Românii învaţă încet să facă banking online
Cu toate că ne obişnuim 

şi noi să facem plăţi online, 
suntem încă, la acest capitol, 

pe ultimele locuri prin-
tre ţările din regiunea 
noastră. Potrivit unui 
studiu realizat de BCR, 
din totalul utilizatorilor 

de servicii bancare, circa 
şase la sută folosesc ser-

viciile de online banking. 
Comparativ, 45 la sută din-

tre slovacii care au 

apelat la serviciile unei bănci au 
folosit, în 2013, online banking. 
În Ungaria, procentul a fost, în 
cursul anului trecut, de 27 la 
sută. Alţii stau şi mai bine. Cehia 
a raportat un grad de utilizare 
de 62 la sută, iar Austria un grad 
de 55 la sută. Eşantionul pe care 
s-a realizat studiul a fost compus 
din 1.238 de persoane, cu vârste 
cuprinse între 15 şi 65 de ani, cu 
venituri medii spre mari.

„În România, 26 la sută dintre 
participanţii cu vârste între 30 şi 
49 ani deţin un smartphone, 14 la 
sută o tabletă, 47 la sută au un PC 
şi 41 la sută un laptop sau note-
book. Circa jumătate (47 la sută) 

dintre utilizatorii de smartphone 
şi tablete utilizează internet ban-
kingul pe telefoane sau tablete 
pentru plăţi şi ordine de plată, 
iar 41 la sută folosesc un browser 
pentru verificarea conturilor şi a 
soldului. În plus, 69 la sută dintre 
cei care deţin deja produse ban-
care efectuează plăţi, retrageri 
şi constituie depozite la zona de 
self service, acesta fiind canalul 
de tranzacţionare folosit cel mai 
des, iar zona de consiliere rapidă 
deserveşte peste 60 la sută din 
respondenţi pentru operaţiuni 
de tranzacţionare”, potrivit stu-
diului.

Gabriel Kolbay

Bilanţul ultimilor şase ani
Inflaţia bate creşterea salarială

Potrivit datelor Institutului Naţional de Statistică (INS), în ciuda re-
cesiunii pe care am traversat-o, salariile românilor au crescut, în me-
die, cu 32 la sută în ultimii şase ani. Din păcate, inflaţia a fost de circa 
38 la sută, aşa că banii primiţi în plus la salariu nu i-au ajutat pe cei 
mai mulţi dintre români să trăiască mai bine.

Gabriel Kolbay

1 franc elveţian 3,6535

1 EURO 4,4405

1 liră sterlină 5,5901

1 leu moldovenesc 0,2406

1 dolar SUA 3,3189

1 gram AUR 138,9865

Din circa 19 milioa-
ne de români, doar 
112.000 sunt patroni 

în acest moment, potrivit datelor 
Institutului Naţional de Statistică 
(INS). Cu o cifră de afaceri mai 
mare sau mai mică, având un sin-
gur angajat sau sute de oameni 
pe ştatele de plată, investitorii 
români sunt prea puţini pentru 
a reuşi să revigoreze economia 
prin activitatea lor curentă. Rău 
pentru noi este că Galaţiul are, în 
medie, mai puţini oameni de afa-
ceri decât alte judeţe ale ţării, aşa 
că nevoia de dezvoltare a mediu-
lui de business local este cu atât 
mai acută.

Per total, potrivit datelor 
Registrului Comerţului, numărul 
agenţilor economici gălăţeni ac-
tivi pe piaţă a crescut în primele 
şase luni cu doar 3,38 la sută, 
în condiţiile în care creşterea la 
nivel naţional a fost de 4,59 la 
sută. Mai exact, la sfârşitul lunii 
iunie, la Galaţi figurau 21.352 de 
comercianţi activi (atât persoane 
fizice autorizate, cât şi persoane 
juridice), faţă de 20.654 în ace-
eaşi perioadă a anului trecut.

În ceea ce priveşte dinamica 
intrării pe piaţă a noi agenţi eco-
nomici, în primele şase luni ale 
acestui an, în Galaţi se raportase-
ră 1.226 de înregistrări de între-
prinderi individuale, întreprin-
deri familiale, persoane fizice 
autorizate, societăţi în comandi-
tă, societăţi pe acţiuni, societăţi 
cu răspundere limitată etc. Spre 
comparaţie, în aceeaşi perioadă 
a anului trecut s-au înregistrat 
1.438 de noi agenţi economici.

O oarecare consolare ar fi 
aceea că, deşi ne-am obişnuit să 
auzim adesea că la Brăila afaceri-
le merg ceva mai bine, gălăţenii 
sunt, cel puţin, mai numeroşi în 
materie de iniţiativă antrepreno-
rială. Brăila a avut de la începutul 
anului doar 779 de înregistrări de 
noi agenţi economici şi raporta 
la sfârşitul lunii iunie 14.184 de 
comercianţi activi.

Sub media naţională  
la numărul de investitori

Ca medie la nivel naţional, 
57 de români dintr-o mie sunt 
patroni. Evident, prima poziţie 
în top, în funcţie de numărul 
de investitori, o ocupă Capitala, 
urmată de judeţele cu econo-
mie dezvoltată. Mai exact, în 
Bucureşti, oraş cu peste 177.000 
de companii înregistrate, 148 de 
locuitori dintr-o mie patronează 
cel puţin o afacere, iar în Ilfov, 
unde sunt peste 25.000 de com-
panii, 102 cetăţeni dintr-o mie 
au businessuri. Urmează judeţul 

Cluj, cu peste 37.500 de compa-
nii şi 83 de investitori la mia de 
locuitori şi Timişul, cu până în 
35.000 de companii active şi 79 
de investitori la mia de locuitori.

Galaţiul se situează abia pe lo-
cul 26 în acest top, cu nici 14.500 
de firme (persoane juridice - n.r.) şi 
doar cu 39 la investitori la mia de 
locuitori. Altfel spus, doar 4,1 din-
tre gălăţeni se pot lăuda cu statu-
tul de patron. Ceilalţi ori lucrează 
pentru aceştia, ori lucrează pentru 
stat ori... nu lucrează deloc.

Tot mai puţini gălăţeni  
intră în afaceri

Numărul gălăţenilor care şi-au 
înregistrat o afacere la Registrul 
Comerţului a scăzut simţitor în 
primele şase luni ale lui 2014, 
comparativ cu prima jumătate a 
anului trecut. Aproape în fiecare 
lună, de la începutul anului până 
acum, s-a înregistrat un număr 
mai mic de înmatriculări decât în 
aceeaşi perioadă din 2013.

Iată datele, pe fiecare dintre 
cele şase luni, potrivit Registrul 
Comerţului:

Ianuarie. S-au efectuat 197 
de înregistrări, faţă de 238 în ia-
nuarie anul trecut;

Februarie. 205 înregistrări 
noi raportate, comparativ cu 212 
în februarie 2013;

Martie. 262 de înregistrări, 
faţă de 266 în aceeaşi lună a anu-
lui trecut;

Aprilie. În acest an, numărul 
înregistrărilor a fost de 197, faţă 
de 314 anul trecut;

Mai. Faţă de cele 199 de înre-
gistrări din mai 2013, ultima lună 
de primăvară din 2014 a adus 
217;

Iunie. În a şasea lună din acest 
an s-au efectuat  doar 148 de în-
registrări, faţă de 209 în luna iu-
nie a anului trecut.

Cele mai multe înregistrări 
au fost SRL-uri: 114 (ianuarie), 
113 (februarie), 156 (martie), 114 
(aprilie), 132 (mai) şi 92 (iunie).

Unde se mai pot face  
afaceri noi şi unde nu

Dacă la numărul deja existent 
de patroni stăm prost - locul 26 în 
ţară, aşa cum am constatat deja 

- nici viitorul nu sună prea bine. 
Tot poziţie inferioară ocupăm şi 
în plutonul judeţelor ierarhizate 
în funcţie de ritmul de creştere al 
numărului de înregistrări noi la 
Registrul Comerţului.

Indiferent de lună, prima 
poziţie în acest top o ocu-
pă Bucureştiul, care are şi de 
zece ori mai multe înregistrări. 
Comparativ, faţă de cele 1.226 de 
înregistrări pe care le avem noi, 
de la începutul anului, Capitala 
are 9.558 de înregistrări noi. Pe 
următoarele locuri în top sunt 
judeţele Timiş şi Cluj. La polul 
opus, judeţele în care oamenii 
îşi înfiinţează cele mai puţine 
afaceri sunt Tulcea, Covasna şi 
Giurgiu.

Merită remarcat, însă, că până 
şi Capitala, deşi are cel mai dina-
mic mediu de afaceri din ţară, 
înregistrează probleme serioase 
din punct de vedere al interesu-
lui sau capacităţii locuitorilor săi 
de a crea afaceri noi. Comparativ 
cu anul trecut, Bucureştiul a fost 
numai şi numai în scădere în ceea 
ce priveşte numărul de înregis-
trări la Registrul Comerţului.

Creşteri constante în ritmul 
înregistrărilor au raportat doar 
judeţe cu o activitate economi-
că redusă, dar stabilă, precum 
Sălajul, unde vorbim doar des-
pre câteva sute de înregistrări de 
la începutul anului.

Măsuri de sprijin 
sau măsuri populiste?

Statul român susţine că vrea să 
îi ajute pe investitori să progrese-
ze, dar, în realitate, ia şi măsuri de 
care tinerii angajatori spun că nu 
beneficiază. Spre exemplu, pre-
zent la Galaţi, la finele luni mai, 
ministrul delegat pentru Turism 
şi IMM-uri, Florin Jianu, promova 
măsura deducerii de CAS pen-
tru primii patru angajaţi ai unei 
companii proaspăt înfiinţate. Mai 
mulţi tineri investitori precizau 
însă atunci că sumele datorate 
către stat pentru funcţionarea 
unei societăţi sunt atât de mari, 
încât cu investiţii mici nu ajungi 
să-ţi poţi permite patru angajaţi, 
drept pentru care deducerea de 
CAS nu e rea, dar nici nu prea e 
de folos.

Ne lipsesc oamenii cu iniţiativă

Gălăţenii nu se înghesuie 
să-şi deschidă afaceri

[ Mai puţin de cinci la sută dintre gălăţeni încearcă să conducă o afacere 
[ Totuşi, numărul întreprinzătorilor locali a crescut cu aproape 700 în ultimul an 

[ Facilităţile oferite de stat mediului de afaceri sunt mai mult de formă

Vox populi
Job bine plătit 
sau afacere 
proprie?

Cu toţii ne-am dorit, 
cel puţin o dată în viaţă, 
să devenim oameni de 
afaceri bogaţi şi influ-
enţi. Din păcate, de la 
vis la realitate distanţa 
este destul de mare. Iar 
cum mediul nostru de 
afaceri este din ce în ce 
mai puţin prietenos, gă-
lăţenii se gândesc serios 
să-şi schimbe optica şi să 
aleagă mai degrabă jo-
buri bune atunci când le 
găsesc, în loc să îşi dedi-
ce vieţile construirii unei 
afaceri.

„Cu siguranţă aş pre-
fera un serviciu bine plă-
tit. Mai întâi este vorba 
despre resurse. Nu e de-
loc ieftin să începi o afa-
cere de succes. Apoi, ni-
velul de stres la care eşti 
supus, ca angajat, este 
mult mai mic decât cel al 

unui patron care trebuie 
să-şi managerieze aface-
rea”, a precizat Sorin, în 
vârstă de 33 de ani.

„Este o întrebare des-
tul de dificilă. Văzând 
cum stau lucrurile, în 
această perioadă, cred că 
nu e deloc uşor să îţi des-
chizi o afacere şi să o ma-
nageriezi în aşa fel încât 
să poţi scoate şi profit din 
asta. Cei care au prins 
vremurile de mai înainte, 
când mediul de afaceri 
era mai prietenos şi se 
puteau face mai multe, 
poate au avut alte şanse. 
Dar acum este mult mai 
greu, după părerea mea. 
Tind să cred că, dacă mi 
s-ar oferi posibilitatea să 
aleg între a-mi deschide 

o afacere şi a ocupa un 
post cu salariu bun, aş 
opta pentru job”, a spus 
Silviu, în vârstă de 34 de 
ani.

„Aş alege un job bine 
plătit. O spun fără să mă 
gândesc prea mult. Îmi 
doresc un viitor stabil şi 
liniştit şi consider că un 
job ar putea să îmi ofere 
aşa ceva. Atunci când tre-
buie să-ţi administrezi 
propria afacere, nivelul 

de stres la care eşti supus 
este mult mai mare”, a 
spus Alexandru, în vâr-
stă de 16 ani.

Gabriel Kolbay
Foto: Nicoleta Onofrei

Actualitatea 
financiară
Dobânda  
de referinţă la 
euro, păstrată 
la nivel minim

Banca Centrală 
Europeană (BCE) a de-
cis, ieri, să mențină ne-
schimbată dobânda de 
politică monetară la ni-
velul minim record de 
0,15 la sută, așteptând 
ca măsuri de stimulare 
a economiei zonei euro 
să-și facă simțite efec-
tele.

Decizia Consiliului 
guvernatorilor BCE de 
a menține nemodificat 
costul creditului era una 
așteptată de analiști, 
după ce la ședința de 
politică monetară din 
iunie BCE a decis să in-
troducă, pentru prima 
dată în istorie, dobânzi 
negative la depozitele 
overnight și, de aseme-
nea, a anunțat o nouă 
rundă de credite iefti-
ne pe patru ani pentru 
a stimula creditarea și 
creșterea economică. 
Primul astfel de împru-
mut va putea fi accesat 
din 18 septembrie.

Tot la reuniunea de 
joi, BCE a menținut și 
rata dobânzii la facili-
tatea de depozit la ni-
velul de minus 0,10 la 
sută, ceea ce înseamnă 
că băncile comerciale 
plătesc pentru a plasa 
la BCE fondurile în exces 
pe care le dețin, precum 
și dobânda la facilitatea 
de creditare marginală 
la 0,40 la sută.

„Situația geopolitică 
sporește riscurile la adre-
sa economiei, dar nu ne 
așteptăm ca BCE să-și 
modifice substanțial 
politica până anul viitor. 
Ne așteptăm ca BCE să 
lanseze un nou program 
de achiziționare de acti-
ve în 2015, achiziționând 
mai degrabă bonduri 
din sectorul privat decât 
din cel guvernamental. 
Dar, pe moment, BCE 
promovează un model 
diferit pentru încuraja-
rea creditării‘, a afirmat 
pentru Agenţia Reuters 
economistul Anatoli 
Annenkov de la Societe 
Generale.

Atenția analiștilor 
se va îndrepta acum 
spre declaraţiile pe 
care urmează să le facă 
președintelui BCE, Mario 
Draghi, cu privire la 
motivele care au stat 
la baza deciziei de luna 
aceasta.

Ovidiu Amălinei

publicitate

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro
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Astăzi

Retro Party, 
în Summer Time

La Summer Time Pub va fi 
organizată astăzi, începând cu 
ora 22,00, o petrecere pe gustul 
multor persoane - RetroSpective 
Show, care îşi propune să le ofe-
re gălăţenilor prezenţi cele mai 
cunoscute şi iubite melodii ale 
anilor trecuţi. Ghidul petrecăre-
ţilor spre călătoria în timp în lu-

mea muzicii va fi DJ Ciprian Albu, 
care se va asigura că petrecerea 
retro va fi una pe cinste şi că toa-
tă lumea se va distra. „În fond, 
weekendul nu trebuie lăsat de 
capul lui şi trebuie consumat res-
ponsabil”, ne atenţionează orga-
nizatorii.

Mihaela Gîdei

Marţi
Facultatea  
de Bere,  
în Cheers Pub

Binecunoscutul cân-
tăreţ gălăţean Florin 
Chiriac (Hippie) va or-
ganiza o nouă „şeză-
toare muzicală” marţi, 
12 august, începând cu 
ora 21,00, în CheersPub. 
Facultatea de Bere se 
numeşte evenimentul 
care a devenit deja tra-
diţie în rândul gălăţeni-
lor dornici de distracţie 
în timpul săptămânii. În 
cadrul spectacolului de 
marţi vor putea fi ascul-
tate de către iubitorii de 
muzică bună cele mai cu-
noscute şi iubite melodii 
din repertoriul naţional 
şi internaţional „pentru 
descântarea gândului şi 
ficatului”, după cum spun 
organizatorii.

Mihaela Gîdei

În Club Planet
Petrecere  
cu street dance

La acest sfârşit de săp-
tămână, Clubul Planet ne 
oferă o petrecere inedită, 
cu o tematică interesan-
tă. Astăzi, începând cu 
ora 23,00, gălăţenii sunt 
invitaţi la „Coyote street 
dance”, o petrecere incen-
diară unde street dance-ul 
şi buna dispoziţie fac le-
gea şi garantează distrac-
ţia. Petrecăreţii vor avea 
ocazia să se bucure de 
cele mai interesante bău-
turi cu fructe - jelly mania, 
shot-uri care mai de care 
mai interesante. Pentru a 
vă integra cât mai uşor în 
atmosferă, organizatorii 
recomandă o ţinută „wild 
and sexy”. De asemenea, 
aceştia promit că vor fi 
oferte speciale la băuturi 
în anumite intervale orare.

Mihaela Gîdei

În Union Jack
Distracţie 
în pantaloni 
scurţi

În această seară, re-
prezentanţii Union Jack 
anunţă o superpetrecere 
de vară, „Short Pants”, 
cu muzică bună, mixată 
de DJ Johny Jr, prin care 
va aduce plaja pe ringul 
de dans. Cei dornici de 
distracţie sunt aşteptaţi 
să vină îmbrăcaţi cu pan-
taloni scurţi. În plus, cea 
mai veselă şi gălăgioasă 
gaşcă va primi shot-uri 
din partea casei. Intrarea 
este liberă.

Ioana Ivan

În weekend
Petreceri 
în Divino

Pentru acest sfârşit de 
săptămână, clubul Divino 
a pregătit două supereve-
nimente. În această seară, 
de la ora 23,00, gălăţenii 
sunt aşteptaţi să petreacă o 
noapte plină de distracţie, 
„Forever Funky”, pe muzica 
mixată de DJ Seva. Fetele 
au intrarea liberă, iar băieţii 
plătesc 20 de lei.

Mâine, de la aceeaşi oră, 
începe marea petrecere cu 
doi dintre cei mai în vogă 
artişti din România: DJ Sava 
& Raluka. Hituri precum 
„Aroma” şi „Aer” vor fi cân-
tate live, în Divino Summer 
Club. Intrarea costă 20 de 
lei.

Ioana Ivan

Pe 22 
şi 23 august
Un nou 
maraton 
de filme - 
Caravana NexT

Gălăţenii vor avea oca-
zia să participe la un nou 
festival de film - Caravana 
Filmelor NexT ajunge în 
oraşul nostru pe 22 şi 23 
august, în Grădina Publică, 
pentru a oferi două seri de 
picnic şi cinema sub clar de 
Lună. Acţiunea începe, în 
fiecare seară, la ora 21,30 
şi le prezintă spectatorilor 
o parte din cele mai bune 
scurtmetraje văzute de-a 
lungul timpului în sălile 
de cinema la Festivalul de 
Film NexT, atât producţii 
naţionale, cât şi internaţi-
onale. Evenimentul este 
derulat în colaborare cu 
Primăria Galaţi şi cu Direcţia 
Judeţeană pentru Cultură şi 
Patrimoniu Galaţi.

Mihaela Gîdei

În Cheers Pub
Jam-ul de sâmbătă aduce muzică bună

Deja devenit tradiţie printre gălăţenii care vor să îşi petreacă we-
ekendul într-o atmosferă dominată de muzica bună, Jam-ul de sâm-
bătă este organizat, şi în această săptămână, de Cheers Pub, înce-
pând cu ora 21,00. Reprezentanţii clubului anunţă că vor fi mai mulţi 
invitaţi surpriză, care vor oferi cântece pentru toate gusturile, atât din 
repertoriul naţional, cât şi internaţional.

Mihaela Gîdei

Mâine
Blue Party, în Infinity

La acest sfârşit de săptămână, Clubul Infinity îi invită pe gălăţeni 
la o nouă petrecere de pomină - Blue Saturday Party, care va avea loc 
mâine, începând cu ora 23,00. Organizatorii promit că participanţii 
vor avea parte de numeroase surprize „albastre” - cocktailuri gratis şi 
multe altele. Intrarea este liberă.

Mihaela Gîdei

Timp de trei zile, la Sindicate

Festivalul de Fanfare 
„Iosif Ivanovici”

În această seară, de la ora 
18,30, se dă startul Festivalului 
Internaţional de Fanfare „Iosif 
Ivanovici”, organizat pentru a 
zecea oară de Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos” Galaţi.

Timp de trei zile, pe scena ri-
dicată în faţa Casei de Cultură 
a Sindicatelor, vor concerta 12 
fanfare: două din Republica 
Moldova (Fanfara Acord şi 
Fanfara Academiei de Teatru 
şi Arte Plastice din Chişinău), 
una din Turcia (Fanfara oraşului 
Edirne) şi celelalte din diferite 
zone ale ţării noastre: Giurgiu, 
Piteşti, Iaşi, Botoşani, Câmpia 
Turzii, Suceava, Sighişoara, 
Prahova.

„Noi încercăm în fiecare an 
să-i oferim un tribut compozito-
rului Iosif Ivanovici, care a trecut 
prin Galaţi şi ne-a lăsat vestitul 
vals «Valurile Dunării». Îi aştep-
tăm pe gălăţeni să vină în nu-
măr cât mai mare, ca în fiecare 
an. Garantăm multă distracţie 
şi relaxare”, a declarat Sergiu 
Dumitrescu, directorul Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos”.

Marin Boroghină, dirijorul 
fanfarei „Valurile Dunării” din ca-
drul CCDJ, este foarte încântat că 

va participa şi la cea de-a zecea 
ediţie a festivalului. „Fanfarele 
vor avea un repertoriu diversifi-
cat. Vor cânta muzică populară 
tradiţională zonei din care pro-
vin, marşul tradiţional de defila-
re, marşul de concert, valsurile 
specifice fanfarelor, arii din ope-
re şi operete”, ne-a spus Marin 
Boroghină.

 Noutatea festivalului de anul 
acesta este că formaţiile partici-
pante vor avea concerte de pro-
menadă şi pe Faleză, în Grădina 
Publică, în Parcul Eminescu, 
dar şi în judeţ, la Târgu Bujor şi 
Tecuci.

 Spectacolele vor fi pigmen-
tate şi cu diverse momente de 
dans şi muzică. Pe scenă vor cân-
ta cei din grupul „Voces” din ca-
drul Centrului Cultural „Dunărea 
de Jos”, vor avea numere de 
spectacol majorete şi balerini 
profesionişti, cei de la Ansamblul 
„Olympos” al comunităţii elene 
din oraş şi mai multe perechi de 
la Clubul de Dans „Fantezia”.

 Sâmbătă şi duminică, concer-
tele vor începe la ora 19,00.

Intrarea este liberă.

Ioana Ivan

Gălăţenii vor avea par-
te de două zile pline 
de distracţie şi muzică 

bună în cadrul festivalului „Zilele 
Prieteniei”, organizat de firma 
Bergenbier, în parcarea Stadionului 
„Dunărea”. Pe scenă vor urca cele 
mai cunoscute trupe ale momen-
tului din ţară, dar şi grupuri aflate 
mai puţin în atenţia publicului.

Sâmbătă, 9 august - Viţa  
de Vie, Zob şi Fără Zahăr

Cei care vor deschide, sâm-
bătă, apetitul publicului pentru 

muzică de calitate sunt White 
Mahala şi The Kryptonite Sparks. 
White Mahala este o trupă înfiin-
ţată nu de mult timp, care îi are 
în componenţă pe cunoscutul 
actor Ovidiu Niculescu - voce, 
Doru Cincă - tobe, Silviu Enache 
- chitară, Daniel Nicolae - clape şi 
Călin Vama - chitară bass.  Ei vor 
încânta publicul gălăţean cu pie-
se precum „Cocoşelu’”, „Băutura 
mă face deştept”, „Dragoste cu 
năbădăi”, „Păcat” sau „E drăgăs-
toasă mândra mea”. Trupa The 
Kryptonite Sparks, un power-trio 
incandescent, înfiinţat în 2010, 

cântă o combinație de hard rock, 
pop rock, alternative, blues, funk 
şi avantgarde progressive rock. 
Cei trei membri ai formaţiei re-
creează aroma britanică a muzi-
cii din anii ‘70.

 Cap de afiş în prima zi vor fi 
membrii formaţiilor Viţa de Vie, 
Zob, Fără Zahăr dar şi trupa Nişte 
băieţi. Dacă toată lumea a auzit 
de primele trei formaţii, trebuie 
să ştiţi că Nişte băieţi a luat fiin-
ţă într-un club underground din 
Bucureşti, unde cei patru prota-
gonişti obişnuiau să cânte pentru 
a dezmorţi atmosfera. Au început 

să organizeze concerte “for fun” 
şi, din pasiune pentru muzică, au 
ajuns să concerteze în toată ţara, 
cântând propriile piese.

Duminică, 10 august -  
Paraziţii şi Mihai Mărgineanu

În ziua a doua, trupele Days 
of Confussion şi Numai pe roșu 
deschid evenimentul. Formaţia 
Days of Confussion, înfiinţată în 
2010, a ajuns una dintre cele mai 
cunoscute trupe underground, 
membrii săi făcând parte şi din 
alte trupe locale binecunoscu-

te sau alte proiecte muzicale. 
Tinerii de la Numai pe roşu le vor 
pregăti gălăţenilor un show spe-
cial de coveruri din aria muzicii 
clasic rock.

Concertul va continua cu 
Paraziţii, R.O.A, Mihai Mărgineanu 
şi Shukar Nation.

 În ambele zile, gălăţenii sunt 
aşteptaţi la festival începând cu 
ora 16,00, în parcarea Stadionului 
„Dunărea”.

Intrarea la spectacole este li-
beră.

Ioana Ivan

Muzică pentru toate gusturile

Weekend plin 
de concerte la Galaţi

[ Spectacolele din cadrul festivalului „Zilele Prieteniei” se vor desfăşura, sâmbătă şi duminică, 
în parcarea Stadionului „Dunărea”, de la ora 16.00

„Epitetul” lui Vladimir Drăghia, la Shopping City

„Am ales Galaţiul pentru că aici este acasă!”

Gălăţenii îl cunosc pe 
Vladimir Drăghia, campionul 
european la înot, actorul, regi-
zorul, “Burlacul”, autorul unei 
plachete de versuri “compli-
cat de simple” şi, mai nou, pe 
Drăghia omul de afaceri. 

- De ce ai ales oraşul natal 
şi Galaţi Shopping City pen-
tru a investi?

- Puţin probabil. Gălăţenii, şi 
în niciun caz toţi, ci câţiva dintre 
ei, mă cunosc, probabil, ca fiind 
ăla care apare pe la televizor. 
Puţini ştiu de performanţele 
pe care le-am obţinut la înot şi 
sunt şi mai puţini cei care ştiu 
de “Dragoste n-are plural”, car-
tea de poezii. Nu sunt nici pe 
departe om de afaceri. Singurul 
contact pe care îl am cu acest 
mediu este prin magazinul de 
accesorii pe care l-am deschis 
acum o lună în mallul din Galaţi. 
Am ales Galaţi pentru că aici 
este acasă. Aici am familia, aici 
am o bună parte din prieteni.

- De ce aveam nevoie de 
un “Epitet” şi ce vor găsi 
gălăţenii care vor trece pra-
gul insulei tale de accesorii?

- Cei care vor trece pe la noi 
vor găsi foarte multe accesorii. 
Coliere, cercei, brăţări, genţi, 
butoni, inele, şi, nu în ultimul 
rând, papioane. Papioanele 
sunt preferatele mele pentru 

că sunt lucrate manual din cea 
mai bună mătase şi fiecare mo-
del este unic. Măcar pentru pa-
pioane ar trebui să ne viziteze, 
dacă nu pentru celelalte epi-
tete. De ce “Epitet”? Pentru că 
epitetele înfrumuseţează viaţa,  
o nuanţează.

- Cum a fost experienţa în 
Ecuador (“Ecuad’Or”) şi de 
ce ar trebui ca oamenii să-şi 
trăiască visul (“Dream on”)?

- Mă bucur că aţi făcut 
research. Vă mulţumesc. În 
Ecuador am învăţat să mă bu-
cur de viaţă, am învăţat să mă 
bucur de tot ce am. Am văzut 
ce înseamnă sărăcia, am văzut 
ce înseamnă frumuseţea şi 
eleganţa unei vieţi simple. Prin 
“Dream on” vreau să îi fac pe oa-
meni să viseze, să îşi permită să 
viseze, să îşi asume riscuri, să fie 
vii, mai vii. “Dream on” este un 
film despre oameni pestriţi, oa-
meni care nu s-au mulţumit cu 
ce li s-a oferit, oameni spirituali. 
Sper să vă facă să priviţi mai des 
cerul. Pe mine m-a făcut...

- Florin Piersic jr. spune, pe 
coperta cărţii tale de versuri, 
că ai încă forţa unui copil 
neşlefuit. Tu ai mărturisit că 
“Dragoste n-are plural este 
rezultatul sentimentelor 
prea puternice, ielelor prea 
frumoase, vinului prea roşu, 
orelor prea târzii şi inimii 
prea tinere”. Şi, totuşi, de ce 
Dragoste(a) n-are plural?

- “Dragoste n-are plural“ 
este un atlas de simţăminte. 
Este o hartă a sentimentelor 
mele. Este uşor de digerat, pe 
înţelesul celor care simt, celor 
care încă mai simt.

- În ce producţii te putem 
vedea până la finele anului?

-  Tocmai am terminat de fil-
mat “Splash! Vedete la apă”, 
deja se difuzează pe Antena 1. 
De asemenea, noul videoclip 
al celor de la Taxi este de ceva 
timp pe Youtube şi la televizor. 
“Iubeşte-mă în doze mici” se 
numeşte, e nostim, are mare 
succes. Legat de “Dragoste 
n-are plural”, puteţi găsi pe 
Youtube clipul piesei cu acelaşi 
nume. Am regizat acel videoclip 
şi sunt foarte mândru de rezul-
tat - sper să vă placă şi vouă. 
Tot pe Youtube puteţi găsi şi vi-
deoclipul piesei “Noi doi”, piesă 
cântată de Ana Odagiu pe versuri 
care se regăsesc şi în “Dragoste 
n-are plural“. În încheiere, îi in-
vit pe cititorii dumneavoastră să 
cumpere “Dragoste n-are plu-
ral” şi să ne viziteze în incinta 
Galaţi Shopping City, la maga-
zinul “Epitet“. Vă mulţumesc şi 
vă salut!

P

Viţa de Vie Paraziţii Mihai Mărgineanu
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Din Sportul

gãlãþean

Transfer ratat
Pouga a plecat de la Oţelul

Atacantul camerunez Christian Pouga, care venise în Galaţi la sfârşitul săptămânii trecute pentru a sem‑
na un contract cu Oţelul, a ajuns în cele din urmă în Portugalia. Pouga a semnat un contract cu Boavista 
Porto, pe o perioadă de doi ani, conform site‑ului oficial al clubului portughez.

Marian Căpăţînă

Trei juniori  
la lotul naţional

* Comisia Tehnică 
a Federaţiei Române 
de Haltere a   stabilit 
componenţa lotului naţi‑
onal de juniori mari care 
va reprezenta România la 
competiţia internaţională 
„Cupa Preşedintelui”, de la 
Moscova (5 septembrie), 
printre nominalizaţi aflân‑
du‑se şi gălăţenii Valentin 
Dobrea (CSM Dunărea 
Galaţi, antrenori Marin 
Otinceanu şi Mihai Nicolae) 
şi Niţu Bădărău (CS Şcolar 
Galaţi, antrenori Costel 
Dimofte şi Mariana Bălan), 
ambii la categoria 94 kg. 
„Lotul naţional s‑a pregătit 
două săptămâni la altitudi‑
ne, la Piatra Arsă, acum se 
află la Snagov şi urmează 
să se stabilească la Bascov, 
după naţionale, unde au de 
îndeplinit obiective de per‑
formanţă”, ne‑au declarat 
tehnicienii gălăţeni. De la 
aceştia am mai aflat că acum 
gălăţenii sunt majoritari la 
lotul naţional, celor doi ală‑
turându‑li‑se şi Costel Carp, 
de la CSS. Altfel, halterofilii 
gălăţeni sunt printre cei mai 
buni între elevii clasei a XI‑a 
a LPS, Bădărău şi colegul 
său de club Valentin Oprea 
(categoria 82 kg), ocupând, 
la sfârşitul acestui an şcolar, 
locurile II, respectiv III pe 
clasă, în topul mediilor ge‑
nerale.

* În plină perioadă de 
pregătire pentru calificările 
la Eurobaschet 2015, naţio‑
nala masculină a României 
a participat la Turneul 
Internaţional de la Samokov. 
„Tricolorii” au câştigat jocul 
cu Danemarca (77‑63) şi au 
cedat în faţa gazdelor din 
Bulgaria (65‑78), ocupând 
locul al doilea. Gălăţeanul 
Adrian Guţoaia a avut 
următoarele realizări: 17 
puncte marcate, cinci recu‑
perări, două pase decisive şi 
şase interceptări (în primul 
meci) şi 7 puncte (1 X 3), 
patru  recuperări, o pasă şi 
cinci interceptări (meciul al 
doilea).

* Echipa naţională 
de junioare a României 
dispută partidele pentru 
locurile 9‑17 din cadrul 
Campionatulului European 
de baschet pentru junioa‑
re Under 16, Divizia B, din 
Estonia. Echipa naţională, 
din care fac parte şi gălăţen‑
cele Bianca Nini şi Andreea 
Creţu, a fost învinsă de re‑
prezentativa Lituaniei, scor 
57‑52. Andreea Creţu a re‑
uşit 20 de puncte, opt recu‑
perări şi trei pase decisive.

* Tenismenul Marius 
Frosă (Dacia Galaţi/Sportul 
Studetesc) a câştigat toate 
meciurile turneului final de 
patru, terminând pe primul 
loc în întrecerea seniorilor 
de la „Cupa Municipiului 
Slobozia ‑ Trofeul Ioan 
Pinter”. Iată rezultatele gă‑
lăţeanului: 6‑2, 6‑2 cu Florin 
Barbu (CSM Brăila); 6‑4, 6‑4 
cu Mihnea Bara (TC Fibec 
Câmpina); cu Spiru Isanidis 
abandon.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

A ndreea Taivan, 
Alexandra Dindiligan 
şi Daniela Corban, 
gălăţencele care 

duminică seară au câştigat în 
Macedonia titlul de campioane 
mondiale ale junioarelor mari 
(Under 18), au ajuns miercuri seară 
acasă, în Galaţi, iar ieri după‑amia‑
ză au fost invitate de către prima‑
rul Marius Stan la o festivitate de 
premiere.

„Este o onoare să poţi să pre‑
miezi trei domnişoare campioane 
mondiale, mai ales că un astfel de 
moment nu a mai fost trăit în Galaţi 
de foarte mulţi ani (n.r. ‑ 1999, 
când Iulia Ariton a fost campioană 
mondială de tineret). Vă doresc un 
drum continuu, care să vă ducă la 
titlul mondial de senioare”, a spus 
primarul Marius Stan, înainte de a 
le înmâna „Diploma de Excelenţă 
a Municipiului Galaţi” şi un premiu 
de câte 1.500 de lei. Cu aproape 
întrega viaţă trăită în lumea spor‑
tului, Marius Stan le‑a avertizat pe 
cele trei sportive că „abia de acum 

începe greul, pentru orice sportiv 
trecerea de la perioada de juniorat 
la cea de seniori este cea mai de‑
licată”.

De asemenea, Diploma de 
Excelenţă le‑a fost acordată şi teh‑
nicienilor gălăţeni care au contribu‑
it la formarea celor trei campioane, 
Gabriela Artene, care a antrenat‑o 
pe Alexandra Dindiligan la Clubul 
Handbal Art, Miron Stanciu şi 
Maria Lupu, care le‑au pregătit pe 
Daniela Corban şi Andreea Taivan 
la Clubul Sportiv Şcolar.

„Dincolo de meritul incontesta‑
bil al campioanelor, este de apre‑
ciat şi felicitat şi munca de zi cu zi 
a antrenorilor de la copii şi juniori, 
a celor care le‑au format pe aceste 
fete, mai ales că munca în sport nu 
este întotdeauna răsplătită”, a de‑
clarat primarul Marius Stan.

Gânduri pentru relansarea 
handbalului gălăţean

Miron Stanciu a spus că în 
acest moment, cu cinci cluburi în 

oraş a căror activitate este desti‑
nată sectorului juvenil, Galaţiul 
are potenţial să revină în elita 
naţională la nivel de club, preci‑
zând că aşteaptă un proiect seri‑
os cu care să se fructifice poten‑
ţialul ridicat din oraş de la nivel 
de juniori. Cele trei handbaliste 
s‑au completat reciproc în de‑
claraţii, spunând la unison că nu 

este posibilă o revenire în Galaţi 
în acest moment, pentru a juca 
la o echipă de senioare din oraş, 
cum este Danubius, formaţia de 
ligă secundă. „Dacă erau în pri‑
ma ligă, am fi venit toate imediat. 
La Rm. Vâlcea avem condiţii foar‑
te bune, jucăm şi acolo în liga a 
doua de senioare, astfel că vom 
continua acolo. Este vorba şi de 

continuitate şcolară, anul viitor 
vom avea de susţinut exame‑
nul de bacalaureat”, a explicat 
Daniela Corban.

Dintre cele trei campioane, 
doar Andreea Taivan (17 ani) nu 
mai joacă la Vâlcea, ea evoluând 
de un an în echipa de senioare 
HC Activ Plopeni, cu care mai are 
un an de contract.

Au adus aurul în Galaţi

Campioanele lumii, 
premiate de municipalitate
[ Cele trei handbaliste din Galaţi  
care au câştigat trofeul suprem la junioare 
cu echipa României, au primit Diplome  
de Excelenţă şi o recompensă financiară

Tenis
Ţig joacă  
în sferturi

Gălăţeanca Patricia 
Maria Ţig a câştigat în 
faţa Andreei Crăciun, 
scor 6‑4, 6‑2, în al doilea 
tur al turneului de cate‑
gorie Futures de la Arad 
„Trofeul Ilie Năstase”, 
dotat cu premii totale 
de 10.000 de dolari. Ţig 
(locul 327 WTA şi favo‑
rita turneului) va juca 
în „sferturi” împotri‑
va Ralucăi Platon (585 
WTA, cap de serie 5).

În semifinalele de 
dublu, perechea Patricia 
Ţig/ Andreea Crăciun a 
fost învinsă de perechea 
Raluca Platon/ Cristina 
Stancu, cu scorul 5‑7, 
6‑0, 10‑7. Miercuri sea‑
ră, partida de dublu fu‑
sese întreruptă în setul 
al doilea, când Ţig şi 
Crăciun erau conduse 
cu 3‑0, meciul reluân‑
du‑se ieri, la prânz, după 
ce atât Patricia Ţig, cât şi 
Andreea Crăciun se re‑
simţeau în urma duelu‑
lui direct de la simplu.

Sonia Baciu

Şah
Reuşite  
la Olimpiada 
din Norvegia

Lotul naţional al 
României adună punc‑
te în confruntările de 
la Olimpiada de şah 
din Tromso, Norvegia. 
Astfel, la feminin, echi‑
pa României a învins 
Brazilia cu 3‑1 şi Belarus 
cu 2,5‑1,5, iar lotul mas‑
culin a înregistrat scoru‑
rile: 1,5‑2,5 cu Bulgaria 
şi 3‑1 cu Nicaragua.

Gălăţeanca Diana 
Mîrza a participat la 
competiţie din partea 
Irlandei, ţară în care 
părinţii ei au emigrat în 
urmă cu câţiva ani. Ea a 
reuşit să învingă o repre‑
zentantă a Palestinei.

Până în acest mo‑
ment, lider la feminin 
este China, cu 10 punc‑
te, în timp ce România 
este pe poziţia 13, cu 
8 puncte. La masculin, 
după cinci runde, lider 
este Azerbaidjan, cu 9 
puncte, România fiind 
pe locul 23 cu 8 puncte. 
Medaliile olimpice sunt 
disputate de 174 de 
echipe naţionale mas‑
culine şi 137 feminine.

Sonia Baciu

Gimnastică
Fără Diana 
Bulimar 
la Mondiale

Gimnasta Diana 
Bulimar nu va parti‑
cipa la Campionatele 
Mondiale de gimnasti‑
că, din luna octombrie, 
din cauza unei acci‑
dentări la genunchi, 
informează pagina de 
Facebook a Lotului 
Feminin de Gimnastică 
al României. „O ves‑
te tristă! Genunchiul 
Dianei Bulimar a cedat 
şi gimnasta va rata nu 
doar Naţionalele, ci şi 
Mondialele! Medicii de 
la Viena au asigurat‑o 
însă pe Diana că îşi va 
reveni repede, dacă 
respectă indicaţiile lor! 
Multă sănătate, Diana!”, 
scrie sursa citată.

În vârstă de 18 ani, 
Diana Bulimar are în 
palmares o medalide 
de bronz la Jocurile 
Olimpice (cu echipa) şi 
două de aur (cu echi‑
pa), una de argint (bâr‑
nă) şi una de bronz 
(sol), la Campionatele 
Europene.

Campionatele Mon
diale au loc în luna oc‑
tombrie, la Nanning 
(China).

Marian Căpăţînă

Baschet

Americancele,  
aşteptate duminică la Galaţi

Echipa de baschet feminin 
de ligă naţională Phoenix Galaţi 
este una dintre cele mai grăbi‑
te formaţii din primul eşalon în 
ceea ce priveşte reluarea antre‑
namentelor. În timp ce majorita‑
tea formaţiilor din Liga Naţională 
feminină (LNBF) îşi încep pregă‑
tirile noul sezon abia în jur de 1 
septembrie, cei de la Phoenix 
îşi aşteaptă duminică, la Galaţi, 
jucătoarele, pentru ca de luni să 
înceapă antrenamentele, tot sub 
îndrumarea grecului Theodosios 
„Sakis” Paralikas. Sunt aşteptate şi 
jucătoarele transferate în aceas‑
tă vară, Gabriela Necula ‑ gălă‑
ţeanca „crescută” de Andrada 
Miron, venită de la BCM Danzio 
Timişoara ‑ şi americancele Ivory 
James, Nicole Hamilton şi Trudy 
Armstead. Surse din cadrul clu‑
bului spun că lotul nu este fina‑
lizat şi că nu este exclus să mai 
fie perfectate transferuri. Clubul 

gălăţean preferă să‑şi înceapă 
antrenamentele încă de acum, 
pentru o mai bună omogenizare 
a lotului, în jurul jucătoarelor ră‑

mase în lot din sezonul trecut.
 Primul meci din acest se‑

zon va fi pe 20 septembrie, cu 
BCM Danzio Timişoara la Galaţi, 
în „Cupa României”, cu returul 
programat în 24 septembrie, iar 
prima partidă a sezonului regu‑
lat din LNBF va fi în deplasare, 
în compania formaţiei CSU Alba 
Iulia.

 Altfel, pe lângă transferurile 
de la echipa feminină, Phoenix a 
realizat câteva achiziţii şi pentru 
cea masculină, din liga secundă: 
Iulian Chirică şi Andrei Neguroiu 
(veniţi de la LPS Focşani), alături 
de gălăţenii Andrei Petică (CS 
Concordia Chiajna II ‑ Liga I) şi 
Robert Bolobiţă (revenit din Liga 
a III‑a italiană). Cu acest lot, reunit 
încă de pe 4 august, conducerea 
gălăţeană îşi doreşte un sezon în 
care să ajungă în fazele finale ale 
campionatului.

Sonia Baciu

 Sakis Paralikas va conduce, luni, 
primul antrenament

Minifotbal

Patru echipe gălăţene, la „Braşov Junior Cup”
Peste două sute de echipe, 

reprezentând şapte ţări euro‑
pene se vor întrece la Braşov la 
unul dintre cele mai puternice 
turnee de minifotbal organiza‑
te pe bătrânul continent. Este o 
competiţie în care se vor întrece 
copii şi juniori cu vârste cuprin‑
se între 8 şi 16 ani, din Bulgaria, 
Moldova, Polonia, Serbia, 
Slovacia, Ucraina şi România.

La acest turneu de elită 
vor fi prezente şi patru echi‑
pe gălăţene: Şcoala de Fotbal 
Junior la categoriile de vârstă 
Under 11 şi Under 8, respectiv, 
Steaua Dunării la Under 13 şi 
Under 10. Organizatorii au sta‑
bilit grupele, în urma tragerii la 
sorţi gălăţenii fiind repartizaţi 
astfel: Junior (U 8) ‑ în grupa 
A, alături de Steaua Sudului, 
ACS Tâmpa White, FC Braşov, 
Viitorul Argeş şi CSM Focşan; 

Junior (U 11) ‑ în grupa H, cu 
Petrolul Ploieşti, Cernomoreţ 
Balcik şi LPS Vaslui; Steaua 
Dunării (U 10) ‑ în grupa B, cu 
FC Benţa, Stars Brăila, CSMS Iaşi 
şi Academia II Voluntari; Steaua 
Dunării (U 13) ‑ în grupa D, cu 
Forex Braşov, Zimbrul Chişinău 
şi CSS Craiova.

 Echipele gălăţene vor depla‑
sa următoarele loturi de jucă‑
tori: Steaua Dunării ‑ Under 13: 
Marian Ciubotaru, Cristi Neacşu, 
Andrei Bădilaş, Bogdan Crihană, 
Daniel Lucaci, Mario Palade, 
Ionuţ Vartolomei, Cosmin 
Partenie, Robert Lungu, Dănuţ 
Voinea, Marius Danea, George 
Darie, Andrei Zain, Florin Stan, 
Adrian Ştefan (antrenor Adrian 
Bontea); Steaua Dunării ‑ Under 
10: George Covrig, Cosmin 
Frânguţă, Marc Cireş, Marius 
Renţa, Sebastian Stuparu, 

Andrei Moşescu, Cristian 
Răileanu, Marian Crihană, Ionuţ 
Crihană, Ionuţ Cilighidreanu, 
Flavius Bariz, Robert Lupu şi 
Robert Moldoveanu (antre‑
nor Andrei Calinov); Junior ‑ 
Under 11: Sebi Petrea, Robert 
Postelnicu, Robert Bahrin, 
Andrei Ştefănescu, Eduard 
Baciu, Cosmin Mereuţă, Bogdan 
Anghel, Gabriel Calonfir, Vlad 
Butur, Alexandru Pricope, 
Marian Nistor, Răzvan Cristea, 
Gio Focşa şi Rareş Zainea (antre‑
nor Ovidiu Lupu); Junior ‑ Under 
8: Edi Buruiană, Andrei Capetis, 
Matei Capetis, Mario Bercaru, 
Rareş Nechita, Claudiu Ariton, 
Radu Postelnicu, Mario Călin, 
Mihai Mezei, Luca Crăescu şi 
Darius Mocanu (antrenor Ionuţ 
Niculcea). 

 
 Gh. Arsenie

Sundowns ‑ Maritzburg 	 1 	 (cotă 1,60)

Start într‑o nouă ediţie de campionat în prima ligă din Africa 
de Sud, cu un meci în care gazdele sunt mari favorite. Sundowns 
a fost mai mereu una dintre cele mai puternice formaţii din Africa 
de Sud şi este câştigătoarea titlului de campioană în sezonul pre‑
cedent. Oaspeţii nu reprezintă o formaţie cu cine ştie ce pretenţii, 
n‑au niciun trofeu în palmares, iar sezonul trecut au terminat pe 
locul zece.

 
Wacker Innsbruck ‑ FAC Team fur Wien    X2	 (cotă 1,50)

 
Deşi n‑au trecut decât patru etape din campionatul ligii se‑

cunde, încep să se vadă echipele fără valoare. Una dintre ele este 
Wacker, care are trei înfrângeri şi un egal, cu care este pe ultimul 
loc. De partea cealaltă, formaţia oaspete (locul patru) n‑a pierdut 
niciun joc, având trei egaluri şi o victorie până acum.

 
Drogheda ‑ Dundalk 	 2 	 (cotă 1,40)

După 22 de etape, Drogheda este pe locul opt şi nu prea 
s‑a descurcat cu echipele din partea superioară a clasamentului. 
Sperăm să fie la fel şi acum, mai ales că joacă împotriva liderului. 
Dundalk este în mare formă, venind după patru victorii consecu‑
tive.

Căutăm încasări 
din cote medii

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

Daniela Corban, primarul Marius Stan, Alexandra Dindiligan şi Andreea Taivan

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



www.viata-libera.ro

[Eveniment
Vineri, 8 August 2014

7
viaţa liberă

Vi
aþ

a 
la
 z

i
La Curtea de Apel
Un deţinut a luat-o înaintea instanţei!

Un inculpat care a făcut două contestaţii le-a atras atenţia judecă-
torilor că au pe masa de lucru cea de-a doua acţiune, pe care inten-
ţionează să o retragă, având în vedere că prima a fost deja soluţio-
nată. De regulă, astfel de situaţii sunt verificate înainte de intrarea în 
şedinţă, astfel că i s-a dat dosarul ca să fie sigur că aşa este, lucru pe 
care l-a confirmat.

Maria Fabian

Obligatoriu pentru toate televiziunile
Ştiri interpretate  
pentru cei cu deficienţe de auz

Televiziunile naţionale vor trebui să interpreteze, începând din oc-
tombrie, zilnic, în limbajul mimico-gestual şi prin titrare sincron cel 
puţin 30 de minute din programele de ştiri, pentru a ajuta persoane-
le cu deficienţe de auz să aibă acces la informaţii de actualitate. Noul 
act normativ a fost publicat în Monitorul Oficial din 11 iulie.

Adrian Bot

La recenta şedinţă a Consiliului 
Local, aleşii au majorat capitalul 
social al SC Transurb SA Galaţi, 
în valoare de 7.831.285 de lei, cu 
suma de 4.300.000 de lei. Măsura 
e necesară pentru ca Transurb să 
poată achiziţiona minimum 20 de 
autobuze de mare capacitate (12 
metri), 20 de autobuze de capa-
citate medie (nouă metri), două 
autobuze interurbane de câte 12 
metri şi unul interurban sau un au-
tocar de nouă metri, toate second 
hand. Societatea are nevoie de 
ele ca de aer dat fiind că în acest 
moment parcul auto al societăţii 
se compune din 95 de unităţi faţă 
de un minim necesar de 136 de 
unităţi de transport. Cu această 
ocazie, s-a făcut cunoscut faptul 
că Transurb lucrează la o strate-
gie privind transportul local şi la o 
nouă hartă a traseelor, care trebu-

ie să intre în vigoare din luna mai 
2015. Atunci expiră contractele 
încheiate cu operatorii privaţi de 
maxitaxi. 

Strategie nouă  
cu autobuze vechi

Consilierul local PDL Alin Mihai 
a subliniat că e de înţeles necesi-
tatea unor mijloace de transport 
ceva mai noi la Transurb, dar a 
întrebat dacă înainte de achiziţii 
există vreo strategie privind trans-
portul local. „Dacă noi vom lua 
autobuze de un milion de euro şi 
le punem pe traseu cu încă zece 
microbuze, le luăm degeaba, că 
Transurb, anul viitor, tot nouă mi-
lioane de euro va cere subvenţie. 
În al doilea rând, cred că ar trebui 
achiziţionate nişte mijloace de 
transport noi, mergând pe prin-

cipiul că «suntem prea săraci să 
ne îmbrăcăm ieftin». Costurile de 
mentenanţă la Transurb, din păca-
te, oricât am încercat, sunt greu de 
controlat, iar subvenţia este într-o 
continuă creştere de la un an la ce-
lălalt”, a spus consilierul. 

Managerul Transurb, Genica 
Totolici, a declarat că, în acest mo-
ment, se lucrează la o strategie de 
dezvoltare a transportului urban 
împreună cu serviciul de transpor-
turi din Primărie. „Sperăm să iasă 
ceva bun şi că în 2015 vom putea 
să acoperim traseele principale 
din reţeaua de transport, aşa cum 
spune legislaţia. Cu noua hartă a 
traseelor vom putea avea trasee-
le noastre principale şi în acelaşi 
timp să scădem subvenţia şi să 
avem veniturile noastre proprii”, a 
declarat Genica Totolici.

În ceea ce priveşte achiziţia 
mijloacelor de transport SH, ma-
nagerul a spus că, pentru aceleaşi 
mijloace de transport, dar noi, ar fi 

fost necesare aproximativ opt mi-
lioane de euro. Prin urmare, se plă-
nuieşte cumpărarea unor autobu-
ze fabricate în perioada 2002-2003 
şi care vor funcţiona cel puţin şase 
ani fără a necesita mari reparaţii.

Ticketing şi trasee noi

După cum v-am informat deja, 
consultanţii BERD, bancă de la care 
Primăria vrea să împrumute o sută 
de milioane de lei pentru investiţii, 
printre care şi achiziţia a 14 trolei-
buze noi, i-au impus Primăriei să 
realizeze o nouă hartă a reţelei de 
transport public local în regim re-
gulat. Ei au cerut ca traseele opera-
torilor de transport să fie distincte, 
fără a se suprapune: traseele prin-
cipale sau centrale să fie alocate 
operatorului public, iar cele secun-
dare operatorilor privaţi. 

Genica Totolici ne-a confirmat 
că, în harta schiţată a noilor trasee, 
această cerinţă se respectă. Astfel, 

traseele principale vor fi acoperite 
în exclusivitate de Transurb, iar cele 
secundare de maxitaxi. Acestea 
din urmă ar urma să circule doar 
prin cartiere şi să descarce călătorii 
în traseele principale de unde să 
fie preluaţi de mijloacele Transurb. 
De exemplu, pe traseele 102 şi 104 
vor circula doar troleibuze. Odată 
cu noile trasee se va implementa 
şi sistemul de e-ticketing (sistem 
emisie, vânzare şi verificare a bile-
telor şi abonamentelor de călăto-
rie) care va trebui să se aplice atât 
operatorului public, cât şi celor 
privaţi, de pe microbuze. 

Pentru a putea deveni opera-
bile, noile trasee vor trebui aviza-
te de comisiile de specialitate ale 
Consiliului Local şi votate de către 
aleşii locali. Cert este că, până la fi-
nele anului, consilierii vor trebui să 
decidă soarta transportului public 
local.

Anca Melinte 
Foto: Bogdan Codrescu

Se schiţează noua hartă a transportului public local

Fără maxitaxi  
pe Brăilei şi Domnească 

[ Microbuzele private vor circula  
doar pe traseele secundare, prin cartiere,  
şi îi vor lăsa pe călători în traseele 
principale [ De exemplu, pe traseele 
102 şi 104 vor circula numai troleibuzele 
Transurb [ Cel puţin aşa arată schiţa  
noii hărţi a transportului public local  
de persoane, care ar urma să fie aplicată 
din luna mai a anului viitor

Într-un dosar al DNA

Se menţine controlul judiciar 
al directorului Petrom

Directorul zonal al OMV 
Petrom, Nicolae Gavrilescu, şi 
expertul imobiliar Ana Petre, 
desemnată să vândă bunuri ale 

firmei, au făcut cereri, respinse 
de Tribunal, prin care cereau re-
vocarea controlului judiciar.

Cei doi au fost trimişi în jude-
cată, luna trecută, de procurorii 
gălăţeni ai DNA, dosarul lor fiind 
acum în procedura secretă a ca-
merei preliminare, când magis-

tratul comunică prin adrese cu 
DNA şi cu inculpaţii. Judecătorul 
a decis că rămân în picioare mă-
surile impuse, inclusiv cea a con-
trolului judiciar cu obligaţia de a 
nu părăsi România. Decizia nu 
este definitivă, putând fi atacată 
la Curtea de Apel.

Procurorii susţin că inculpaţii 
au încercat să-i vândă unui de-
nunţător terenuri ale firmei pe 
care o reprezentau, sub preţul 
cerut de companie. Terenurile 
se află în localitatea Slobozia 
Conachi şi ar fi trebuit să fie 
înstrăinate cu 50.000 de euro, 

cei doi promiţând că le vor 
da cu numai 20.000 de euro. 
Denunţătorul le-a plătit consu-
maţiile la restaurant şi le-a dat o 
mită de 45.000 de lei, moment 
când s-a organizat şi un fla-
grant.

Maria Fabian

 
Preţul gazelor  
pentru populaţie  
creşte de la 1 octombrie

Ieri, în cadrul ediţiei a 
XXII-a a Conferinţelor Focus 
Energetic, Niculae Havrileţ, 
preşedintele Autorităţii 
Naţionale de Reglementare 
în Domeniul Energiei, a de-
clarat că preţul gazelor na-
turale livrate populaţiei ar 
putea creşte cu mai puţin de 
3 la sută, cum se prevedea 
în calendarul prestabilit, în 
funcţie de evoluţiile poziti-
ve în sensul scăderii impor-
turilor. Pe de altă parte, tot 
de la 1 octombrie, tarifele 
la gazele naturale destinate 
sectorului non-casnic nu vor 
creşte, neschimbat urmând 
să rămână şi preţul energiei 
electrice pentru populaţie, 
potrivit oficialului.

CFR Călători a introdus 
oferte de weekend  
către Litoral

Potrivit unui comunicat 
al companiei CFR Călători, la 
oferta Bilet de Weekend, din 
Bucureşti Nord spre şi din-
spre Litoral tariful este de 
19,9 lei pe sens pe călătorie 
cu trenurile Regio sau 37,7 
lei cu trenurile InterRegio.    

Accident de muncă  
în Prahova

Potrivit Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie Prahova, 
un utilaj folosit la decoper-
tarea de drumuri a căzut 
de pe un trailer staţionat, 
rănind o persoană, inci-
dentul petrecându-se pe 
DN 1A, la ieşirea din Cheia 
spre Braşov. Din cercetările 
efectuate la faţa locului a 
reieşit că, în timp ce executa 
manevrele pentru a coborî 
un buldoexcavator de pe 
un trailer, utilajul a luat-o 
la vale. Rănitul a fost trans-
portat la Spitalul Judeţean 
de Urgenţă Ploieşti pentru 
investigaţii.

Protest spontan  
la Spitalul de Urgenţă  
din Botoşani

Un protest spontan a fost 
declanşat, ieri-dimineaţă, de 
angajaţii Spitalului Judeţean 
de Urgenţă „Mavromati” 
Botoşani. Aproximativ 50 de 
cadre medicale au întrerupt 
activitatea în semn de pro-
test faţă de refuzul condu-
cerii instituţiei de a le pro-
mova în gradul profesional 
următor.  

Accident cu şase victime 
în Bistriţa-Năsăud

Şase persoane au fost im-
plicate, ieri, într-un accident 
produs pe DN 17, pe raza 
judeţului Bistriţa-Năsăud, la 
intersecția cu DJ 151, două 
dintre acestea fiind o fetiţă 
de şapte ani şi fratele ei, în 
vârstă de nouă ani.

Femeie rătăcită  
pe munte, găsită în viaţă

Femeia care s-a rătă-
cit miercuri în zona Cheile 
Jieţului, din apropierea vâr-
fului Parângul Mic (2.047 
m), a fost găsită în viaţă ieri, 
după patru ore de căutări la 
care au luat parte echipe de 
salvatori formate din salva-
montişti, jandarmi montani 
şi un câine antrenat special 
pentru astfel de operaţiuni.

DNA: Fost director  
în Ministerul Economiei, 
trimis în judecată

Procurorii DNA Oradea 
l-au trimis în judecată în stare 
de arest preventiv pe Gabriel 
Toader, fostul şef al Direcţiei 
Generale Politici Industriale 
şi Mediul de Afaceri din 
Ministerul Economiei, pen-
tru luare de mită. În acelaşi 
dosar au fost deferiţi justiţiei 
Stelian Tulcan, reprezentant 
al unei societăţi comercia-
le, pentru dare de mită, şi 
Argentina Postolache, pen-
tru complicitate la luare de 
mită.

Adrian Bot

Prin AJOFM
Peste 160  
de joburi libere

AJOFM raportează 
un număr 169 de locuri 
de muncă vacante, mai 
multe decât cele din lis-
ta precedentă. Conform 
informaţiilor furnizate 
de instituţie, cele mai 
multe joburi sunt pentru: 
patiser (26), brutar (15), 
agent de pază şi ordine 
(10), muncitor necalificat 
în metalurgie (10), paznic 
(10), polizator (10), vop-
sitor (10). Celelalte locuri 
de muncă disponibile 
sunt cele de ambalator 
manual, agent de curăţe-
nie clădiri şi mijloace de 
transport, agent de vân-
zări, confecţioner – an-
samblor articole din tex-
tile, confecţioner articole 
din piele şi înlocuitori, 
curăţitor sablator, desig-
ner pagini web, dulgher, 
electrician, electrician 
montator de instalaţii, 
electromecanic maşini şi 
echipamente electrice, 
faianţar, fierar betonist, 
grafician, guvernantă, 
îngrijitor copii, îngrijitor 
clădiri, instalator, insta-
lator frigotehnist, lăcă-
tuş confecţii metalice 
şi navale, manipulant, 
operator mase plastice, 
operator calculator elec-
tric şi reţele, organizator 
prestări servicii, sudor, 
recepţioner, vânzător.

Mihaela Gîdei

Cum se cheltuiesc 
banii
Funcţionare  
la buget maxim

După o jumătate de 
an, aleşii locali au luat 
act de faptul că au rămas 
cu banii de investiţii şi 
dezvoltare necheltuiţi. 
În schimb, la bugetul de 
funcţionare, nimic nu se 
pierde. Astfel, potrivit 
contului de execuţie al 
bugetului local de funcţi-
onare la finele trimestru-
lui a II-lea, votat de aleşi, 
veniturile planificate, în 
sumă de 202 milioane de 
lei, s-au realizat cu vârf şi 
îndesat, ajungându-se la 
încasări de 218,3 milioa-
ne de lei, în procent de 
107 la sută. Şi asta pentru 
că gălăţenii au cotizat 
conştiincioşi la buget. 
Din banii stabiliţi pentru 
cheltuieli de funcţionare, 
209 milioane de lei, au 
rămas disponibile 16 mi-
lioane de lei.

Anca Melinte

La un an de la reorganizare

Fiscul gălăţean, 
al doilea pe ţară 

la încasările bugetare
În această lună se împlineşte 

un an de zile de la demararea re-
organizării ANAF, în urma căreia a 
fost înfiinţată şi Direcţia Generală 
Regională a Finanţelor Publice 
(DGRFP) Galaţi, în subordinea că-
reia se află structurile judeţene din 
Galaţi, Brăila, Constanţa, Tulcea, 
Vrancea şi Buzău. „A fost o peri-
oadă a căutărilor, mă refer aici la 
eforturile administraţiei fiscale de 
a aduce un suflu nou în relaţia cu 
partenerii sociali, relaţie bazată în 
special pe două coordonate esen-
ţiale: servicii de calitate superioară 
oferite contribuabililor şi adminis-
trarea creanţelor bugetare într-un 
mod eficient, prin aceasta înţele-
gând un tratament fiscal echitabil 
aplicat tuturor, cu conştientizarea 
necesităţii şi importanţei achitării 
integrale şi la termen a obligaţii-
lor declarate”, a explicat directorul 
DGRFP Galaţi, Eugen Ciorici.

În 2014 s-au văzut în Regiunea 
Sud-Est şi rezultatele eforturilor 
de creştere a eficienţei instituţiilor 
fiscale. La nivelul DGRFP Galaţi, în-
casările pe primele şapte luni ale 
acestui an, comparativ cu aceeaşi 
perioadă din 2013, a înregistrat 
o creştere nominală de 100,49 la 
sută, în condiţiile în care costul 
colectării s-a diminuat până la 

22.095 lei pentru fiecare milion 
de lei venituri bugetare încasate. 
De asemenea, în aceeaşi perioa-
dă, activitatea Fiscului regional a 
cunoscut o creştere a încasărilor 
la bugetul general consolidat cu 
140,5 milioane de lei faţă de peri-
oada similară din 2013.

„Pentru toate realizările din 
acest an aş dori să felicit toate ad-
ministraţiile judeţene şi aparatul 
propriu al regionalei şi sunt con-
vins că şi în continuare vom ţine 
ştacheta ridicată. Asta şi pentru 
simplul motiv că această regiu-
ne, cu un volum al încasărilor pe 
primele 7 luni ale anului 2014 de 
6.298 milioane lei, reprezintă a 
doua în structura ANAF şi are o 
contribuţie semnificativă la reali-
zarea echilibrului macroeconomic 
al ţării”, a arătat directorul DGRFP 
Galaţi. Acesta a precizat că o men-
ţiune specială se cuvine structurii 
vamale din cadrul instituţiei care, 
în condiţiile unui număr de perso-
nal semnificativ redus şi implicat 
în numeroase operaţiuni, unele 
dintre ele fără vizibilitate financia-
ră imediată, a realizat în luna iulie 
aproximativ 50 la sută din venitu-
rile bugetare colectate de autori-
tatea vamală a României.

Ovidiu Amălinei

S-a întâmplat
În România
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Vânzări Garsoniere
• Garsonieră Ţiglina 1, cu balcon, 15500 E. 
0748412698. (118225)
• Garsonieră Viaduct, et. 1, superîmbunătă-
ţită. 0748757429, 0742779668. (118607)
• Vând garsonieră bloc A6, Ţiglina I, et.III. 
0746355598. (118694)
• Vând convenabil garsonieră parter, cura-
tă, liberă. 0749527635. (118750)

• Vând garsonieră I6 parter, Ţiglina I, 
UM, TM, izolaţie exterioară, gresie, preţ 
15500 euro. 0741509995. (118767)

• Vând garsonieră cu îmbunătăţiri, Micro 
19. Telefon 0742649809. (119210)
• Vând garsonieră str. Portului 61B, bl. Fam, 
ap. 68, preţ negociabil. Tel. 0740358916. 
(119216)
• Garsonieră Micro 40, et. 4, 22 mp, îmbu-
nătăţită, 42000 lei. 0772210768. (119312)
• Garsonieră, Micro 19, etaj 3/4, grup sanitar, 
îmbunătăţită, 28000 ron neg. 0746549162. 
(119328)
• Vând garsonieră 45 mp în Iaşi, şosea-
ua Nicolina, posibilităţi de supraetaja-
re sau schimb cu casă şi teren în Galaţi. 
0236411579, 0743647677. (119455)
• Garsonieră mobilată, îmbunătăţită (grup 
sanitar, gresie, faianţă, termopan), etaj 2, 
Micro 39A, lângă Şcoala 33, 50000 lei neg. 
0754788749. (119517)

Vânzări 1 cameră
• 1 cameră, 42 mp, et.2/6 sau 1/6, bloc 2002, 
Albatros. 0745361207. (118041)
• Vând apartament 1 cameră. Telefon 
0768347689. (118332)
• Vând apartament o cameră, zonă centra-
lă. Tel. 0742641028. (118437)
• Vând ap. 1 cameră, Mazepa, bl. Salcia 2, 
et.1. Exclus intermediari. Tel. 0745439508. 
(118438)
• Vând apartament 1 cameră, Micro 17. Tel. 
0745308177. (118722)
• P.F. vând ap. 1 cameră, mansardă, ICFrimu, 
CT, AC, mobilat, 850 neg. 0769670853. 
(118799)
• APARTAMENT 1 CAMERA 47 MP ETAJ 7 
BAIA COMUNALA 0743454034 (119025)
• Vând apartament 1 cameră, et. 8/10, Por, 
30 mp, gresie, faianţă, parchet, apă sepa-
rat, curat, vedere Dunăre, 16800 E neg. 
0741682844. (119093)
• 1 cameră G-uri, Mazepa, 23500 euro. 
0746551187. (119097)
• 1 cameră îmbunătăţită, et.4, ICFrimu, 
18000 euro. Tel. 0749973032. (119218)
• Vând apartament o cameră, Micro 38. Tel. 
0748690858. (119393)
• Vând ap. 1 cameră IREG. 0757757285 
(119407)
• Vând urgent apartament 1 cameră, 
Micro 17. Tel. 0741132044, 0742275133, 
0752275384. (119442)
• 1 camera Micro 17, etaj 1, simplu, 35mp, 
21.000 E, 0752627723. (119520)
• 1 camera Mazepa, simpla, 73.000 lei, 
0755296335. (119521)
• 1 camera Micro 38, imbunatatiri, curat, 
55.000Ron. 0754/267318 (119573)

Vânzări 2 camere
• Vând 2 camere etaj intermediar. 
0748647760, 0767070871. (107696)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 ani. 
Preţ foarte bun la plata integrală. 
0758030318. (115890)

• Vând apartament 2 camere semi, parter, 
Micro 16, Billa, 150000 lei. 0742344286. 
(116711)
• Două decomandate, centru, P-uri, 6/7, 
centrală termică, termopane, uşă metalică, 
curat, liber, 30000E. 0754388555. (117630)
• Vând apartament 2 camere, bloc Vega, 
Faleză, vedere Dunăre, etaj 5. Preţ 60000 
euro. Telefon 0753378518. (117719)
• Vând apartament 2 camere îmbunătăţit, 
str. Năruja nr. 21. Tel. 0744254603. (117892)
• 2 decomandate Centru, 63 mp, 2 bal-
coane, îmbunătăţit, liber. 0745361207. 
(118038)
• 2 camere, Siretu, liber, 99000 negociabil. 
0745361207. (118046)
• 2 camere Centru, P2, et.4/7, liber. 
0728928192. (118050)
• Vând apartament 2 camere Nae Leonard, 
îmbunătăţit, 39000 euro negociabil. 
0236312402, 0740060257. (118124)
• 2 camere decomandate, Micro 39C, 
parter, simplu, 27000 E negociabil. Tel. 
0751960300. (118324)
• Vând apartament 2 camere, Ţiglina II, 
bl.E6, parter, scurgere separată, centrală 
termică, parchet, termopan, balcon mare. 
Preţ fix 35000 euro. Fără agenţii. Telefon 
0742753451. (118373)
• Apartament 2 camere, complet renovat, 
zona Ţiglina I. 0730902494. (118704)
• Apartament 2 camere, Mazepa- zona 
Ancora, etaj I. Preţ 40000 euro. 0748039364. 
(118726)

• Vând apartament 2 camere Ţiglina I, 
semidecomandat, 4/4, UM, TM, 22500 
euro. 0741509995. (118766)

• Persoană fizică vând apartament Mazepa 
I, lângă „Precista”. Tel. 0741960989. 
(118807)
• Vând apartament 2 camere, 6/11, Mazepa. 
0758088758. (118836)
• Proprietar vând apartament 2 came-
re, poziţie excelentă, Micro 19. Telefon 
0771397855. (118911)
• Vând apartament 2 camere semideco-
mandat, etaj 2, zona Parfumul Teilor. Relaţii 
la telefon 0724223590. (118976)
• P.F vând urgent apartament Ţiglina 1, 
2camere, et.3. Tel. 0767056235. (119019)
• Vând apartament 2 camere 2002, confort 
I, et. 4/8, Micro 20, preţ 48000 E, termopan, 
faianţă, gresie. Tel. 0752465760. (119044)
• Apartament două camere, et.1, 29000 
euro. 0755792733. (119051)
• Vând apartament 2 camere, et. 1, recent 
renovat, liber, zona Piaţa Centrală. Tel. 
0751353539. (119054)

• 2 camere decomandate Mazepa II, 4/4, 58 
mp, 2 balcoane, îmbunătăţit, liber imediat, 
34000 euro. Tel. 0751106484. (119055)
• 2 decomandate Mazepa 2, bl.M, et.3. Tel. 
0757399976. (119057)
• Vând apartament ultracentral, 2 camere, 
2/4, superdotat. Tel. 0745660749. (119064)
• Persoană fizică vând apartament 2 ca-
mere, Micro 20, et. 4, îmbunătăţit, CT, aer 
cond., izolat. 32.000 euro, negociabil. Tel. 
0745.932.391. (119078)
• Vând apartament 2 camere semideco-
mandat, Domnească, zona Parfumul Teilor, 
preţ negociabil. Tel. 0754573834. (119102)
• P.F. vând apartament 2 camere, curat, în-
grijit, dotat, utilat, CT, AC, G+F, termopan, 
Micro 19- Aleea Comerţului, et.4, hidroizo-
lat, termoizolat. 0724872487. (119118)
• Vând apartament Micro 17, 2 camere. 
Merită văzut. Preţ 33000 euro. Telefon 
0740394340. (119141)
• M17, mansarda, centrala termica, la cheie. 
0749374726. (119171)
• Mazepa- Penny, două camere decoman-
date, etaj 1, CT. 0756694631. (119193)
• Vand 2 dec Micro 18, et 2, 56 mp, renovat 
nou. Tel 0748848320 (119194)
• Vand 2 camere Tiglina II, 60 mp, M-uri 
Cosbuc, 31000 E. Tel. 0748848320 (119197)
• P.F. 2 decomandate, M39B, parter, 42 mp. 
0747839571. (119205)
• Vând apartament 2 camere decomanda-
te, etaj 2/4, Micro 20, 125000 lei negociabil. 
Tel. 0724680381 (119215)
• Vând apartament, str. Armata Poporului. 
Telefon 0760046941. (119235)
• Apartament 2 camere P4, et.7, curat, li-
ber, ultracentral, 25000E. Tel. 0758776586. 
(119283)
• 2 camere semidecomandate Mazepa, fără 
agenţii. 0726616822. (119325)
• 2 camere, Micro 16, etaj 1, 110000 ron. 
0744816550. (119329)
• 2 decomandate, Micro 39C, etaj 2, simplu, 
125000 ron neg. 0746549162. (119331)
• 2 camere, Mazepa 1, parter, vedere pe 
două părţi, 120000 ron. 0746549162. 
(119333)
• Vând urgent 2 decomandate, General, 
parter, îmbunătăţit, centrală, apă separat. 
Tel. 0765755298. (119398)
• Vând apartament 2 camere, etaj 4, ICFrimu, 
28000E negociabil. Tel. 0236337602, 
0749413738, 0737542497. (119405)
• P.F. vând 2 camere, parter, central, se-
midec, îmbunătăţit+ CT, 133000 lei. 
0746327545. (119444)
• Vând apartament 2 camere decomanda-
te, 50,30 mp, simplu, et.3/4, 31000 euro. 
Telefon 0742658351. (119445)
• Vând apartament 2 camere, confort 1, 
etaj 6, Micro 18, bl. G6B, complet utilat. 
0744494769. (119448)
• Ultracentral! 2+1 semidecomandat, bal-
con, etaj 3, lift, liber, direct de la privat. Tel. 
0746254812. (119460)
• Micro 18, etaj 2/10, renovat nou, 37.000 E, 
0752627723. (119522)
• Micro 18, etaj 10, partial imbunatatit, 
23.000 E neg, 0752627723. (119523)
• Micro 16, simplu, curat, liber, 24.000 E 
neg, 0755296335. (119524)
• Mazepa, imbunatatit, semimobilat, BR-
uri, 155.000 lei, 0752627723. (119525)
• Micro 17, etaj 3, imbunatatit, 125.000 lei, 
0752627723. (119526)
• Micro 20, etaj 3, imbunatatit, 31.500 E, 
0755296335. (119527)
• 2 decomandate Mazepa 2, et. 1, renovat 
complet, semimobilat, 55 mp. 0749404826. 
(119554)
• 2 cam Mazepa I, parter, curat, LIBER, 
125.000.Ron. 0745/526231 (119574)
• Apartament Doja, 94 mp, grădină (200 
mp), foişor, fântână. 0743146523. (119577)
• 2 camere M38, 72000 lei. 0749409172. 
(119593)
• 2 camere M16, et.2, 115000 lei. 
0749409172. (119594)
• 2 decomandate M17, 110000 lei. 
0749409172. (119596)
• 2 dec mazepa 2, et 3/4, tp,um,g,f,curat. 
155.000 Ron. 0757804301 (119600)
• 2 sdec tiglina 3, et 2/4, curat, 117.000 Ron. 
0757804301 (119601)
• 2 dec ic frimu, et 3/4, simplu, 31.500 euro 
neg. 0757804301 (119602)

Vânzări 3 camere

• Vand ap.3 cam. Micro 16 tel.0737.029.230 
(110842)
• 3 DECOMANDATE, ŢIGLINA3, ET2, 
ÎMBUNĂTĂŢIT 150.000lei, 0742177300. 
(114204)
• Vând apartament 3 camere la PS-urile 
din Ţiglina I, cu 80 mp, centrală termică, 
termopane exterior şi interior, şi parchet 
stejar. Preţ 55900 euro negociabil. Accept 
şi rest de plată. Tel. 0755616804. (115441)
• Vând 3 camere decomandate, zona IREG. 
Tel. 0751677100. (116582)
• 3 decomandate, 100 mp, V-uri, Centru. 
0745361207. (118031)
• 3 camere Faleză, 108 mp, bloc nou. 
0745361207. (118034)
• 3 decomandate, 4/10, Mic.20, sau S-uri 
N.Leonard, et.2/4, sau p/4- Mic.17, 2 bal-
coane. 0745361207. (118039)
• Vând urgent apartament 3 camere, et.2/4, 
zona ICFrimu. 43000 euro negociabil. 
Exclus agenţii. 0720987271. (118230)
• 3 decomandate, CT+ AC, parter, Micro 21, 
bl.G22, 55000E. 0756531154. (118330)
• Vând apartament 3 camere Piaţa Centrală, 
confort 1, utilat complet. 0740520830. 
(118369)
• Vând ap. 3 camere decomandate, 4/4, 
fără îmbunătăţiri, zona bloc Ialomiţa. Tel. 
0722671113. (118464)
• Apartament 3 camere, bloc G1, în spate-
le Poştei, zugrăvit, izolat termic, 45000 E. 
0724306607. (118798)
• Vând ap. 3 camere decomandate, bl.PS1D, 
et.II, stadion Oţelu. Tel. 0742126620. 
(118814)
• P.F. vând apartament 3 camere Micro 40, 
et.1, cu balcon, apă, gaze separat, supe-
rîmbunătăţit, totul nou, liber. 100000 neg. 
Variante. 0747385681. (118820)

• P.f. vând apartament 3 camere ultracen-
tral, vizavi Banca Naţională, 3/4, preţ 55000 
E negociabil. Fără agenţii. 0754649230. 
(118827)
• PF, vand 3 camere Aviatie, etaj 1, liber, 
spatios, 115.000ron. 0725517535 (118983)

• Vând apartament 3 camere, etaj 1, 
Ţiglina 1, PS-uri, absolut toate îmbună-
tăţirile. Telefon 0740688292. (119038)

• Vând/ schimb apartament 3 camere, 
Micro 19, et.3/4. 0753806728. (119047)
• Apartament 3 camere, poziţie excelentă. 
0758115454. (119052)
• Vând apartament 3 camere I.C.Frimu, stra-
dal, et. 1, S-uri, îmbunătăţiri, 75 mp, 2 băi, 2 
balcoane. Telefon 0741203174. (119095)
• Vând urgent 3 camere decomandate, 3 
balcoane, 75 mp, 4/5, 2 gr. sanitare, AC, izo-
lat, pe est, zonă foarte bună (Băcănie). Tel. 
0756950903. (119148)
• M17, etaj intermediar, 31000 euro. 
0749374726. (119173)
• Vând/ închiriez 3 camere decomandate, 
mobilat. 0745529786. (119196)
• Vand 3 camere parter, Micro 17, imbuna-
tatit, pret 31000.Tel. 0748848320 (119198)
• Vând, URGENT, 3 camere parter, semide-
comandate, Micro 17, geam la baie, fără 
balcon. Preţ negociabil, 130000 lei (cash). 
Tel. 0744577027. (119247)
• Apartament 3 camere Micro 16, Bujor5, 
etaj 2/4, 2 balcoane, CT, multiple îmbu-
nătăţiri, nelocuit, merită văzut, preţ ne-
gociabil. Exclus agenţii. Rog seriozitate. 
0748398792. (119263)
• Ofertă! 3 decomandate, ICFrimu, etajul 3, 
160.000 ron neg. 0742.68.69.17. (119285)
• P.F. vând ap. 3 camere, mobilat lux sau 
parţial, cu bucătărie echipată şi utilată. 
Exclus agenţii şi credite. Tel. 0741621203. 
(119293)
• Vând apartament 3 camere decomandat, 
et. 2/4, Mazepa I, complet renovat. Tel. 
0757030808. (119466)
• Nae Leonard, superimbunatatit, totul nou, 
80 mp, 55.000 E, 0755296335. (119529)
• Micro 20, bloc nou, imbunatatit, 48.000 E, 
0752627723. (119530)
• 3 dec Tiglina I, CT, mobilat, 31.000Euro. 
0745/526231 (119575)
• 3 dec I.C.Frimu, etaj 3, CT, 40.000Euro. 
0754/267318 (119576)
• Preţ bun! 3 decomandate, ICF, etaj 3. 
0749409172. (119595)
• 3 sdec micro 17, p/4, simplu. 135.000 Ron. 
0757804301 (119604)
• 3 dec ic frimu, 80 mp, ct, imb., 155.000 
Ron neg. 0757804301 (119605)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând apartament 4 camere complet utilat 
şi mobilat, 40000 E. 0740429421. (117187)
• Vând apartament 4 camere, parter, full 
options şi îmbunătăţiri, ICFrimu. Exclus 
agenţii. Tel. 0757108250. (118479)
• Duplex 5 camere, suprafaţă intabu-
lată, 355 mp, 139000 euro, variante. 
0722246678. (118783)
• Vând urgent apartament 4 camere de-
comandate parter, Micro 20. 0752288616. 
(119053)
• Persoană fizică, urgent, parter, 
ICFrimu, liber. 0753576953. (119066)
• Vand 4 camere Micro 39A, et 3, renovat 
nou. Tel. 0748848320 (119195)
• Vând urgent apartament 4 camere se-
midecomandat, îmbunătăţit, T-uri 39B. 
0767443734. (119344)
• Vând apartament 4 camere, parter, 
două balcoane, 100 mp, CT, str. Oltului 
lângă restaurant „Cina”, 35000 euro. Tel. 
0755466677. (119422)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (107693)
• Cumpăr 1 cameră sau garsonieră, preiau 
datorii. 0758385587. (118523)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (107695)
• P.F cumpăr 2-3-4 camere. Plata imediat. 
0728928192. (118027)
• Particular, apartament 2,3 camere. 
Plata pe loc. Exclus agenţii. 0743898281. 
(118333)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (118521)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (118522)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpar urgent 3,4, camere. 0723247205, 
0749374726. (119179)

Vânzări Case
• Vând casă 240 mp+ teren 342 mp, 
Vasile Lupu 10, 80000 E negociabil. 
0758030318. (115888)

• Vând ieftin casă în Nămoloasa +850 mp. 
Telefon 0721280768. (116299)
• Vând casă zona Metro- Romstal. Tel. 
0745245539. (116797)

• Casă Soveja central, 4 camere, bucătă-
rie, baie, magazie lemne, beci, chioşc afa-
ră, canalizare, apă, 880 mp. 0723390317. 
(116940)
• Casă sat Jorăşti com. Nicoreşti, 2 camere, 
2 crame, garaj, cazan ţuică inox +2500 mp 
intravilan (cu tot cu mijloacele fixe), preţ 
convenabil. 0723390317. (116941)
• Vând căsuţă barbeque, cu teren 400 mp. 
0740429421. (117186)
• Casă 2009, sat Costi, P+etaj, teren 1100 
mp, SU 250 mp, din Porotherm, izolaţie, 
tâmplărie Salamander 3D Low, acoperiş 
Wiena. Preţ 58000E/ variante imobiliare 
Galaţi şi alte judeţe. 0742677059. (117522)
• Vând casă comuna Frumuşiţa, utilată, mo-
bilată, teren 1000 mp+ 2 anexe, bucătărie+ 
cameră centrală. 0747480904. (117769)

• Vând casă sat Şiviţa, 18000E negociabil. 
0746665657. (117817)
• Vând imobil 2 camere, 1 bucătărie, 1 hol, 
baie, debara, 170 mp. Tel. 0745683902. 
(117868)
• Vând casă 550 mp, renovată, utilată, dota-
tă. Telefon 0740834066. (117883)
• Urgent vilă sat Costi, variante. 0742091500. 
(117899)
• Vând casă cu teren în Tecuci. Telefon 
0727440979. (117981)
• Vând casă Independenţa, 1000 mp, 16000 
euro. Tel. 0763054942. (118150)
• Vând casă în Şiviţa, la şosea. 0752393464. 
(118160)
• Casă pretabil două familii, garaj, puţ, 
centrală, termopane, utilităţi, 65000 E. 
0757540589. (118197)
• Vând casă Zaclău. Telefon 0748364316. 
(118289)
• Vând casă 100 mp, teren 1250 mp, utili-
tăţi, com. Jijila/ Tulcea. Tel. 0742528456. 
(118292)
• Casă nouă Braniştea, 85000 lei. 
0757705202. (118356)
• Casă nouă la gata, Braniştea, lângă Parc, 
98000 lei. 0743420460. (118357)
• Vând casă, urgent, toate utilităţile. Tel. 
0754239907. (118421)
• Vând casă str. I.L.Caragiale nr. 52. Tel. 
0765613304. (118512)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (118524)
• Vând casă 2000 mp PECHEA; casă vacanţă 
LEPŞA. 0745803406. (118596)
• Vând casă la gri+ teren 1000 mp, construiţi 
186 mp, plus utilităţi, cartier vile Smârdan. 
Telefon 0757072483. (118621)
• Vând casă Şendreni. 0749408831. 
(118628)
• Vând casă bătrânească în comuna 
Tuluceşti. Tel. 0744679713. (118687)
• Vând casă 500 mp, zonă bună. Tel. 
0336416716. (118781)
• Vând casă str. Lozoveni. Tel. 0766675091. 
(118810)
• Vând vilă P+1, Galaţi. Relaţii 0749421558. 
(118832)
• Casă 3 camere singur în curte, baie, bu-
cătărie, recent renovată, Cometei nr. 4 sau 
schimb cu apartament 2 camere +diferen-
ţă. 0756780293. (118840)
• Particular vând urgent casă, zona 
Arcaşilor, 200000E neg. 0740054430, 
0741066123. (118876)
• Vând casă Şiviţa, centru. Tel. 0754694925. 
(118960)
• Vând casă Piscu. Telefon 0751376325. 
(119007)
• Vând sau închiriez casă I.C.Brătianu. 
Telefon 0751352319. (119011)
• Vând casă com. Şendreni, cartier nou, 
amprenta 80 mp+30mp terasă, sau schimb 
apartament 3 camere, simplu+ diferenţă. 
0749113177. (119024)
• Casă nouă com. Smârdan, sat Mihail 
Kogălniceanu. 0758731943. (119056)
• Vând casă 191 mp, sat Tătarca. 0741212587. 
(119058)
• P.F. vând casă bătrânească, ST- 430 mp, 
zona Mall. Tel. 0753384190. (119071)
• Vilă super Şendreni, mobilată lux, 120000 
euro. 0746551187. (119103)
• URGENT! Vilă mare Sat Costi, la roşu, 
39000 euro. 0746551187. (119104)
• Domneasca, 350 mp teren, renovata, 
85000 euro. 0749374726. (119184)
• Vând teren cu casă, 600 mp. Variante în 
Galaţi. Tel. 480569. (119237)
• Vând 340 mp (casă +curte) dependinţe, 
utilităţi. 0740966927. (119242)
• Vând URGENT casă bătrânească cu te-
ren 946 mp, în ICBrătianu (Zaclău- în spa-
tele bisericii), preţ negociabil 27000 lei, 
sau schimb cu garsonieră în Galaţi. Tel. 
0744577027. (119249)
• Vând casă Braniştea, la cheie sau schimb 
cu apartament. Tel. 0746489916. (119257)
• Proprietar casă 5 camere +2 băi, bucă-
tărie, dependinţe, garaj, dotată, utilată, 
mobilată, 95000 euro neg. 0756264525. 
(119271)
• Vând vilă Galaţi, zonă bună. Exclus agen-
ţii. 0744618652. (119297)
• Vând casă Slobozia Conachi, 8 camere, 
cablu, apă, viţă de vie, 4500 mp, 100000 
negociabil. Tel. 0236825144. (119420)
• Vând casă 200 mp+ teren 2100 mp, com. 
Fundeni. Preţ 100000 lei. Tel. 0741748683. 
(119428)
• Casă cu etaj, str. Domnească nr.167, SC- 
439 mp. 0746067055. (119432)
• Vând casă 150 mp, dotată, utilată +te-
ren 830 mp, str. Movilei. Tel. 0747707726. 
(119433)

• Vând casă com. Tudor Vladimirescu, 6 
camere, bucătărie, baie, fosă. Preţ ne-
gociabil. Tel. 0752611553. (119443)

• Persoană fizică vând casă Micro 17. Tel. 
0770525988, 0753030972. (119477)
• Vând vilă, Slănic Moldova, 300 mp, 
P+1+mansardă, 8 camere, pretabil pensiu-
ne. 0742.697.334. (119481)
• Vând casă 1000 mp, com. Iveşti, toate faci-
lităţile. Tel. 0754044820. (119482)
• Vând 360 mp teren +casă, locuibilă. 
0732536185, 0721320400. (119491)
• Vând ieftin casă bătrânească, comuna 
Schela. 0746931571. (119497)
• Vând casă str. Cometei, toate utilităţile, 
vizavi bănci, suprafaţă 175 mp. Telefon 
0741052093. (119507)
• Vând casă zona Centru (Corso), an 1924, 
400 mp, din care construiţi 218 mp, 6 ca-
mere, baie, bucătărie, beci. Preţ 170000 
euro negociabil. 0761814109. (119541)
• Vând vilă la roşu Lieşti, lângă pădurea 
Hanu Conachi neg. 0745838768. (119557)
• Vila 2011 p+1, 260mp utili, 1300mp teren, 
str Tudor Vladimirescu, urgent. 0743146523 
(119579)
• Vând casă situată în Galaţi, str. Miron 
Costin nr. 98. Telefon 0746983315. (119580)
• Vând casă renovată recent, cărămidă, 
termopane, acoperiş nou, izolată ter-
mic+ garaj dublu, ST 190 mp, zona Piaţa 
Centrală. 40000 euro negociabil. Tel. 
0749617570. (119597)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb ap. 4 camere ultraîmbunătăţit, 
cu ap. 2 camere+ diferenţă, sau vând. Tel. 
0740070882. (118949)
• Schimb 3 camere semidecomandate, 
Micro 17, parter, parţial îmbunătăţit, cu 
casă modestă sau apartament 1 cameră+ 
diferenţă. Tel. 0744577027. (119245)
• Schimb (vând) apartament 2 camere, 
Micro 17, et.1, cu 3 camere. Ofer diferenţă. 
0744639142. (119457)
• Schimb/ vând casă zona Bereşti, con-
diţii bloc, st= 6500 mp, vie, livadă, cu 
apartament, casă Galaţi. 0766704669, 
0766621024. (119465)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau nemo-
bilat. 0767070871, 0727897437. (107697)
• Doresc să închiriez apartament o came-
ră, perioadă lungă. Telefon 0764387776. 
(118673)

• Apartament două camere decomanda-
te, cu centrală proprie, condiţii excelen-
te, zona Micro 19, 20, 21. Fără agenţii. Tel. 
0757667563. (119214)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (99241)
• Închiriez apartament mobilat sau nemo-
bilat. 0767070871, 0727897437. (107698)
• Închiriez garsonieră şi apartament mobi-
late sau nemobilate. 0741914099. (116848)
• Închiriez vilă, D+P+E, singur curte. 
0745361207. (118047)
• Închiriem spaţii pentru birouri, cazare, ca-
mere mobilate/ nemobilate. 0236312402, 
0740060257, 0740060258. (118126)
• Închiriez apartament una cameră, com-
plet utilat şi mobilat. Tel. 0723034122. 
(118312)
• Închiriez apartament regim hotelier, 2 
camere lux, zona Doja. Tel. 0772943177. 
(118413)
• Ofer spre închiriat corp casă curte, toate 
utilităţile. 0741520410. (118440)
• Două camere Centru, mobilat, utilat deo-
sebit. 0722953464. (118455)
• Închiriez apartament mobilat/ nemobilat. 
Tel. 0742148672, 0742634633. (118525)
• Închiriez apartament trei camere, cen-
trală, aer, termopane, mobilat. Telefon 
0722559749. (118638)
• 6 apartamente 1cameră lux, Faleză, regim 
hotelier. 0744793223. (118830)
• Închiriez garsonieră nemobilată, termen 
lung, A-uri, Ţiglina I. 0745032816. (118844)
• Închiriez apartament central, 3 camere, 
decomandat, mobilat şi utilat, preţ 900 lei. 
Tel. 0745213838. (118863)
• Primesc în gazdă 1-2 fete. Telefon 
0743107870. (118891)
• Închiriez apartament două camere, mobi-
lat, utilat, în Port. 0747693838. (118928)
• Închiriez garsonieră, baie, bucătărie pro-
prie, Micro 39B. Tel. 0747503565. (118954)
• Închiriez apartament una cameră, mobi-
lat, exclus agenţii. 0722141055. (119004)
• Primesc în gazdă 2 fete, zona IREG. 
0723883658. (119069)
• Primesc în gazdă o elevă, Micro 19. 
0751115975. (119105)
• Închiriez apartament Mazepa, 2 camere 
semidecomandat, nou, mobilat, utilat, în 
spate la Blue Aqua, vedere Dunăre, preţ 
250 E. 0748632329. (119149)
• Apartament în regim hotelier, lux, 
Mazepa, în spate la Blue Aqua, vedere spre 
Dunăre, mobilat. 0748632329. (119150)
• Proprietar, închiriez apartament 2 came-
re decomandate, mobilat şi utilat, Mazepa, 
etajul 1. Telefon 0744707051. (119160)
• 3 decomandate M20, mobilat, utilat, 
300E. 0745914848. (119202)
• Casă P+1, nemobilată, renovată, birouri, 
cabinete. 0745914848. (119203)
• Garsonieră Ţig.I, mobilată, utilată. 
0745914848. (119204)
• Închiriez apartament o cameră, Micro 19. 
Tel. 0757738102. (119244)
• Casă 2 camere mobilate, 300/ cameră. 
0726561232. (119255)
• Închiriez apartament 2 camere, Micro 21, 
lângă Kaufland. Avantajos. Tel. 0741602906. 
(119299)
• Proprietar închiriez ap. 3 camere+ extin-
dere parter, str. Ghe. Doja colţ cu Anghel 
Saligny, posibilitate locuit+ desfăşurare 
afacere. Tel. 0722681980. (119307)
• 2 camere mobilate, utilate, Mazepa. 
0765377507, 0724457601. (119326)
• Apartament 2 camere Mazepa, mobilat, 
dotat, CT, 220E, termen lung/ scurt. Telefon 
0771449699. (119412)
• Închiriez regim hotelier. Avantajos. 
Telefon 0752850740. (119418)
• Închiriez cameră la o familie. 0336433824. 
(119431)
• Închiriez apartament mobilat, numai la 
salariaţi. Telefon 0756676160. (119435)
• Închiriez corp casă (tip apartament 
cu o cameră). 0741520410, 0749048221. 
(119469)
• Închiriez garsonieră mobilată, Ţiglina I. 
Tel. 0745378387. (119479)
• Închiriez spaţiu comerciaal, zona 
centrală (piaţă), 75 mp. 0740194195. 
(119485)
• 2 camere Micro 17, mobilate 600 lei, 
0752627723. (119512)
• 1 camera Mazepa, mobilata, 200 E, 
0755296335. (119513)
• 2 camere mobilate Micro 21, CT, 850 lei, 
0752627723. (119514)
• 1 camera Micro 20, mobilata, 600 lei, 
0752627723. (119515)
• 2 camere mobilate Mazepa, 250 E, 
0755296335. (119516)
• 1 camera Siderurgistilor mobilata, 500 lei, 
0752627723. (119518)
• 2 camere mobilate Tiglina, 750 lei, 
0755296335. (119519)
• Tiglina, 168mp, stradal, 0755296335. 
(119532)
• 1 cam Mazepa, mobilat si utilat, 600Ron. 
0745/526231 (119578)
• Italian Residence inchiriaza apartamente, 
bloc nou, 0722245260. (119610)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţii depozitare şi birouri, 23-
80 mp. Tel. 0745594763. (116369)
• Spaţiu ieftin, Mic.19 suprafaţă în funcţie 
de necesităţile dumneavoastră. Exclus 
magazin alimentar, bar. 0761633655, 
0766697048. (116882)
• Închiriez chioşc, vad bun, ICFrimu, utili-
tăţi, rafturi, apă, toaletă. Tel. 0757225636. 
(117960)
• Închiriez spaţiu comercial, 48 mp, zona 
General. Preţ 11E+ TVA. Tel. 0752539160. 
(118205)
• Închiriez spaţiu comercial ultracentral, 
comuna Slobozia Conachi. 0744774987. 
(118311)

• Închiriez spaţiu bl.B8 (Potcoava de Aur). 
0745803406. (118600)
• Oferim spaţiu spre închiriere, 112 mp, 
zonă centrală. Tel. 0736640723. (118681)
• Închiriez spaţiu comercial, stradal, 
str. Siderurgiştilor, 60 mp. 0749527757. 
(118797)
• Închiriez spaţiu birouri, ieftin, Micro 19, CT, 
suprafaţă variabilă. 0761633655. (118812)

• Închiriez, vând 5000 mp teren, zona 
Centură, Ţiglina III vis-a-vis Dedeman. Tel. 
0747477394. (118826)
• Birou stradal, parter bloc, liber, curat. 
Telefon 0744505448. (118882)
• Închiriez spaţiu comercial, Micro 17. 
0722530581. (118889)
• Închiriez spaţiu comercial în Micro 40, „La 
Căsuţă”, 2500 lei. Tel. 0744560734. (118938)
• Închiriez spaţiu 60 mp, pretabil biro-
uri, cabinete, toate utilităţile, Ţiglina I. 
0726144752. (118943)

• Închiriez spaţiu comercial (vând) 300 
mp, ultracentral, toate utilităţile. Tel. 
0762267133. (119022)

• Închiriez garaj Micro 19. 0736096184. 
(119046)
• Închiriez/ vând spaţiu comercial Aleea 
Comerţului, Micro 19, 3 camere, 75 mp. 
0745314899. (119108)
• Spaţiu comercial ultracentral, 20 mp, 650 
lei. 0726527471. (119248)
• Închiriez spaţiu comercial alimentar, co-
muna Braniştea. 0740460411. (119268)
• Închiriez spaţiu comercial stradal, 50 mp. 
0745672709. (119348)
• Închiriez hală şi instalaţie de vinificaţie, 
Tuluceşti. Tel. 0740285617. (119392)
• Închiriez chioşc Ţiglina I, pretabil aprozar. 
Tel. 0744374641. (119399)
• Închiriez teren 1000 mp, Drumul de 
Centură. 0744639142. (119458)
• Micro 19, parter de bloc, 122mp, 
0752627723. (119531)

Vânzări Terenuri
• Vând teren 650 mp, Tecuci colţ cu 
Morilor. Preţ avantajos. 0758030318. 
(115889)

• Vând 13500 mp Vânători. 0735119920. 
(117772)
• Vând vatră casă în sat Ijdileni şi 1,35 ha 
teren arabil (în Balta). Telefon 0727440979. 
(117980)
• 500 mp, utilităţi, Arcaşilor, 55 E. 
0762321440. (118003)
• Teren Smârdan 1000 mp, D-19m, cartier 
vile. 0745361207. (118044)
• Teren parcelabil 2930 mp ( 2292+ 638), 250 
euro mp, str. Crizantemelor. 0236312402, 
0740060257. (118122)
• Vând loturi garaj, zona Micro 14- str. 
Siderurgiştilor. 0752542419. (118203)
• Proprietar vând loc casă în Kogălniceanu, 
utilităţi: apă+ curent, negociabil. Tel. 
0742077052. (118379)
• Vând teren intravilan Lacu Sărat, 600 mp 
sau 2520 mp (1920+ 600) cu toate actele, 
canalizare şi curent, transport în comun 
(ruta Lacu Sărat- Brăila), 18 euro mp nego-
ciabil. 0753235663, 0720071376. (118404)
• Teren 400 mp Coşbuc; 220 mp+ casă de-
molabilă, Revoluţiei. 0767715546. (118434)
• Teren 565 mp, la sud Metro (prelungi-
re Arcaşilor), 40000 euro. 0747152478. 
(118486)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci 227. Tel. 
0748318989. (118509)
• P.F. vând intravilan Galaţi, teren 203. 
Construiţi 145 mp (hală 82 mp)/ H-4m; 
+55 mp spaţiu comercial, betonat, apă, 
curent, D-12m, pretabil orice. Negociabil. 
0755868675. (118518)
• Vând teren Tuluceşti, cartierul nou, utilităţi 
apă, gaz metan, electric. Tel. 0766338550, 
0769640313. (118528)
• 4200 mp parcelabil Centru- Pechea, 3300 
mp Lepşa şi 3000 mp Pechea spre C.Negri. 
0745803406. (118602)
• Vând teren M.Kogălniceanu, intravilan, in-
tabulat, la şosea. 0743066035, 0727680975. 
(118651)
• Teren intravilan 1700 mp, Şendreni, lângă 
fostul IAS, D-54m, la drumul naţional. 20 
euro mp. 0748039364. (118727)
• Teren casă 1100 mp, DN26, sat Costi, 
22000 euro. 0746809546. (118784)
• Vând 1600 mp intravilan Vânători- Galaţi. 
0744442006. (118809)
• Vând teren 220 mp, str. Carnabel colţ cu 
str. Vultur. 0745622125. (118893)

• Sat Costi 4000 mp şi parcelabil, utilităţi. 
0740504638. (118896)
• Vând teren intravilan, 1600 mp (40x40) 
înainte de Metro, zona vile, alee privată, 
toate utilităţile, 40 E/mp. Tel. 0728239076. 
(118922)
• Vând teren +casă 1135 mp, şi 1000 mp 
intravilan Vânători. Tel. 0740522002. 
(118937)
• Teren 1500 mp, str. Malul Brateş. Tel. 
0757122988. (119020)
• Vând teren autobaza Atlas (combinat), 
extravilan, 5000 mp. Telefon 0741429393. 
(119030)

• Vând teren 550 mp Micro 13. Preţ 
65E. Accept variante. Tel. 0736096184. 
(119040)

• Teren casă Schela, 2135 mp, utilităţi. 
0753576953. (119067)
• Teren cu utilităţi, 180 mp, deschidere 9 m. 
0744792802. (119070)
• Teren 730 mp Dedeman, D-40, 70 E/mp. 
0746551187. (119099)
• 7 ha Smârdan, 3500 euro/ha, intabulat. 
0758643840. (119100)
• Teren 400 mp, Dedeman, 80 E/mp. 
0746551187. (119101)
• Vând teren 1000 mp Centură (lângă Opel), 
59500 euro. 0745314899. (119107)
• Vând 4 vetre casă, alăturate, Frumuşiţa, 
Tămăoani, 1070 mp fiecare, intabulate. 
0744353577. (119158)
• Teren 185 mp, zona Port, dublă deschi-
dere, acces la utilităţi, 85 E/mp negociabil. 
0745078770, 0722246967. (119159)
• Vând 4200 mp teren Galaţi -şoseaua 
Smârdan, ieşire la drum asfaltată spre fa-
brica de dale, bun pentru construcţii depo-
zite, ateliere reparaţii auto, dezmembrări 
maşini, sere, preţ 4 E negociabil. Telefon 
0749337778, 0763702792. (119161)
• Arcasilor, utilitati pe teren, 35 euro. 
0749374726. (119181)
• Vând/ închiriez teren intravilan Barboşi, 
preţ negociabil. Tel. 0745355654. (119254)
• Vând 3500 mp intravilan, zona Brateş, 20 
E/mp. Tel. 0742190357. (119261)
• Vând teren intravilan foarte avantajos, 
Bariera Traian, suprafaţă 1777 mp. Tel. 
0727787510. (119262)
• Vând teren intravilan, zona Bariera Traian. 
0722694002, 0722676679. (119327)

• Proprietar vând teren Şendreni, 
intravilan, cartierul nou, 500 mp, 
acte la zi, 35000 lei negociabil. Tel. 
0755394935. (119394)

• Proprietar vând 660 mp intravilan 
Vânători, central, toate utilităţile, 
intabulat, garaj, P+M+beci constru-
it, 29 euro/mp. Telefon 0755394935. 
(119395)

• Vând teren 700 mp, Dumitru Chicoş 156. 
0753835142. (119417)
• Vând teren Braniştea, la DN 25, 4 parcele- 
13000 mp. 0744639142. (119456)
• OCAZIE! 1000 mp intravilan 
M.Kogălniceanu, cartier nou, teren drept. 
0751698679. (119508)
• Vând teren intravilan, Sat Costi, facilităţi: 
gaze, apă, curent. 0766264274. (119538)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr/ arendez teren în zona Agrogal 
(Bădălan) şi Zătun. 0749546670. (91192)

Vânzări  
Spaţii Comerciale

• Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 17.000 
euro. 0751167540. (118107)
• Vând bar, terenul Primăriei. 0745381031. 
(118200)
• Vând spaţiu comercial, mobilat, utilat 
LUX (minimarket), zona Micro 38. Preţ 
32000E. Accept rate sau variante. Telefon 
0748786882. (118516)
• Vând bar bulevardul Dunărea aferent bloc 
A9-A10. Telefon 0744233979. (118837)

• Vând vulcanizare, bar, magazin, ate-
lier mecanică şi tinichigerie, spaţiu 
depozitare (în funcţiune), str. Drumul 
de Centură, vad excelent. Telefon 
0744709520. (118838)

• Vând afacere la cheie, SALON/ 
FRIZERIE, vad format. Telefon 
0744109508. (118940)
• Vând spaţiu comercial 120 mp. 
0758115454. (119050)
• Vând spaţiu comercial, zona bănci, preta-
bil clinică medicală. 0752951473. (119439)
• Vând spaţiu comercial, zonă centrală, 
75 mp, 55000 E. 0740194195. (119484)

Prestări Servicii
• RomTopINSTAL intervenţii sanitare, ter-
mice, subsoluri, apometre, aer condiţio-
nat. 0743042562, contact@galati-instal.ro 
(92899)
• Filmări video, fotografii, sonorizări. 
PREŢURI MINIME. 0743042560, contact@
prowedding.ro (92900)
• REPARAŢII FRIGIDERE, maşini de 
spălat, aer condiţionat. Domiciliul 
clientului. GARANŢIE. 0753862501, 
0768796861. (93455)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

SC REGAL SA 
scoate la închiriere:
- Restaurant Locomotiva – Galaţi, str. Gării nr. 7, suprafaţă 268,30 mp + terasă de 47,62  mp
- Restaurant OLT 3 («SERAPIS») – Galaţi, str. Portului, bloc Olt 3 parter, suprafaţă 691,32 mp
- Bar Brateş Port - Galaţi, str. Portului, bloc Brateş - parter, cu o suprafaţă de 123,85 mp
- Restaurant AEROPORT – Galaţi, Complex Aeroport, Micro 38, str. Pinului, suprafaţă 1.307 
mp
- Bar Dunăreana – Galaţi, str. Navelor nr. 1, bl. Siret parter, suprafaţă 83,15 mp
- BIROURI – Galaţi, str. Brăilei nr. 17, Potcoava de Aur, suprafeţe cuprinse între 9,50 mp şi 
55,50 mp, amenajate corespunzator (aer condiţionat, grup sanitar, încălzire centrală, sistem 
acces electronic) 
- GARAJ «POTCOAVA DE AUR» – Galaţi, str. Brăilei nr. 17, suprafaţă 53,73 mp
- Spaţiu comercial/depozit «AMANDINA» – Galaţi, str. Drumul Viilor, bloc J4, tr. 1, parter, 
suprafaţă 81,51 mp
- Depozit (incintă Terasa INTIM) – Galaţi, str. Macedonă nr. 2, suprafaţă 74 mp. 

Informaţii suplimentare în caietele de sarcini ce se procură de la sediul SC REGAL SA 
din str. Brăilei nr. 17 Complex «Potcoava de Aur» Galaţi la preţul de 100 lei + TVA, între 
orele 08-13.
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0236460 719, Fax 0236460 875

Prestări Servicii

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, garan-
ţie, la domiciliu. 0766327431, 0746983030, 
0236320318 (99830)
• Reparaţii aer condiţionat, montaj, vânzare 
24 ore. 0744105096, 0766105096. (99835)
• EXECUTĂM IEFTIN FUNDAŢII, garduri, 
fose, trotuare, acoperişuri, mansarde, zidă-
rii. 0742111307. (112780)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, deba-
rale, băi, balcoane+ transport moluz. 
0742111307. (112784)
• Execut lucrări de zugrăveală, faianţă, gre-
sie, rigips şi parchet. 0752980577. (113350)

• AER CONDIŢIONAT, REPARAŢII, 
MONTAJE, 24 ORE. 0744886819. 
(114358)

• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0745953559. (114379)
• INSTALATOR CENTRALE, montaje- repara-
ţii sanitare. 0758294335. (115637)

• Execut amenajări interioare şi exterioare, 
compartimentări, rigips, tencuit, zidărie, 
g,f, şape, demolări. 0744177056. (115684)
• Rulouri exterioare- jaluzele. Preţuri mi-
nime- montaj profesional. 0236436785, 
0722248732, 0741793039. (116788)

• Întocmesc evidenţe contabile com-
plete. 0726786442. (116867)

• Transport nisip, balast, moluz 1-5 tone. 
0734089613. (117320)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. Tai, 
dezmembrez, car moluz. 0740604073. 
(117603)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, zidării, izolaţii. 
0754545828. (117849)
• Efectuăm transport internaţional ruta 
Padova -Veneţia -Milano -Torino -Genova, 
cu Mercedes Vito şi plecări zilnice Otopeni. 
0741565305. (117963)
• Construim case structură lemn, mansar-
de, foişoare, garduri. 0744395480. (118114)
• Execut instalaţii sanitare, echipez băi etc. 
0740536715. (118277)
• Echipă cu experienţă execută zugrăveli, 
faianţă, gresie, tencuieli, şape, apartamen-
te, case la cheie.0740536715. (118278)

• Executăm consolidări mansarde, acoperi-
şuri, vile, beciuri. 0741206744. (118279)
• Termoizolaţie exterioară, tâmplărie 
PVC- AL, rulouri exterioare. 0744432288. 
(118374)
• Închiriem miniexcavator pentru să-
pat, alimentare cu apă, gaze şi electric. 
0722824360. (118499)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI SPĂLAT au-
tomate, domiciliul clientului, GARANŢIE 12 
luni. 0763772722, 0741580988, 0336809021, 
0236496406. (118532)
• Alpinişti utilitari executăm termoizolaţii, 
tâmplărie Al-PVC, demolăm- zidim balcoa-
ne. 0745209979. (118569)
• Demolări- decupaje pereţi, gips carton, 
amenajări interioare. Executăm garduri. 
0745209979. (118570)
• Executăm uluce şi burlane; vopsitorie 
şi reparaţii acoperiş, hidroizolaţie bloc. 
0746304159, 0753422903. (118656)
• Maistru constructor echipă, experienţă 
executăm case -vile, mansarde, consoli-
dări, roşu sau cheie. 0751275897. (118668)

• SC execută construcţii civile, amenajări in-
terioare şi exterioare. Telefon 0740367063. 
(118689)
• Execut lucrări din fier forjat (garduri, porţi, 
gratii etc.) 0743042578. (118757)
• Construim, curăţăm sobe teracotă, coşuri, 
gleturi, zugrăveli. 0754309681. (118785)
• SC execută izolaţie cu schelă şi alpinişti, 
zidărie balcoane. 0755322914. (118786)
• Echipă execută amenajări interioare, con-
strucţii civile, instalaţii sanitare +electrice. 
Tel. 0756317980, 0743969968. (118794)
• TERMOIZOLAŢII, CEL MAI MIC PREŢ. 
TELEFON 048537106, 0753956797. (118816)
• Instalator autorizat montaj centrale ter-
mice, instalaţii încălzire, sanitare, gaze. Tel. 
0753953742. (118841)
• Execut mobilier la comandă. Calitate la 
preţuri mici. 0754622971. (118868)
• Executăm zugrăveli, faianţă, gresie, stuc-
co, rigips. 0746425607. (118869)
• Filmări profesionale, fotografii. 
Avantajos. Telefon 0746689591, 
0757624481. (118887)
• Amenajări interioare, centrale termice, 
aer condiţionat, sanitare. 0742173202. 
(118900)
• TRANSPORT marfă, mobilă în ţară şi local. 
Telefon 0757307294. (118921)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoare, lăzi, 
MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, GARANŢIE. 
0741523857, 0236334137. (118924)
• Reparaţii televizoare, cuptoare microun-
de. Tel. 0741486120. (119013)
• Amenajări apartamente, case, zugrăveli, 
faianţă, parchet, instalaţii sanitare, elec-
trice, zidării etc., la cheie. Cerem, oferim 
seriozitate. 0740260961. (119016)
• Schimb tapiţerii canapele. 0755378221. 
(119061)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experienţă, seri-
ozitate, garanţie. 0741211335. (119220)
• Soţ, soţie zugrăvim, faianţă, rigips, repa-
raţii. Tel. 0741628872. (119228)
• Execut puţuri forate. Telefon 0747996936. 
(119233)
• Transport balast, pământ, executăm 
demolări şi săpături, închirieri utilaje con-
strucţii şi autobasculante, ridicăm moloz 
domiciliu. 0756799744. (119284)
• VLAICU INSTAL execută instalaţii sanita-
re, termice, electrice, gaze. 0743614639, 
0749669436. (119335)
• Zugrăveli, faianţări etc. Rapid, calitate, 
convenabil. 0747072640. (119401)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(119406)
• Cabinet înfiinţări SRL, I.I., PFA, ieftin, 3 zile. 
Tel. 0752904043. (119570)

Oferte de Serviciu

• NIGHT CLUB BV angajează dansatoare, cu 
şi fără experienţă. Relaţii după ora 12.00, 
0754429989. (115032)
• Club Austria angajează fete. Condiţii 
avantajoase, cazare gratuită. Informaţii tel. 
004368860365279. (115105)

• S.C. angajează personal spălătorie auto. 
0744.933.296. (115238)
• Angajăm mecanic auto cu experienţă. 
Salariu motivant. 0745660735, 0745652014. 
(115812)

• Societa` servizi di telecomunicazi-
oni (back-office e call-center) ricer-
ca operatori per la sede di Galati. 
Si richiede una buona conoscenza 
della lingua italiana e conoscenze 
minime del computer. Inviare CV 
all`indirizzo e-mail office.comda-
ta@gmail.com . Per informazioni 
0236/313120 (115913)

• Angajăm vânzătoare cu experienţă, ma-
gazin alimentar. 0788600309. (116136)
• SC angajează croitorese pentu maşini in-
dustriale. Tel. 0236312528. (117131)
• Angajez măcelar şi vânzătoare cu expe-
rienţă, Piaţa Centrală- halele de carne. Tel. 
0754504577. (117172)
• Societate de întreţinere şi repraţii as-
censoare angajează electromecanici. Tel. 
0236469377, 0733076170. (117232)
• SC angajează maşinişti cu experienţă, 
tăietori confecţii şi persoane fără expe-
rienţă. Salarii atractive. Relaţii la telefon 
0236334653. (117539)

• EN VOGUE INDUSTRIES S.R.L. recrutea-
za pentru Tulcea, MAISTRU LACATUS 
CONSTRUCTII NAVALE, lacatus constructii 
navale, sudori CO2, tinichigii si izolatori, cu 
experienta in santiere navale. Se ofera sa-
lariu motivant si cazare. Cei interesati vor 
trimite CV-urile la adresa de mail. envogu-
eindustries@gmail.com. Relatii la telefon 
:0745095086 sau 0748977445 (117587)

• ŞCOALA POSTLICEALĂ FEG Galaţi face 
înscrieri zilnic între orele 10,00-18,00 
cu şi fără diplomă de Bac la specia-
lizările: asistent medical generalist; 
asistent medical de farmacie; asistent 
medical de laborator; asistent medi-
cal de radiologie; asistent medical de 
balneofiziokinetoterapie şi recuperare; 
ergoterapeut; asistent medical de igie-
nă şi sănătate publică; asistent pentru 
ocrotirea persoanelor vârstnice; peda-
gog de recuperare; asistent medical de 
nutriţie şi dietetică. Tel. 0769059115, 
str. Portului nr. 57 (Liceul de Marină). 
(117659)

• Societate comercială angajează zidari, 
faianţari, dulgheri, fierari, rigipsari, munci-
tori calificaţi în construcţii, instalatori. Tel. 
0749246994. (117752)

• SC Prodomus SRL angajează tâmplari PAL 
şi lucrător fier forjat. Telefon 0743162465. 
(117784)
• Angajăm vânzătoare magazin încăl-
ţăminte, în Depozit. Tel. 0745131565. 
(117820)
• SC angajează muncitori necalificaţi în 
croitorie, confecţioneri textile. Transport 
gratuit. Tel. 0236449440. (117880)
• S.C. angajeaza lacatusi,tubulatori si sudori 
in domeniul naval.Relatii la tel.0756086268 
. (117889)
• Angajez bucătăreasă. Chef de muncă. 
0745828301. (117903)

• Reprezentanţă auto angajează me-
canic auto şi inspector ITP pentru 
staţie tip 2. CV-urile se vor depune la 
sediul firmei: str. G.Coşbuc nr.66-70. 
0236465101. (117942)

• Salon Gabiza angajează coafeză. Tel. 
0740461977. (117944)
• Departamentul de pază Alfa angajează 
agent intervenţie şofer, cu experienţă pe 
maşină de intervenţie rapidă. Relaţii la te-
lefon 0236.323.778. (118153)
• SC Dialfa Security SRL organizează selec-
ţii în vederea ocupării locurilor gratuite 
pentru cursul de agent de securitate, cu 
posibilitate de angajare. Relaţii şi înscrieri 
la tel. 0236323778. (118156)
• Angajez inginer, absolvent 2013. CV-urile 
se depun la: euroamcon@gmail.com. Tel. 
0746851252. (118303)

• Angajez dulgher şi tâmplar. Tel. 
0746851252. (118305)
• Angajez medic dentist. Relaţii la tele-
fon 0735847891. (118317)
• CASA GUSTULUI angajează ajutor de bu-
cătar. Depunere CV la locaţie: str. Arieşului 
nr.1 cc Bălcescu. (118350)
• Angajez coafeză cu experienţă. Tel. 
0748305508. (118354)
• Angajăm personal cu experienţă în lucrări 
electrice şi permis categoria B. CV la: yan-
kei_srl@yahoo.com (118363)
• Angajăm pe perioadă nedeterminată, 
pentru lucrări în Arcelor Mittal, macaragii 
pod rulant, tăietori oxigaz, finisatori, lami-
natori, ambalatori, muncitori necalificaţi, 
sudori. Relaţii vis-a-vis Autogară, de L-V 
între orele 7,00-16,00. (118427)
• Angajez secretară, gestionar responsabil 
logistică. CV-urile pe email: nic_nic36@ya-
hoo.com (118471)
• Angajăm mecanic auto cu experienţă mi-
nim 3 ani. Telefon 0753311113, orele 10,00-
18,00. angajari@bettycom.ro (118488)
• Inginer industrie alimentară pentru pati-
serie- cofetărie. Telefon 0753311113, orele 
10,00-15,00. (118491)
• Agent vânzări produse alimentare. 
Telefon 0753311113, orele 10,00-15,00. 
(118492)
• Frământători brutărie şi gestionar livrări 
brutărie. Telefon 0753311113, orele 10,00-
15,00. (118494)
• Firmă autorizată ANRE angajează elec-
tricieni. CV-uri la fax 0236473880 sau 
e-mail: electricdiamses@yahoo.com, tel. 
0722824360. (118497)
• URGENT! Angajez spălător vase part-time. 
0724689827. (118511)
• Angajăm sudori CO2 şi lăcătuşi containe-
re. 0724018646. (118556)
• Magazin alimentar angajăm personal. Tel. 
0756778428. (118568)

• Restaurant AMADEUS angajează os-
pătari. 0236413200. (118845)
• Restaurant CAFE JOURNAL angajează 
personal dinamic pentru bucătărie, sală 
şi întreţinere. 0236416722. (118846)

• Angajez persoană pentru menaj uşor, 
permanent, tânără (30-40 ani), intelectu-
ală, suplă, foarte drăguţă, fără obligaţii. 
CV-ul şi recomandarea sunt un avantaj. Se 
asigură: casă, masă, salariu peste aşteptări, 
cu carte de muncă. Sunt intelectual vârsta 
a doua, dar în putere, conduc autoturis-
mul, fără vicii, locuiesc singur în vilă în 
centrul oraşului (soţia a decedat). Sunt fără 
obligaţii de niciun fel. Rog seriozitate, aşa 
cum sunt şi eu. Tel. 0748233308, zilnic între 
13,00-18,00. (118850)
• SC angajează montatori (placări panouri 
sandwich). Tel. 0743993807. (118851)

• Angajez bucătar fast-food, pizzar, sha-
ormar, salariu dinamic. Tel. 0743144552. 
(118856)

• Restaurant CAJOU angajează barmani, 
ospătari, pizzari. Telefon 0236416722. 
(118865)
• Angajăm vânzătoare magazin alimentar. 
Tel. 0724148490. (118867)
• SC angajează vânzătoare. CV-urile se de-
pun la magazinele Walkin din Ţiglina şi din 
Micro 18 (vizavi de Parma). (118873)

• Angajăm şofer/ manipulant marfă. CV-
urile se depun la magazinele WALKIN din 
Ţiglina şi vizavi de Parma. (118874)
• Angajăm secretară şi reprezentant vânzări 
(pentru acest post se solicită experienţă). 
CV-urile sunt aşteptate pe e-mail: financi-
arcontabilitate@gmail.com (118879)
• Angajez recepţioner sală culturism. Tel. 
0742061103. (118880)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, cu 
experienţă. 0743960059, 0744559216. 
(118888)
• Caut persoană îngrijire bătrân la pat, 
Fundeni, jud. Galaţi. Ofer găzduire şi sala-
riu. 0744421804, 0741239080. (118898)
• Caut menajeră. 0741254475. (118901)

• Închiriez post lucru manichiură -pedi-
chiură. Tel. 0729769436. (118908)

• Angajez vânzătoare cu experienţă, Piaţa 
Centrală tarabă legume -fructe, salariu 
atractiv. Rog seriozitate. 0756638324, 
0741407539. (118912)
• Angajez vânzătoare magazin alimentar. 
0756296641. (118923)
• Agent vânzări tâmplărie PVC-Al, permis 
auto, salarizare corespunzătoare. officed-
nmpvc@yahoo.com (118932)
• Angajăm ospătari, bucătari, ajutor 
bucătar, salariu motivant. Interviu ora 
12,00, Corabia Piraţilor. (118933)
• Restaurant angajează barman cu expe-
rienţă. CV-urile se depun la e-mail: office.
restaurantg@gmail.com. Relaţii la tel. 
0722516249. (118934)
• Angajăm şofer distribuţie butelii GPL, cu 
atestat marfă şi ADR, paznic de noapte ju-
mătate de normă şi muncitor necalificat. 
Interviul vineri 8.08.2014, ora 15,00 în str. 
Dr. Al.Carnabel nr. 34. (118962)
• Angajez barmaniţă cu experienţă aparate 
poker, Micro 19. 0745362963. (118986)
• Angajăm şoferi cat. D1-D, pentru maxi 
taxi local. 0760016006. (118987)
• Angajez confecţioneră textile. 
0760152440, 0742216830. (118989)
• Muncitor zootehnist. Ofer cazare şi masă. 
0748496249. (118997)
• Angajez şoferi profesionişti, pentru trans-
port cereale. 0745581598. (119005)

• Căutăm persoană serioasă (pensio-
nară) pentru îngrijire bolnav care face 
dializă la domiciliu. Tel. 0747920401. 
(119015)

• Brutărie angajează cocător cu ex-
perienţă. Salariu 1200- 1500 lei. 
0722345169. (119021)
• Angajez mulgători vaci (mecanic), cu ex-
perienţă. 0740090012. (119023)
• Saiz Tour angajează agen voiaj, pentru 
agenţia Tecuci, cu experienţă şi cunoştinţe 
operare PC. CV la email: robert@saiztour.
ro (119029)
• Angajez cofetar şi vânzătoare magazin 
alimentar, cu experienţă. Tel. 0745624886. 
(119041)
• SC angajez şofer. Tel. 0758345133. 
(119042)
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• Societate de pază angajează agenţi de 
securitate care să îndeplinească condiţiile 
prevăzute de Legea 333/ 2003. Relaţii la 
telefon 0730058985. (118571)

• VIVA COMPANY( COMLPEX AGREMENT 
VIVA CLUB) angajează BARMAN ŞI AJUTOR 
OSPĂTAR. Cerinţe: experienţă pe un post 
similar, seriozitate, cursurile de specialitate 
constituie un avantaj. CV- urile însoţite de 
fotografie sunt asteptate la adresa de e-
mail: financiar@vivaclub.ro sau la sediul 
societatii din Bariera Traian. (118612)

• Societate comercială angajează 
operator Hanomag 70E, cu experi-
enţă, excavatorist 375 şi lăcătuşi în-
treţinere benzi transportoare, mun-
citori necalificaţi, punct lucru Halda 
de Zgură. telefon 0757756464. 
(118641)

• SC angajează şoferi profesionişti, cu ex-
perienţă, pentru transport marfă, interna-
ţional. 0744123746. (118654)

• Starlive Studio angajează modele 
videochat minim 18 ani, fire comuni-
cativă. Studentele au comisioane de 
până la 70%. Condiţii superbe de lucru. 
0740386955. (118662)

• Fundaţia Inimă de Copil organizează con-
curs pentru ocuparea postului de asistent 
social/ consilier şcolar full-time. Condiţii 
minime: studii superioare în domeniu, ex-
perienţă în consiliere. Mai multe detalii pe 
www.inimadecopil.ro şi la tel. 0236312199. 
CV-urile pot fi trimise la e-mail: ofiice@ini-
madecopil.ro până pe 20.08.2014. (118672)

• Firma multinationala angajeaza URGENT 
sudori de țeavă, tubulatori si lacatusi – 
cunoștințe de izometrie. Angajare firmă 
românească pentru șantierele navale 
din Italia - Venezia, construcții noi, vase 
de croazieră. Relații la 0241.48.48.54 și 
0736.354.814, CV-uri la adresa e-mail: meg.
office@yahoo.com (118678)

• Societate de transport angajează: 
Şoferi profesionişti pentru transport 
marfă, intern+ internaţional; Manager 
transport cu atestat; Expeditor marfă 
intern- internaţional. 0744356826. CV 
mail: robi_trans@yahoo.com (118710)

• Resaurant Oany´S, vizavi Lulu Gym, Ţiglina 
3 angajează barman -ospătar. (118711)
• Angajez vânzătoare la cofetărie, cu expe-
rienţă. Tel. 0745255994. (118724)
• Caut persoană îngrijire permanentă 
bătrân, deplasabil, la ţară. 0757318110. 
(118788)
• Închiriez posturi coafor, cosmetică, mani-
chiură. Tel. 0756133866. (118789)
• Angajez polisator auto, cu experienţă. 
0742966985. (118790)
• Angajez personal spălătorie auto, cu 
minim un an experienţă. 0742966985. 
(118791)

• Angajez muncitor în amenajări in-
terioare şi exterioare, posesor permis 
conducere. Oferim seriozitate, salariu 
motivant. Prioritate cei cu experienţă 
îndelungată. 0743128651. (118792)

• Studio de videochat angajează mode-
le, cunoscători de limbă engleză sau alte 
limbi, pentru activitatea de videochat. 
Vârsta minimă 18. Este un job legal, sigur 
şi bănos. Salarii intre 500- 3000 Euro/lunar 
Discreţie totală şi suport din partea noas-
tră 24 de ore din 24. Carte de muncă, cos-
tumaţii, program flexibil. Cei care sunt in-
teresaţi de o colaborare avantajoasă să ne 
contacteze la nr 0756301079 (Ana Maria), 
0757364472. (118793)
• SC ANGAJEAZĂ ZUGRAVI, FAIANŢARI, 
DULGHERI, FIERARI BETONIŞTI ŞI 
NECALIFICAŢI. ROG SERIOZITATE. 
TELEFON 0755193331. (118795)
• Angajez personal spălăorie auto. Rog se-
riozitate. 0748380767. (118806)
• Spălătoria auto Valdesign angajează per-
sonal, experienţă. 0756225761. (118811)
• Angajăm vânzătoare cu experienţă, la 
magazin cosmetice. Tel. 0723075680. 
(118828)

• Angajez tractorist cu experienţă pentru 
fermă situată în zona Bădălan, asigurăm 
cazare, masă. 0745515343. (118835)

NOU-NĂSCUŢI ÎN ZIUA  DE 7 AUGUST 2014   
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COJAN ANDREEA BEATRICE2.	
ANGHEL NECTARIE IANIS3.	
LAZĂR MARIA DANIELA4.	
NISTOR MARIA DARIA5.	
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Oferte de Serviciu
• SC angajez tâmplar PAL. Tel. 
0758345133. (119043)

• Agenţie imobiliară angajează agent teren. 
Nu se cere experienţă. Contact: office_rtr@
yahoo.com (119048)
• Angajăm vânzători presă, la tarabă stra-
dală. 0236480058. (119060)
• Angajăm inspector SSM. E-mail: anga-
jari@ssmgalati.ro (119074)
• SC angajează fierar betonist, instalaor 
apă- canal, dulgher, necalificaţi. Relaţii tel. 
0755401070. (119082)
• Angajez secretară. 0753946834. (119088)

• Restaurantul „HAZARD” angajează 
barmani şi ospătari, cu experienţă. 
Relaţii la sediul din str. Brăilei nr.159E. 
(119091)

• S.C. angajeaza maistru sudor, in domeniul 
naval. Relatii de luni pina vineri intre orele 
09-15 la tel.0756086268 (119092)
• Societate medicală angajează coordona-
tor clinică, agent vânzări şi asistentă medi-
cală. CV-urile se trimit la: financiar@crmm.
ro (119096)
• MUNCA ITALIA: cameriste, infirmiere: 
0368.469803; 0372.926859, 0761.916361. 
(119098)
• S.C.angajeaza electricieni navali ptr.
punct de lucru santierul naval Galati.
Relatii de luni pina vineri intre orele 09-14 
la tel.0756169772 . (119106)

• Şcoală de şoferi profesionişti angajează 
instructor auto cu experienţă, deţinător de 
atestat pentru toate categoriile. Constituie 
avantaj şi deţinerea atestatului de trans-
port persoane. C.V.-urile se trimit pe e-mail 
fratiaandronache@yahoo.com sau la sediul 
din str. Brăilei, nr. 197, bl. A1, parter. Relaţii 
la telefon 0742.294.952. (119109)
• SC angajează muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi în construcţii, pentru lucru la 
Bucureşti. Telefon 0761288239. (119110)
• Operator de transport persoane angajea-
ză şofer profesionist categoria D, deţinător 
de atestat şi card. C.V.-urile se depun la e-
mail tegal_trans@yahoo.com sau la dispe-
cerul din autogara Dunărea 2. (119111)
• SC angajează economist, lucrător comer-
cial şi reprezentant tehnico- comercial 
(absolvent maşini termice). CV-uri la fax 
0236465575, e-mail: comercial.galati@
blackseasuppliers.ro (119114)
• SC angajează instalatori sanitari. Tel. 
0743993807. (119119)
• SC angajează sudori CO2, lăcătuşi confec-
ţii. Tel. 0743993807. (119120)
• Firmă germană califică şi angajează mun-
citori în domeniul auto, în special pentru 
repararea pagubelor produse de grindină 
şi vopsirea autoturismelor. Intermediem şi 
locuri de muncă pentru sudori, tehnicieni 
în vederea dotării tehnice a vehicolelor 
speciale (ambulanţe, maşini de poliţie) 
şi în domeniul controlului de calitate. 
Cerem seriozitate, îndemânare tehnică şi 
angajament pe o perioadă lungă de timp. 
Pentru preselecţie vă rugăm trimiteţi doc. 
dumneavoastră în format PDF pe adresa: 
popa@aegos.de Relaţii suplimentare la te-
lefon 0040336630013. (119121)
• Angajez casieră cu experienţă. Tel. 
0742334125. (119124)

• Restaurant angajează ospătari. Tel. 
0753870885. (119125)
• Angajam personal necalificat pentru 
Germania si Italia. Salariu 1300-1500 Euro. 
Informatii: 0742.925.910; 0733.466.580 
(119126)
• Vulcanizarea AdiCristi angajează vulca-
nizator cu minim experienţă. 0745730382. 
(119127)
• RECRUTAM personal pentru munca le-
gala in strainatate, calificati si necalificati. 
Informatii luni-vineri, 9-17. 0722.775.783, 
0740.784.847, 0762.964.229 (119128)
• Restaurant Antic angajează ajutor bucă-
tar, cu experienţă. 0756129197. (119129)
• Companie olandeză caut timoni-
er maritim, condiţii atractive. Tel. 
0724071104, 0741770577. (119140)
• SC angajează hidroizolatori, sudori, lăcă-
tuşi mecanici. 0740582553. (119145)
• SC, cu punct de lucru VARD Tulcea, anga-
jează urgent pe perioadă nedeterminată: 
Lăcătuşi construcţii navale cu experienţă 
în domeniu; Sudori autorizaţi sau cu posi-
bilitate autorizare. Se acordă: cazare, masă, 
salariul se negociază în baza probei de lu-
cru. Telefon 0749207325. (119146)
• Angajez operatori P.A.F.S fibră sticlă, vop-
sitori. 0722131006. (119152)
• Societate comercială angajeaază: şoferi 
distribuţie marfă, operator PC, menajeră. 
Relaţii la telefon 0751702443. (119154)
• Angajăm muncitori calificaţi în construc-
ţii, zidar, faianţar, dulgher, fierar betonist. 
Tel. 0747059272, 0722593445. (119155)
• ABBEY RECRUITMENT PETERBOUROGH 
UK recrutează 25 şoferi categoria CE, pen-
tru Marea Britanie. Condiţii: limba engleză 
minim conversaţional, permis minim 3 ani 
CPC. Informaţii +44(0)7476211751, skype: 
toma.stefanro (119156)

• Angajez ajutor de bucătar pentru Litoral. 
Tel. 0754780058. (119189)

• Grupul de firme de servicii financiare 
CONVERT angajeaza casier – analist 
credite şi operator calculator. Telefon 
0236.46.55.30; 0747.938.229 (119191)

• Angajăm persoane serioase, pe termen 
lung, cu experienţă sau dorinţa de a învă-
ţa, în următoarele posturi: surfil în 3 aţe, 
croitor (nu e obligatoiu a şti să constru-
iască tipare). Salariu atractiv. 0744539380. 
(119200)
• Angajez montatori tâmplărie. 0742151972. 
(119206)

• SC angajează instalatori cu expe-
rienţă în lucrări de canalizare. Tel. 
0720474585. (119208)

• SC angajează izolatori, lăcătuşi şi vop-
sitori navali. Tel. 0745022976. (119209)

• Spălătorie auto Cristal Fullclean anga-
jează spălătorese, cu experienţă. Salariul 
net 800 lei+ bonus bonuri. 0753223322. 
(119213)
• Angajez manichiuristă. 0724531026. 
(119217)
• SC STILOTERM SRL angajează sudor auto-
gen, instalator termic, muncitor necalificat. 
Relaţii telefon 0751829026. (119226)
• Caut persoană pentru îngrijire femeie în 
vârstă cu handicap locomotor, de preferat 
Micro 16 sau 17. Tel. 0745822238. (119236)
• Angajam lucrator in productie pu-
blicitara, cu permis cat. B. Asteptam 
CV la E-mail: cvmileniumgl@yahoo.ro. 
(119239)
• SC angajează turnator- formator şi ma-
caragiu pentru macara turn. Relaţii la te-
lefon 0757030805, între orele 8,00-15,00. 
(119240)
• Restaurant „Hangiul Priceput” anga-
jează ajutor de bucătar şi ospătari. Tel. 
0758601659. (119243)
• Societate angajează devizist. CV la e-mail: 
ldorina_67@yahoo.com (119250)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0745584148. (119251)

• Angajez personal spălătorie auto. Tel. 
0746843288. (119274)

• Angajez capitan fluvial pentru motor-
slep de 80 metri, pe relatia. Regesburg - 
Ungaria. ofer 100 euro /zi transport si masa 
asigurata. 0730.080.481 sau 0740669463 
(119275)
• Angajăm vânzătoare magazin gablon-
ţuri. Rugm seriozitate. Relaţii telefon 
0743173400. (119277)
• Societate comercială angajează condu-
cător auto categoria C, cu atestat marfă 
şi card pentru tahograf şi motostivuito-
rişti, de preferinţă cu experienţă pe plat-
forma Arcelor Mittal. Relaţii la telefon 
0723317930. (119278)
• Fermă angajează îngrijitori vaci lapte. Ofer 
masă, cazare, salariu. Telefon 0745609138. 
(119279)
• Service auto angajează, cu carte de 
muncă, mecanic auto, tinichigiu auto. Tel. 
0758776586. (119282)
• Angajăm inginer mecanic, sudori electric 
şi autogen, cu experienţă pentru lucrări pe 
platforma AMG. Tel. 0753099790. (119289)
• Restaurant angajează ospătăriţe. Telefon 
0755083377. (119291)
• SC angajează operatoare sală jocuri. 
Oferim condiţii moderne şi avantajoase 
de lucru. Relaţii la 0748301052, e-mail: 
selena22_alexa@yahoo.com (119292)
• Angajez bucătar, ospătar, vânzătoare ma-
gazin alimentar şi muncitoare bucătărie, 
cu experienţă. Tel. 0758628329. (119295)
• Compania de Navigaţie Fluvială Română 
Navrom SA Galaţi scoate la concurs pen-
tru un complex dragă absorbant refulan-
tă următoarele posturi: dragor, mecanic, 
conducător şalupă, marinar electrician. 
Cerinţe: calificări conform prevederilor 
legale corespunzătoare postului selectat. 
Experienţa în domeniu minim 3 ani. Se 
oferă şansa de a lucra într-o echipă într-
un mediu stabil, pachet salarial motivant. 
Modalităţi de solicitare: cererile se depun 
la sediul companiei din str. Portului nr. 
34 (Birou Registratură) până la data de 
12.08.2014. Persoanele selectate pen-
tru interviu vor fi contactate în data de 
13.08.2014. (119298)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE SECURITATE. 
RELAŢII 0740030048. (119300)

• Angajez sudor şi lăcătuş mecanic. Tel. 
0753223322. (119305)
• SC Firogal angajeaza paznic femeie cu 
atestat. Cv-urile se depun la sediu, din 
bariera Traian catre Metro pe partea 
dreapta o statie de autobuz. Relatii la tel. 
0731.359.567. (119310)
• Angajez vânzătoare magazin îmbră-
căminte -depozit. Tel. 0747869604, 
0748767310. (119321)
• Angajez vânzătoare cu experienţă maga-
zin mixt, zona ANL Micro 17. 0726295005. 
(119322)
• Restaruantul Orizont angajează aju-
tor de bucătar şi femeie de serviciu. 
Preselecţia are loc zilnic, la ora 17,00. 
Tel. 0728036448. (119330)

• ANGAJEZ PERSONAL BAR, ZONA 
BARIERĂ. 0746320082. (119336)

• Angajez personal cu experienţă pen-
tru spălătorie auto. Tel. 0743607156, 
0746681154. (119337)
• Societate comercială angajează mezelar, 
afumătorist, grataragiu. Tel. 0744693556. 
(119343)
• Angajez în condiţii avantajoase barmani-
ţă. Tel. 0753347586. (119349)
• Angajez gresar, zidar, rigipsar, zugravi cu 
experienţă. 0752481457. (119364)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE ATL SRL 
GALAŢI ANGAJEAZĂ TRACTORIŞTI, SOFERI 
TRANSPORT M.ARFA (C,CE), STIVUITORIŞTI, 
BULDOEXCAVATORIŞTI Relaţii suplimen-
tare, telefon 0236448114 Program: 
Luni – Vineri, orele 8.30-16.30 (119382)
• Societate comercială angajează lucrători 
cu experienţă pentru spălătorie auto. Tel. 
0742429502. (119386)
• Societate specializată în pază şi pro-
tecţie, angajează agenţi de intervenţie. 
Cerinţe: pemis conducere, atestat pază. 
Tel. 0740910988. (119388)
• Conducător auto categ.D pentru cursă 
convenţie (poate fi şi pensionar), sau trase-
ul 76. Tel. 0744528247. (119389)
• Angajez operator „Bursa Transport”, cu-
noştinţe contabilitate primară şi experi-
enţă vânzări bilete avion. Tel. 0744528247. 
(119391)
• Angajez vânzătoare cu şi fără experienţă, 
fără limită de vârstă, program non-stop. 
Tel. 0748764276. (119397)
• Caut menajeră, str. Vultur 94. 0753835142. 
(119415)
• Angajez personal spălătorie auto. Tel. 
0746480866. (119416)

• SC BBQ HOUSE SRL angajează per-
sonal fast- food. Telefon 0745627888, 
0748711990. (119430)

• Societate comercială angajează 
muncitori calificaţi şi necalificaţi 
pentru activitatea de vopsitorie na-
vală şi curăţenie tehnologică. Tel. 
0755399665. (119436)

• Angajăm sudori MIG-MAG, vopsitori in-
dustrial, lăcătuşi mecanici. 0745182838. 
(119440)
• Medic de familie din Galaţi angajează 
asistentă medicală, cu minim de experien-
ţă. Tel. 0742984334. (119441)
• Angajăm secretară cu cunoştinţe de con-
tabilitate primară şi operare PC. Interviul 
luni 11.08.2014, ora 16,00 în str. Dr. Al. 
Carnabel nr. 34 sau CV-ul pe adresa: gplau-
togl@gmail.com (119452)

• Angajăm strungar cu experienţă. Tel. 
0236326373, 0728303296. (119453)

• Staţiunea de Cercetare Dezvoltare 
pentru Viticultură şi Vinificaţie Bujoru, 
cu sediul în Tg. Bujor, jud. Galaţi, tel. 
0236340640, mail: scdvvbujoru@click-
net.ro, scoate la concurs două posturi 
de contabil cu experienţă în contabili-
tate instituţii publice. Relaţii suplimen-
tare telefon 0740143751. (119454)

• Angajez personal cu experienţă la spălă-
torie auto. Tel. 0740992960. (119462)

• Angajez vânzătoare pentru maga-
zin alimentar, Micro 18. 0744388408, 
0745615244. (119464)

• Patiserie -covrigărie caută modelator- co-
cător. Tel. 0751489905. (119471)
• Angajăm vânzătoare patiserie. Tel. 
0751489905. (119472)
• Angajez meseriaş pentru gresie şi faianţă. 
Tel. 0757837755. (119476)
• Societate de pază angajează dispecer 
centru de alarmă. CV-urile la: secretariat@
selectsecurity.ro. Telefon 0730058985. 
(119486)
• SC angajeză dulgheri, zidari şi mecanic 
utilaj pentru autogreder. CV-urile se de-
pun pe email: superakru@yahoo.com sau 
personal pe str. G.Coşbuc nr.432 Galaţi. 
Telefon 0236461751, 0752167964. (119487)
• Media Trans angajează lucrătoare spălă-
torie auto în condiţii optime de muncă şi 
salarizare. Tel. 0744900334. (119502)
• Angajăm personal, peste 18 ani, pentru 
masaj. Tel. 0753997666. (119509)
• Închiriez scaune coafor, frizerie, manichiu-
ră, în condiţii avantajoase. 0746806541. 
(119536)
• Angajez coafeză cu experienţă şi mani-
chiuristă, salariu fix şi procent. 0746806541. 
(119537)
• SC Stialmet angajează confecţioner tâm-
plărie aluminiu şi PVC, şi muncitor necali-
ficat. CV: stialmet98@yahoo.com sau tele-
fon 0746587436. (119559)
• Angajăm personal spălătorie auto. 
0754947830. (119560)
• Angajez vânzătoare tarabă legume- fruc-
te, Piaţa Micro 17. 0745798932. (119564)
• ANGAJAM MUNCITOR NECALIFICAT 
TELECOMUNICATII. RELATII LA TEL. 
0766469993 INTRE ORELE 16-18. (119566)
• ANGAJAM AGENTI PAZA. TEL. 0754650859 
0756087732 (119567)

• Spălătoria auto „LA BUCŞĂ” (lângă 
Turnul de Televizune) angajează per-
sonal pentru funcţia de SPĂLĂTOR 
AUTO, cu experienţă. Se oferă salariu 
850 lei+ bonusuri. Telefon 0745022932. 
(119568)

• Angajez zidar, zugrav, faianţar, dulgher. 
Tel. 0722246678. (119572)
• Angajez croitoareasă cu experienţă în 
lucru pe comandă şi modificări. Mediu de 
lucru plăcut, program lejer. 0740240988. 
(119584)
• SERVICE ANGAJEAZĂ PREGATITOR 
- VOPSITOR; RELAŢII LA TELEFON 
0755.123.435. (119585)

• Angajăm vopsitori navali cu expe-
rienţă, muncitori necalificaţi pentru 
vopsitorie, cu posibilitate de cali-
ficare, sablatori cu experienţă. Tel. 
0758066336, între orele 8,00-16,00. 
Trimiteţi CV fax: 0758222551 sau 
e-mail tatoiuvirginia@gmail.com 
(119586)

• Angajez tâmplar cu experienţă în termo-
pan de lemn stratificat. Tel: 0757943121 
(119599)
• Consiliul local al comunei Rediu, judeţul 
Galaţi , organizează în intervalul 8 septem-
brie- 9 septembrie 2014 , concurs pentru 
ocuparea următoarele funcţiii publice. A). 
COMPARTIMENT FINANCIAR CONTABIL, 
ÎNCASĂRI VENITURI ŞI ADMINISTRARE 
PAŞUNE, Inspector Clasa I , Grad profesio-
nal Asistent I.CONDIŢII DE DESFĂŞURARE 
A CONCURSULUI : - data desfăşurării con-
cursului : 08 şi 09 septembrie 2014 ora 
10,00 - data depunerii dosarelor : 20 de zile 
de la data publicarii în Monitorul Oficial 
al României, Partea a III-a - proba scrisă : 
08.09.2014, ora1000 - interviu : 09.09.2014, 
ora 1000 II. CONDIŢII GENERALE DE 
PARTICIPARE LA CONCURS: Candidaţii 
trebuie să îndeplinească condiţiile ge-
nerale prevăzute de art. 54 din Legea nr. 
188/1999 privind Statutul funcţionarilor 
publici (r2), cu modificările şi completările 
ulterioare. - studii universitare de licen-
ţă absolvite cu diplomă, respectiv studii 
superioare de lungă durată, absolvite cu 
diplomă de licenţă în domeniul ştiinţelor 
economice ; - vechime în specialitatea 
studiilor necesare exercitării funcţiei pu-
blice: minim 1 an ; - cunoştinţe operare PC 
(Office) – nivel mediu B). COMPARTIMENT 
FINANCIAR CONTABIL, ÎNCASĂRI VENITURI 
ŞI ADMINISTRARE PAŞUNE Referent Clasa 
III , Grad profesional Asistent. I.CONDIŢII 
DE DESFĂŞURARE A CONCURSULUI : - data 
desfăşurării concursului : 08 şi 09 sep-
tembrie 2014 ora 10,00 - data depunerii 
dosarelor : 20 de zile de la data publicarii 
în Monitorul Oficial al României, Partea a 

III-a - proba scrisă : 08.09.2014, ora1000 - 
interviu : 09.09.2014, ora 1000 II. CONDIŢII 
GENERALE DE PARTICIPARE LA CONCURS: 
- candidaţii trebuie să îndeplinească con-
diţiile prevăzute de art. 54 din Legea nr. 
188/1999 privind Statutul funcţionarilor 
publici (r2), cu modificările şi comple-
tările ulterioare; - studii medii absolvite 
cu diplomă de bacalaureat. - vechime în 
specialitatea studiilor necesare exerci-
tării funcţiei publice minimum 6 luni. C). 
COMPARTIMENT FINANCIAR CONTABIL, 
ÎNCASĂRI VENITURI ŞI ADMINISTRARE 
PAŞUNE Referent Clasa III, Grad profesio-
nal Asistent I.CONDIŢII DE DESFĂŞURARE 
A CONCURSULUI : - data desfăşurării con-
cursului : 08 şi 09 septembrie 2014 ora 
10,00 - data depunerii dosarelor : 20 de zile 
de la data publicarii în Monitorul Oficial 
al României, Partea a III-a - proba scrisă : 
08.09.2014, ora1000 - interviu : 09.09.2014, 
ora 1000 II. CONDIŢII GENERALE DE 
PARTICIPARE LA CONCURS: - candidaţii 
trebuie să îndeplinească condiţiile pre-
văzute de art. 54 din Legea nr. 188/1999 
privind Statutul funcţionarilor publici (r2), 
cu modificările şi completările ulterioare; - 
studii medii absolvite cu diplomă de baca-
laureat. - vechime în specialitatea studiilor 
necesare exercitării funcţiei publice mini-
mum 6 luni D). COMPARTIMENT JURIDIC ŞI 
ACHIZIŢII PUBLICE Consilier Juridic, Clasa 
I, Grad profesional Asistent I.CONDIŢII DE 
DESFĂŞURARE A CONCURSULUI : - data 
desfăşurării concursului : 08 şi 09 sep-
tembrie 2014 ora 10,00 - data depunerii 
dosarelor : 20 de zile de la data publicarii 
în Monitorul Oficial al României, Partea a 
III-a - proba scrisă : 08.09.2014, ora1000 - 
interviu : 09.09.2014, ora 1000 II. CONDIŢII 
GENERALE DE PARTICIPARE LA CONCURS: 
Candidaţii trebuie să îndeplinească con-
diţiile generale prevăzute de art. 54 din 
Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcţi-
onarilor publici (r2), cu modificările şi com-
pletările ulterioare. - studii universitare 
de licenţă absolvite cu diplomă, respectiv 
studii superioare de lungă durată, absol-
vite cu diplomă de licenţă în domeniul şti-
inţelor juridice; - vechime în specialitatea 
studiilor necesare exercitării funcţiei pu-
blice: minim 1 an ; - cunoştinţe operare PC 
(Office) – nivel mediu Relaţii suplimentare 
se pot lua de la Primăria comunei Rediu– 
Biroul Secretar sau la telefon 0724490814; 
Dosarele de înscriere la concurs se de-
pun până la data de 27.08.2014 la sediul 
Primăriei comunei Rediu, judeţul Galaţi. 
(119603)
• SC angajează sudor- tăietor. Tel. 
0744868257. (119609)
• Angajez vânzătoare produse cosmeti-
ce. 0749059182. (119612)

Cereri de Serviciu
• Solicit angajare asistent medical ge-
neralist, cu experienţă în stomatolo-
gie. Tel. 0757357499, Panaite Roxana. 
(118228)
• Prestez servicii menajeră, bonă. Tel. 
0770713761. (119451)

Vânzări Auto

• SC Stend vinde Ford Transit carosată, 
54000 km, stivuitor Still 3 to. Telefon 
0744618652. (118655)
• Vând piese Opel Astra H, 2005, motor, cu-
tie viteză, piese caroserie şi altele. Telefon 
0746684849. (118965)

• Vând Fiat Maxicargo cu instalaţie frig, an 
fabricaţie 2007, preţ 5900 euro. Tel. 
0723531409. (119090)
• URGENT! Vând/ dezmembrez microbuz 
Fiat Ducato Panorama 1.9 TD, an fabrica-
ţie 1996, motorul în stare de funcţiona-
re. Preţ foarte bun. Telefon 0752534488, 
0236481547. (119123)
• Logan 2011, 14500 km; Sandero 2011, 
19300 km. 0743136277. (119212)
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UAT Municipiul Galati

ANUN  DE PRES  

  Data : 08.08.2014 

 
Conferin a de lansare a proiectului Centrul de zi pentru copii cu autism în 

Municipiul Gala i 

 
Proiectul Centrul de zi pentru copii cu autism în Municipiul Gala i, a fost demarat în 

27.05.2014, odat  cu semnarea contractului de finan are nr. 4163 de c tre Unitatea 
Administrativ Teritorial  Municipiul Gala i în parteneriat cu Centrul Multifunc ional de Servicii 
Sociale Gala i ca Beneficiar al proiectului, Ministerul Dezvolt rii Regionale i Administra iei 
Publice în calitate de Autoritate de Management i Agen ia pentru Dezvoltare Regional  Sud-Est, 
în calitate de Organism Intermediar pentru POR 2007 – 2013. Proiectul a fost finan at în cadrul 
Programului Opera ional Regional 2007 - 2013, Axa Prioritar  3: „Îmbun t irea infrastructurii 
sociale”, Domeniul Major de Interven ie 3.2 – „Reabilitarea/modernizarea/dezvoltarea i 
echiparea infrastructurii sociale” având o valoare total  de 3.194.914,56 lei din care asisten  
financiar  nerambursabil  2.344.352,57 lei. 
         Obiectivul general al proiectului îl constituie îmbun t �irea calit �ii serviciilor destinate 
copiilor cu autism �i familiilor acestora din municipiul Gala�i, prin creearea premiselor necesare 
pentru asigurarea de servicii sociale i socio-medicale adecvate, contribuind astfel la atingerea 
obiectivului european al coeziunii economice i sociale.  
          Proiectul va extinde �i îmbun t �i serviciile oferite de Agen ia de Servicii Sociale 
Comunitare Alternativa, înfiin�ând Centrul de zi pentru copii cu autism în cadrul imobilului din 
str. Constructorilor nr. 29.  
          Lansarea proiectului va avea loc vineri, 08.08.2014, începând cu ora 10.30, la Parcul de 
Soft Gala i, Sala de Conferin e, etaj 1. 
          Rela ii suplimentare pot fi oferite de c tre Mihaela Alupoaei, responsabil monitorizare i 
raportare, la adresa de email cdssgalati@gmail.com,telefon: 0236/464699. 
 

Con inutul acestui material nu reprezint  în mod obligatoriu pozi ia oficial  a Uniunii Europene 
sau a Guvernului României. 

 
Primar, 

Marius Stan 
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UAT Municipiul Galati

ANUN  DE PRES  

  Data : 08.08.2014 

 

Conferin a de lansare a proiectului Centrul Multifunc ional HELP- Modernizare 
cantina de ajutor social 

 
Proiectul Centrul Multifunc ional HELP – Modernizare cantina de ajutor social, a fost 

demarat în 30.04.2014, odat  cu semnarea contractului de finan are nr. 4155 de c tre Unitatea 
Administrativ Teritorial  Municipiul Gala i în parteneriat cu Cantina de Ajutor Social Gala i ca 
Beneficiar al proiectului, Ministerul Dezvolt rii Regionale i Administra iei Publice în calitate de 
Autoritate de Management i Agen ia pentru Dezvoltare Regional  Sud-Est, în calitate de 
Organism Intermediar pentru POR 2007 – 2013. Proiectul este finan at în cadrul Programului 
Opera ional Regional 2007 - 2013, Axa Prioritar  3: „Îmbun t irea infrastructurii sociale”, 
Domeniul Major de Interven ie 3.2 – „Reabilitarea/ modernizarea/dezvoltarea i echiparea 
infrastructurii sociale” având o valoare total  de 2.868.104,71 lei din care asisten  financiar  
nerambursabil  2.269.804,46 lei. 
         Obiectivul general al proiectului îl constituie cre terea standardelor de calitate, a gradului 
de adresabilitate i a eficien ei serviciilor sociale prin îmbun t irea infrastructurii sociale, 
modernizând serviciile oferite de c tre Serviciul Public de Asisten   Social  i Cantina de Ajutor  
Social, contribuind astfel la atingerea obiectivului european al coeziunii economice i sociale.                  
          Lansarea proiectului va avea loc vineri, 08.08.2014, începând cu ora 10.30, la Parcul de 
Soft Gala i, Sala de Conferin e, etaj 1.  
          Rela ii suplimentare pot fi oferite de c tre Macovei Ecaterina, responsabil monitorizare i 
raportare, la adresa de email: cdssgalati@gmail.com, telefon: 0236/464699. 
 

Con inutul acestui material nu reprezint  în mod obligatoriu pozi ia oficial  a Uniunii Europene 
sau a Guvernului României. 

 
Primar, 

Marius Stan 
 

 
 

     ASOCIA IA GAL COVURLUI - JUDE UL GALA I 

Sediul în Comuna Bere ti-Meria, Strada Principal  nr.10, Jude ul Gala i, CUI: 30461979 , Tel: 0742 760 016 / 0236 342 571,           
e-mail: galcovurlui@gal-covurlui.eu, web: www.gal-covurlui.eu 

 
 

 
     

ANUN  LANSARE APELURI DE SELEC IE  PENTRU M SURILE: 
S.40/2014 M 411-12 „Instalarea tinerilor fermieri”  
S.41/2014 M 411-21 „Modernizarea exploata iilor agricole”  
S.42/2014 M 411-42 „Înfiin area Grupurilor de Produc tori”  
S.43/2014 M 413-22 „Renovarea, dezvoltarea satelor, îmbun t irea serviciilor de baz  pentru 
economia i popula ia rural  i punerea în valoare a mo tenirii rurale” 
S.44/2014 M 421 „Implementarea proiectelor de cooperare” 

 
ASOCIA IA GAL COVURLUI 
Programul Na ional de Dezvoltare Rural  – AXA 4 LEADER – 
Data public rii: 08.08.2014 
Num rul m surii: 411-12 

Sesiunea este deschis  în perioada 11.08.2014 - 19.09.2014. 
Fondurile disponibile pentru M sura 411-12, în aceast  sesiune sunt de   280.000 euro. 
Suma minim  nerambursabil  care poate fi acordat  pentru finan area unui proiect este de 12.000 euro. 
Suma maxim  nerambursabil  care poate fi acordat  pentru finan area unui proiect este de 40.000 euro. 

Num rul m surii: 411-21 
Sesiunea este deschis  în perioada 11.08.2014 - 19.09.2014. 
Fondurile disponibile pentru M sura 411-21, în aceast  sesiune sunt de 37.550 euro. 
Suma maxim  nerambursabil  care poate fi acordat  pentru finan area unui proiect este de 37.550 euro. 

Num rul m surii: 411-42 
Sesiunea este deschis  în perioada 11.08.2014 - 19.09.2014. 
Fondurile disponibile pentru M sura 411-42, în aceast  sesiune sunt de 10.000 euro. 
Suma maxim  nerambursabil  care poate fi acordat  pentru finan area unui proiect este de 10.000 euro. 

Num rul m surii: 413-22 
Sesiunea este deschis  în perioada 11.08.2014 - 19.09.2014. 
Fondurile disponibile pentru M sura 413-22, în aceast  sesiune sunt de  345.232 euro. 
Suma maxim  nerambursabil  care poate fi acordat  pentru finan area unui proiect este de 120.000 euro. 

Num rul m surii: 421 
Sesiunea este deschis  în perioada 11.08.2014 - 12.09.2014. 
Fondurile disponibile pentru M sura 421, în aceast  sesiune sunt de   13.000 euro. 
Suma maxim  nerambursabil  care poate fi acordat  pentru finan area unui proiect este de 13.000 euro. 

 
Data limit  de depunere pentru sesiunile de cereri de proiecte aferente m surilor: 411-12, 411-21, 

411-42 i 413-22 este 19.09.2014, ora 16:00, iar pentru m sura 421 este 12.09.2014, ora 16:00. 
 

Proiectele se depun la sediul Asocia iei GAL Covurlui, din comuna Bere ti-Meria, str. Principal  nr. 
10, jude ul Gala i, în zilele de lucru, în intervalul orar 09:00 – 16:00. 

Informa ii detaliate privind accesarea, derularea m surilor i condi iile de depunere a 
proiectelor sunt cuprinse în Ghidurile Solicitantului pentru fiecare m sur , disponibile pe site-urile 
www.gal-covurlui.eu/ www.apdrp.ro, precum i la sediul GAL Covurlui, pe suport electronic sau pe hârtie. 
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Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 CP, 
17+1 locuri, an fabricaţie 2009, înma-
triculat 2010, 57.000 km reali, închi-
dere centralizată, ABS, tahograf, tra-
pă, revizii la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprietar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 CP, 5 
locuri (autoutilitară), an fabricaţie 
2006, km reali, închidere centrali-
zată, proiectoare ceaţă, aer condiţi-
onat, revizii la zi, la reprezentanţă. 
Prim proprietar persoană juridică. 
Preţ 4.000 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 CP, 5 
locuri (autoutilitară), an fabricaţie 
2007, km reali, închidere centrali-
zată, proiectoare ceaţă, aer condi-
ţionat, revizii la zi, la reprezentanţă. 
Prim proprietar persoană juridică. 
Preţ 4.200 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



[Publicitate
Vineri, 8 August 2014

11
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0236460 719, Fax 0236460 875

Vânzări Auto
• Renault Fluence 2011, 27000 km, garanţie. 
0743073034. (119229)
• Chevrolet Spark, impecabil, 1900E. 
0744618652. (119296)
• Dacia Papuc 2005, carosată, diesel. Tel. 
0758511326. (119548)

Cumpărări Auto
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, Solenza, 
Logan avariate pentru dezmembrat. 
0744108878. (115005)
• Cumpăr autoturisme orice tip, stare 
2004-2014. 0742597315. (115866)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, frigidere 
-350, televizoare -250. Tel. 0745353977. 
(118736)
• Vând calculator PIII/750, 150 lei. Tel. 
0744374641. (119400)

Vânzări Diverse
• Vând 400 de puieţi de nuc, în al 
treilea an, înălţimea 2-2,5 m, soiurile 
Geoagiu şi Sebeşel, preţ 15 lei. Telefon 
0751326955.
• Vând şipcă gard şi ţeavă, foarte avantajos. 
0727344940. (114541)

• OFERTĂ! Garduri diverse din plăci beton. 
0731325221. (115324)
• Vând motocicleă Honda, 600 cmc, motor 
4 timpi, modernă, roşu şi albastru, preţ de-
osebit. 0723390317. (116939)
• Vând avantajos dotări complete fast 
food şi pizzerie. Posibilităţi rate. Tel. 
0744620846. (118313)
• P.f. vând curcani între 6-10 kg, 18 lei/kg 
sacrificaţi, 15 lei vii, crescuţi la ţară, cu 
cereale din producţie proprie. Pentru 
comenzi şi detalii sunaţi la 0740334224. 
(118322)
• Donez căţei talie mică. 0755292222. 
(118383)
• URGENT! Vând mobilă dormitor lemn 
stejar, mobilă bucătărie, frigider Arctic 
180 L, aragaz, cuptor cu microunde, ma-
şină de spălat, combină muzicală. Toate 
în perfectă stare de funcţionare, nefolo-
site. Preţ foarte bun. Telefon 0752534488, 
0236481547. (118617)
• Vând loc veci Cimitirul Sf. Lazăr. Tel. 
0755561433. (118819)
• Vând pui mari porumbaci şi roşii; pui mici 
la 10 zile. 0757307294. (118919)
• Vând găini roşii, peste 2kg, rasă ouătoare. 
0757307294. (118920)
• Vând schelă tip Italia, completă, cca. 100 
mp. Tel. 0740888179. (119086)
• Vindem puieţi Paulownia. 0751987060. 
(119112)
• Vând urgent viţică. Tel. 0742483449. 
(119234)
• Tratamente naturiste colon iritat, steato-
ză hepatică. 0726561232. (119253)
• Vând porumb boabe 400 kg, comu-
na Umbrăreşi, 70 bani/kg. 0765834693. 
(119270)
• Vând loc de veci cu lucrare, Cimitirul 
Eternitatea. 0744259185. (119281)
• Ficus mare, masă biliard, combinată 
cu ping pong, cu accesorii, mobilă bar. 
Telefon 0742875893. (119385)
• Vând mobilier model anii ‘80-’90 (două 
şifoniere 0,95mx1,95m, 250 lei), două vi-
trine 0,95mx1,95m, 250 lei, o bibliotecă 
4mx1,95m, 850 lei. Toate preţurile sunt ne-
gociabile. 0744517296. (119390)
• Ciobănesc german, două luni şi jumă-
tate, 2 vaccinuri şi carnet, negociabil. 
0742502502. (119403)
• Vând 2 locuri veci Sf. Lazăr. Tel. 
0757208462. (119408)
• Vând aragaz, maşină de spălat, combi-
nă frigorifică, noi, preţ negociabil, pat o 
persoană şi birou. Telefon 0742201369. 
(119475)
• Vând recamier, dormitor, fotolii, bibliote-
că, masă. 0721320400. (119492)

Cumpărări Diverse
• Cumpar antichitati, tablouri, bijuterii, ar-
gint, aur, ceasuri, pendule, monede, banc-
note, medalii, decoratii, statuete, mobilier. 
Telefon; 0751 307 072. (118069)
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, vederi, 
ceasuri, eurocenţi, tablouri, cristaluri, cărţi. 
0751167540. (118106)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. Tel. 
0742901623. (118198)
• Magazin antichităţi cumpără pic-
tură, obiecte decorative, diverse. 
0236.315033, 0740.562770. (118529)
• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER VECHI,DOZE 
ALUMINIU, NEFEROASE, CARTON, PLASTIC 
DIRECT DE LA DOMICILIU. CEL MAI BUN 
PREŢ!TEL 0745.383.583 (118735)

Matrimoniale
• Inginer 30 ani, doresc o relaţie cu o dom-
nişoară ortodoxă practicantă, pentru pri-
etenie eventual căsătorie. 0751010580. 
(118800)

Cursuri
• Şcoala Postliceală „INTELLECTUM” Galaţi 
face înscrieri pentru anul şcolar 2014- 2015 
la secţiile: Asistent generalist (cu posibilita-
tea semnării unui contract cu SC ROARTIM 
MANAGEMENT SRL în vederea angajă-
rii în Germania, după terminarea şcolii); 
Asistent medical farmacie- secţii acredi-
tate; Asistent laborator; Asistent balneo-
fiziokinetoterapie; Cosmetician, tehnician 
maseur- secţii autorizate. Taxa 1800 pe 
an şcolar. Relaţii la sediul şcolii între orele 
10,00-17,00, telefon 0236496555. (115262)
• Liceul Tehnologic Transporturi Căi Ferate 
Galați organizează înscrieri pentru ȘCOALA 
POSTLICEALĂ a absolvenților de liceu CU 
sau FĂRĂ diploma de bacalaureat, la sediul 
din b-dul George Coșbuc, nr.225 Galați 
pentru specializările ADMINISTRATOR 
REȚELE LOCALE ȘI DE COMUNICAȚII, 
TEHNICIAN APARATE ELECTROMEDICALE, 
TEHNICIAN TRANSPORTURI AUTO INTERNE 
ȘI INTERNAȚIONALE. Perioada de înscrieri. 
14 iulie - 14 august 2014 Informații: tel: 
0236.319422 (115938)

Propuneri  
de Afaceri

• Instituţie Financiară Nebancară acor-
dăm împrumuturi: persoane fizice/ juri-
dice. Condiţii avantajoase. 0236411122, 
0724599854. (116717)
• Caut colaboratori cu experienţă în asigu-
rări şi imobiliare. Tel. 0744620846. (118314)
• Caut asociat pizzerie, cu livrări la domi-
ciliul. 0746116921, Italia -00393297119441. 
(118658)

 

• VÂND COMPLEX COMERCIAL, 
„RESTAURANT HAZARD”, LINIE 
AUTOSERVIRE, SALĂ JOACĂ PENTRU 
COPII, DISPUS PE 4 NIVELE (1300 
MP). PREŢ 2500000 EURO. TELEFON 
0749225849. (119089)

• URGENT! Vând afacere SRL, 2 taxiuri. 
0745564173. (119355)
• Caut urgent asociat pentru croitorie, vad 
format, Micro 19. Telefon 0751106434. 
(119396)
• Vând afacere în funcţiune. Tel. 
0758628329. (119591)

Meditaţii
• Română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542. (118751)

Pierderi
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal, pe 
numele Zaharia Cristian. Se declară nulă. 
(119427)
• Pierdut certificat de înregistrare PFA 
Reketeş George Ionuţ. Se declară nul. 
(119446)
• Pierdut act de concesiune nr. 980/ 1980, 
pe numele Davimuca Dimitrie, pentru lo-
cul din Cimitirul Eternitatea, parcela 4, rân-
dul 5, locul 3. Se declară nul. (119473)
• Pierdut contract de vânzare cumpărare 
nr. 20990/ 1991 şi proces verbal de pre-
dare primire al locuinţei încheiat între SC 
Loconfort SA şi Casian Emilia Elena şi Vasile, 
apartament situat în cartier Piaţa Centrală, 
bloc B3A, ap.24. Se declară nule. (119511)
• Pierdut act de concesiune nr. 8128/1974 
pe numele Gheorghe şi Paulina Braşov, 
pentru locul din Cimitirul Eternitatea, par-
cela 75, rândul 1A, locul 3. Se declară nule. 
(119540)
• Pierdut certificat constatator sediu profe-
sional, PFA Voicu I. Gabriel, F17/1685/2010. 
Se declară nul. (119551)
• PIERDUT LUNI 04 AUGUST CHEI ZONA 
BLOC P3, STRADA DOMNEASCA NR9 
RECOMPENSA. 0767735539 (119565)
• Pierdut act de concesiune nr. 373/1998 pe 
numele Balmuş Tudorache şi Vasilica, pen-
tru locul din Cimitirul Sf. Lazăr, SO P7, R1, 
L8. Se declară nul. (119590)

Diverse
• Lupu Mircea, titular al proiectului „Clădire 
birouri şi hală de producţie”, anunţă publi-
cul interesat asupra luării deciziei etapei 
de încadrare de către APM Galaţi, fără eva-
luarea impactului asupra mediului pentru 
proiectul „Clădire birouri şi hală de produc-
ţie”, propus a fi realizat în extravilanul mun.
Tecuci, P 319/69/4, jud, Galaţi. Proiectul de-
ciziei de încadrare şi motivele care o fun-
damentează pot fi consultate la sediul APM 
Galaţi din Galati, str. Regiment 11 Siret, nr. 
2, în zilele de luni-joi, intre orele 8:30-16:00 
şi vineri între orele 8.30-13.30, precum şi 
la următoarea adresă de internet http://
apmgl.anpm.ro. Publicul interesat poate 
înainta comentarii/ observaţii la proiectul 
deciziei de încadrare în termen de 5 zile de 
la data publicării prezentului anunţ, până 
la data de 15.08.2014. (119447)
• Tonel, mst Sidex- în perioada noiembrie 
2011. Vă rog sunaţi-mă. 0744879276, Ţig.
III. (119450)
• Consiliul Local Tuluceşti, titular al proiec-
tului „Dezvoltarea reţelelor de canalizare 
(extindere II managementul apelor uzate) 
în comuna Tuluceşti, judeţul Galaţi” anun-
ţă publicul interesat asupra luării deciziei 
etapei de încadrare de către APM Galaţi, 
fără evaluarea impactului asupra mediului 
în cadrul procedurii de evaluare a impac-
tului asupra mediului pentru proiectul 
„Dezvoltarea reţelelor de canalizare (extin-
dere II managementul apelor uzate) în co-
muna Tuluceşti, judeţul Galaţi”, propus a fi 
amplasat în intravilanul comunei Tuluceşti, 
judeţul Galaţi. Proiectul deciziei de înca-
drare şi motivele care o fundamentează 
pot fi consultate la sediul APM GALAŢI, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2 în zilele de luni 
până joi, între orele 08.30-16,00, precum 
şi la următoarea adresă de internet http://
arpmgl.anpm.ro – reglementari – acordul 
de mediu – proiect decizie etapa de in-
cadrare. Publicul interesat poate înainta 
comentarii/observaţii la proiectul deciziei 
de încadrare în termen de 5 zile de la data 
publicării prezentului anunţ, până la data 
de 13.08.2014 (119474)
• UAT Pechea,jud.Galati, titular al proiectu-
lui «PIATA AGROALIMENTARA » anunta pu-
blicul interesat asupra luarii deciziei etapei 
de incadrare de catre APM Galati,fara eva-
luarea impactului asupra mediului pentru 
proiectul «PIATA AGROALIMENTARA », 
propus a fi realizat in intravilanul comunei 
Pechea,jud.Galati. Proiectul deciziei de in-
cadrare si motivele care o fundamenteaza 
pot fi consultate la sediul A.P.M.Galati,str.
Regiment 11 Siret nr.2,Galati,in zilele de 
luni-joi,intre orele 08,30-16,00 si vineri 
intre orele 08,30-13,30,precum si la urma-
toarea adresa de internet http://apmgl.
anpm.ro. Publicul interesat poate inainta 
comentarii/observatii la proiectul deciziei 
de incadrare in termen de 5 zile de la data 
publicarii prezentului anunt,pana la data 
de 13.08.2014 (119562)
• S.C.”BOGCAR QUALITY ” SRL Galati anun-
ta publicul interesat asupra depuneri soli-
citarii de emitere a autorizatie de mediu, 
la A.P.M. Galati pentru activitatea intreti-
nerea si repararea autovehicullelor, cod 
CAEN 4520, care se desfasoara pe ampla-
samentul din mun.Galati, str.Drumul de 
Centura nr.98B, judetul Galati. Informaţii 
privind impactul asupra mediului al acti-
vităţii pentru care se solicita autorizaţia de 
mediu pot fi consultate zilnic, de luni pana 
joi, intre orele 8.30 – 16.00 si vineri intre 
orele 8.30 – 13.30, la sediul A.P.M. Galati, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi, judetul 
Galaţi. Observatiile, sugestiile si/sau pro-
punerile publicului se primesc in scris la 
sediul A.P.M. Galati. (119614)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autorizat 
pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspunde solici-
tărilor prin 0744477943. (118088)

• Cu durere anunţăm trecerea în ne-
fiinţă a celei care a fost DAVID OLGA, 
mamă, bunică şi străbunică deosebită. 
Defuncta este depusă în Biserica din 
Cimitirul Eternitatea. Înmormântarea 
va avea loc vineri, 8 august 2014, orele 
11.30. Familia David. (119232)
• Regretăm fulgerătoarea dispariţie a vă-
rului nostru LĂCĂTUŞ GEORGICĂ. Sincere 
condoleanţe mamei sale şi familiei sale. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l odihnească în 
pace! Lucian şi Nuţi Vlad. (119334)

• Aduc un pios omagiu prof. MIRCEA 
GHEORGHIU, matematician, un obiect 
atât de greu, atât de iubit de zeci de 
generaţii de elevi. Dumnezeu să vă 
odihnească în pace! Prof. Ivanciu Ifrim. 
(119404)

• Cu adâncă durere şi profund regret, anun-
ţăm trecerea la cele veşnice a celui care a 
fost tată, bunic MÂŢĂ ENACHE. Dumnezeu 
să-i dăruiască pace, linişte şi odihnă veşni-
că. Dady, Iulia, Laura şi Liza. (119409)

• Dumnezeu să te odihnească, 
LAURENŢIU STĂTESCU! Dr. D. Matacă 
şi dr. A. Safirescu. (119411)

• Suntem alături de doamna Buzdruc 
la trecerea în nefiinţă a surorii sale, 
DANA. Sincere condoleanţe! Locatarii 
blocului G1, Ţiglina II. (119414)

• Cu sufletele copleşite de durere, 
anunţăm trecerea în nefiinţă a ce-
lui ce a fost un om de o deosebită 
ţinută morală şi profesională, doc-
tor STĂTESCU LAURENŢIU - medic 
chirurg. Ne rugăm pentru odihna 
sufletului său. Dumnezeu să-l aibă 
în paza sa. Corpul neînsufleţit este 
depus la Biserica Sfinţii Trei Ierarhi. 
Înmormântarea va avea loc sâmbă-
tă, ora 12,00, la cimitirul Eternitatea. 
Familia. (119419)

• Cu ochii înlăcrimaţi, ne rugăm 
pentru odihna celui ce a fost doc-
tor STĂTESCU LAURENŢIU - medic 
chirurg. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Şandru Lavinia, cumnată. 
(119421)

• Suntem alături de familia îndoli-
ată, la greaua pierdere pricinuită 
de decesul celui care a fost doctor 
STĂTESCU LAURENŢIU - medic chi-
rurg. Sincere condoleanţe. Familia 
ing. Chiriac Liviu. (119423)

• Suntem alături de doamna dr. Stătescu 
Mariana la greaua încercare a pierderii so-
ţului. Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Colectivul medical al Spitalului „Buna 
Vestire”. (119425)
• Sincere condoleanţe familiei Stătescu 
pentru trecerea în nefiinţă a soţului, dr. 
STĂTESCU LAURENŢIU. Dumnezeu să-l ier-
te! Fam. Caraman. (119426)

• Familia dr. Dimitriu Rodica şi 
Costel este alături de doamna dr. 
Stătescu Mariana, în aceste clipe 
grele când se desparte de iubitul 
soţ LAURENŢIU şi îi transmit sincere 
condoleanţe. Dumnezeu să-l ierte! 
(119429)

• Cu multă durere în suflet, cu neşter-
se amintiri dragi, ne luăm rămas bun 
de la fratele nostru prof. GHEORGHIU 
MIRCEA. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Surorile, cumnatul şi nepoţii. 
(119434)

 

• Cu nespus de multă durere şi regret, 
ne despărţim de tine, iubitul nostru 
soţ, tată şi bunic, SANDU ION. Ai fost 
un OM de înaltă demnitate, plin de ve-
selie, iubire şi dăruire sufletească, dar 
ne-ai părăsit mult prea devreme. Nu te 
va putea înlocui nimeni în inimile noas-
tre, în care a rămas un gol imens. Te-am 
iubit şi te vom iubi veşnic, sperând că şi 
acolo, de unde eşti, ne vei călăuzi paşii 
şi ne vei proteja. Trupul neînsufleţit 
este depus la Capela Bisericii „sf. 
Spiridon”. Soţia şi copiii. (119461)

 

• Cu adâncă durere în suflet anunţăm 
plecarea dintre noi, în tăcere, dar cu 
aceeaşi demnitate de o viaţă, a celei 
care a fost soţie şi mamă, BARBU 
DANIELA MARIANA. Trupul neînsufleţit 
se află la „Casa Mortuară” din Ţiglina II, 
iar înmormântarea va avea loc sâmbă-
tă, 9 august 2014, la Cimitirul „Ştefan 
cel Mare”. Dumnezeu să aibă grijă de 
sufletul ei bun şi iubitor. Te pupă Viorel 
şi Răzvan, acolo sus în ceruri. (119467)

• Suntem alături de cumnatul Radu 
Ionel, la durerea pricinuită de decesul 
tatălui RADU MANOLACHE. Dumnezeu 
să-l odihnească! Familia Gigi Cristea. 
(119468)

• Te-ai stins draga noastră DANIELA, ca 
o stea care străbate cerul, luminând 
până în ultima clipă sufletele celor care 
au fost lângă tine. Dumnezeu să te aibă 
în pază şi să te binecuvinteze pentru 
clipele minunate petrecute împreună. 
Familia Barbu Leanca şi Gina. (119470)

• Sincere condoleanţe unchiului Radu 
Ionel la trecerea în nefiinţă a tată-
lui, RADU MANOLACHE. Dumnezeu 
să-l ierte! Fam. Tibi şi Marius Cristea. 
(119478)

• Familiile Crăciun, Rusu şi Ţurnea re-
gretă trecerea în nefiinţă a profesorului 
GHEORGHIU MIRCEA. Sufletul său nobil 
va rămâne veşnic în amintirea şi în inimi-
le noastre. Sincere condoleanţe familiei 
îndoliate. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (119480)
• Familia Dumitrache este alături de fami-
liile Radu Ionel şi Radu Tudorel, la decesul 
celeui ce le-a fost tată RADU MIHALACHE, 
din Fundeni- Galaţi. Dumnezeu să-l ierte! 
(119489)
• Cu adâncă durere în suflet anunţăm tre-
cerea la cele veşnice a celui care a fost 
RADU MANOLACHE 80 ani, tată, bunic şi 
străbunic. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Înmormântarea va avea loc sâmbătă 
9 august 2014, ora 12,00, în Fundeni. Copiii, 
nepoţii şi strănepoata Crina. (119490)

• Ne-a îndurerat profund vestea dispa-
riţiei doctorului LAURENŢIU STĂTESCU, 
medic primar chirurg, un suflet nobil, 
ce astăzi s-a înălţat la cer, un om cu ca-
racter, un profesionist şi un bun coleg. 
Ne luăm rămas bun şi aprindem o lu-
mânare, rugându-ne pentru odihna sa 
veşnică. Dr. Vasile Rodica şi Colectivul 
Secţiei Oncologie Medicală din cadrul 
Spitalului Clinic de Urgenţă Sf. Apostol 
Andrei Galaţi. (119493)

• LAURENŢIU STĂTESCU, un prieten, 
un chirurg valoros, tată şi soţ, ne-a 
părăsit după o nedreaptă suferinţă. 
Condoleanţe familiei. Regrete şi mul-
te amintiri rămase. Fam. Marinescu 
Rodica şi Cornel. (119494)

• Conducerea Spitalului Judeţean de 
Urgenţă este alături de familie la dure-
roasa despărţire de cel ce a fost doctor 
LAURENŢIU STĂTESCU. Sincere condo-
leanţe. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. (119495)

• Colectivul Blocului de naşteri este 
alături de doamna doctor Stătescu 
Mariana şi regretă trecerea în nefi-
inţă a domnului doctor LAURENŢIU 
STĂTESCU, om deosebit, ce a luminat 
destinele multor semeni, punând mai 
presus de viaţa sa sănătatea oamenilor. 
Condoleanţe familiei. (119496)

• Sunt alături de colega mea Stătescu 
Mariana la trecerea în nefiinţă a soţului, 
doctor LAURENŢIU STĂTESCU, medic 
de o înaltă ţinută morală şi profesiona-
lă. Sincere condoleanţe. Dr. Alina Călin. 
(119498)

• Colectivul Secţiei OG1 Fiziologic este 
alături de dr. Stătescu Mariana la grea-
ua încercare prin care trece după dispa-
riţia soţului, dr. LAURENŢIU STĂTESCU. 
Sincere condoleanţe. (119499)

• Suntem alături cu tot sufletul, de 
colega noastră Mariana Stătescu 
şi familie, la durerea pricinuită de 
trecerea în nefiinţă a doctorului 
LAURENŢIU STĂTESCU, plecat mult 
prea devreme dintre noi. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace şi linişte! 
Familia Bucatanschi. (119500)

• Colectivul Secţiei Obstetrică pato-
logie este alături de doamna doctor 
Stătescu Mariana la greaua încercare 
pricinuită de pierderea soţului, Dr. 
LAURENŢIU STĂTESCU. Sincere condo-
leanţe. (119501)

• Regret moartea prematură a co-
legului şi prietenului dr. STĂTESCU 
LAURENŢIU. Condoleanţe familiei. Dr. 
Iurea. (119503)

• Fam. Işfan regretă decesul prematur al 
bunului coleg şi prieten dr. STĂTESCU 
LAURENŢIU şi este alături de familia în-
doliată. Sincere condoleanţe. (119504)

• Colectivul secţiei Chirurgie Toracică 
din cadrul Spitalului Judeţean de 
Urgenţă „Sf. Ap. Andrei” Galaţi regretă 
dispariţia prematură a celui care a fost 
dr. STĂTESCU LAURENŢIU. Sincere con-
doleanţe. (119506)

• Dumnezeu să vă ierte, domnule pro-
fesor GHEORGHIU MIRCEA! Cel mai 
iubit dintre pământeni! Generaţiile 
2001- 2005 8A şi 7A, Şc. nr.24, transmit 
condoleanţe familiei. (119510)

• Cu adânc regret pentru pierderea 
prematură a bunului nostru coleg, 
dr. STĂTESCU LAURENŢIU, ne ex-
primăm compasiunea şi suntem 
cu toată inima alături de Mariana. 
Dumnezeu să-l binecuvînteze! Fam. 
dr. Luminiţa şi Teodor Chiscăneanu. 
(119528)

 

• Rămas bun! Ne-ai învăţat bunăta-
tea, ne-ai arătat curajul. Destinul ne 
schimbă atât de repede viaţa şi 
brusc, toate se preschimbă-n amin-
tire. Acum degetele tale subţiri se 
vor preface în flori şi ochii tăi mari 
vor căuta cu noi, mereu, steaua spe-
ranţei. Colectivul LENSCONTACT. 
(119533)

• La ceas de grea incercare, suntem 
alaturi de familia indoliata in aceste 
clipe triste pricinuite de trecerea ful-
geratoare la cele vesnice a prietenei 
noastre BARBU DANA. DUMNEZEU sa 
ii daruiasca odihna vesnica! Sincere 
condoleante familiei, Camelia si Costel 
Catrina (119534)

• AVOCAŢII DIN CADRUL BAROULUI 
GALAŢI SUNT ALĂTURI DE COLEGII 
LOR, AVOCAT DAVID VIOREL, 
DAVID GABRIELA ŞI DAVID 
SORIN, LA DUREREA PRICINUITĂ 
DE MOARTEA MAMEI, SOACREI 
RESPECTIV BUNICII ŞI TRANSMIT 
SINCERE CONDOLEANŢE FAMILIEI 
ÎNDOLIATE. (119535)

• Asociaţia de Proprietari nr.293, Ţiglina 
II, bl.H4, este alături de doamna adm. 
Tatiana Buzdruc, în aceste clipe gre-
le când se desparte de sora ei dragă, 
DANA BARBU. Sincere condoleanţe 
familiilor îndoliate. (119539)

• Colegii din cadrul secţiei Chirurgie III 
-Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă 
„Sf. Apostol Andrei” Galaţi sunt alături 
de familia dr. STĂTESCU LAURENŢIU 
în momentele grele pricinuite de tre-
cerea în nefiinţă mult prea devreme a 
acestuia. Vom purta în sufletele noas-
tre vie memoria unui om exemplar şi 
coleg adevărat. Dumnezeu să-l aibă în 
paza Sa! (119542)

• Ne-a lăsat îndureraţi, pentru tot 
restul vieţii, trecerea în nefiinţă a fii-
cei noastre dragi, BARBU DANIELA 
(DRAGOMIRESCU), suflet nobil, bun şi 
iubitor. Nu o vom uita niciodată. Tata 
şi mama. Înmormântarea sâmbătă, 9 
august, ora 13,30. (119543)

• Familia Paul Ichim regretă dispariţia 
prematură a colegului dr. STĂTESCU 
LAURENŢIU. Condoleanţe familiei! 
(119544)

• Dumnezeu să-l ierte pe colegul meu, dr. 
LAURENŢIU STĂTESCU. Condoleanţe fami-
liei! Dr. Florenţa Călăraşu. (119545)

• Iubiţii tăi nepoţi nu te vor uita nicio-
dată, DANIELA BARBU. Dumnezeu să 
te aibă în pază! Alexandru şi Claudia. 
(119546)

• După o grea suferinţă s-a stins din 
viaţă iubita noastră soră şi cumnată, 
BARBU DANIELA MARIANA. Nu te vom 
uita niciodată. Dumnezeu să aibă grijă 
de sufletul ei. (119547)

• Sunt alături de colega mea dr. Stătescu 
Mariana în momentele de grea cum-
pănă pricinuite de moartea soţului dr. 
LAURENŢIU STĂTESCU. Sincere condo-
leanţe. Dr. Şerban Elisabeta. (119549)

• Colectivul Obstetrică Ginecologie 
2 a Spitalului Clinic de Urgenţă Galaţi 
este alături de dr. Stătescu Mariana la 
greaua suferinţă pricinuită de decesul 
soţului, dr. LAURENŢIU STĂTESCU, om 
de o rară nobleţe sufletească. Sincere 
condoleanţe. (119550)

• Compasiune şi sincere condoleanţe fa-
miliei în aceste momente grele pricinuite 
de trecerea în nefiinţă a dr. LAURENŢIU 
STĂTESCU. Familia Adina şi Alexandru 
Nămoianu. (119552)
• Lacrimile celor dragi pecetluiesc destinul 
tragic şi nedrept al excepţionalului OM, 
dr. LAURENŢIU STĂTESCU. Condoleanţe! 
Suntem alături de familia îndoliată. Familia 
Irina şi Mihai Ion. (119553)

• Cu adâncă durere şi tristeţe, finii 
Laurenţiu şi Raluca Luca, transmit sin-
cere condoleanţe în aceste clipe gre-
le pricinuite de trecerea în nefiinţă a 
naşului lor dr. STĂTESCU LAURENŢIU. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
(119556)

• Cu durere anunţăm încetarea din viaţă a 
scumpului nostru soţ şi tată, IOAN BERLEA- 
83 ani. Corpul neînsufleţit este depus la 
Capela Bisericii „Sf. Spiridon”, înhumarea 
va avea loc duminică, 10 august, ora 13,00, 
la Cimitirul „Eternitatea”. Soţia, copiii şi ne-
poţii. (119558)

 

• Imensă durere şi regret la încetarea 
din viaţă a bunului nostru prieten dr. 
LAURENŢIU STĂTESCU. Dumnezeu să-l 
ierte! Veronica şi Viorel Lupoae. 
(119561)

• Fam. ing. Ciocârlie Valeriu este alături 
de familia Stătescu, în greaua pierde-
re suferită prin decesul dr. STĂTESCU 
LAURENŢIU. Dumnezeu să-l odihneas-
că! (119569)

• Familia dr. Botezatu Dan şi Lucia este ală-
turi de fam. dr. Stătescu odată cu dispari-
ţia prematură a colegului şi prietenului 
dr. LAURENŢIU STĂTESCU. Dumnezeu să-l 
odihnească. (119581)

• Sincere condoleanţe familiei, la 
trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost doctor LAURENŢIU STĂTESCU. 
Dumnezeu să îl odihnească. Mariana 
Pavel. (119582)

• Secţia de Gastroenterologie este alături 
de familia dr. Stătescu la dispariţia pre-
matură a colegului LAURENŢIU STĂTESCU. 
Dumnezeu să-l odihnească! (119583)

• Cu adâncă tristeţe am primit vestea 
plecării în lumea de dincolo a domnu-
lui profesor de matematică, MIRCEA 
GHEORGHIU. Cu profundă recunoştin-
ţă ne plecăm fruntea şi ne rugăm pen-
tru odihna sufletului celui care a fost un 
dascăl de excepţie al Şcolii Gimnaziale 
nr.24 Galaţi. Dumnezeu să-l ierte şi să-l 
odihnească în pace. Condoleanţe fami-
liei! Cu regret, serviciul Contabilitate al 
Şcolii Gimnaziale nr.24 Galaţi. (119587)

• Regretăm până la lacrimi trecerea 
la cele veşnice a mult iubitului şi res-
pectatului domn profesor MIRCEA 
GHEORGHIU, un om de o deosebiă 
moralitate, de un profesionalism 
desăvârşit, dascăl exemplar pentru 
mulţi gălăţeni, soţ, tată şi bunic mi-
nunat. Odihna cea veşnică dă-o lui 
Doamne şi lumina cea fără de sfârşit 
să-i strălucească în veci! Cu profun-
dă mâhnire, fam. Cojocaru G.T.D. 
(119588)

• Familiile Kiraly, Iordan şi colectivul SC 
Eliseea Star sunt alături de doamna dr. 
Stătescu Mariana şi doamna dr. Şandru 
Lidia la pierderea suferită prin decesul dr. 
STĂTESCU LAURENŢIU. Transmitem sincere 
condoleanţe. (119589)
• Proprietarii Asociaţiei bloc B3 regretă 
decesul prematur a profesorului MIRCEA 
GHEORGHIU. Condoleanţe familiei. 
Dumnezeu să-l ierte. (119598)
• Transmitem gândurile noastre pline de 
compasiune la pierderea cumătrului nos-
tru, SANDU ION, şi suntem cu tot sufletul 
alături de familia îndoliată. Sincere condo-
leanţe. Fam. Secăreanu. (119607)

• Durerea arde mai rău decât flacăra, lacri-
mile se adună mai repede decât ploaia, 
lumea a rămas golită de un suflet deosebit. 
Cerul va fi mai strălucitor cu o stea pen-
tru soţia, copiii şi nepotul celui care a fost 
SANDU ION. Fie ca bunul Dumnezeu să-i 
asigure odihna veşnică printre aleşii Săi, iar 
familiei îndurerate puterea pentru a trece 
mai uşor peste această dureroasă despăr-
ţire. Sincere condoleanţe. Fam. Carpov şi 
Beldie. (119608)
• Cu nemăginită durere în suflet ne luăm 
rămas bun de la scumpa noastră verişoară, 
DANIELA BARBU. Dumnezeu s-o odihneas-
că în pace! Fam. Vlad şi Caraman. (119611)
• Suntem alături de familie la greaua 
pierdere pricinuită de decesul cole-
gului nostru, LAURENŢIU STĂTESCU. 
Sincere condoleanţe. Colectivul sec-
ţiei Chirurgie I, Spitalul Judeţean „Sf. 
Apostol Andrei” Galaţi. (119613)

Comemorări

• Un gând pios şi o aducere aminte, la 17 
ani de la decesul distinsului BALMUŞ 
OVIDIU. George, fiu. (118439)

• Astăzi 8 august 2014 se împineşte un an şi 
4 luni de la decesul celei care a fost POPA 
COSTICA TANŢA. Nu te vou uita. Vasile. 
(118449)

• Astăzi 8 august se împlineşte un an de la 
decesul celui care a fost BUSUIOC ION. 
Dumnezeu să-l ierte! Vasile. (118450)

 

• Nimic nu este mai dureros în viaţă ca 
despărţirea de o fiinţă dragă. În zbor 
trec anii, dar timpul nu poate şterge 
lacrimile şi dorul nestins, care mi l-ai 
lăsat în inimă acum 14 ani, 8 august 
2000, soţul meu POPESCU ALEXANDRU. 
Nu mi-a rămas decât să-ţi ofer o rugă-
ciune, o floare şi o candelă aprinsă pe 
tristul tău mormânt, pentru odihna su-
fletului tău. Dumnezeu să-ţi vegheze 
somnul de veci. A ta soţie, care nu te va 
uita, Beatrice- Bianca. (119505)

• A trecut un an, dar parcă au fost 10. 
Durerea persistă, dorul nicicând nu va tre-
ce. Astăzi 8 august reamintim celor care 
l-au cunoscut că se împlineşte un an de 
când dragul nostru soţ, tată şi bunic 
BUSUIOC IOAN a plecat în veşnicie. Nu te 
vom uita niciodată. Familia. (119563)

 

• A trecut un an de când sub privirele 
noastre neputincioase, ai plecat pe că-
rarea ce duce spre eternitate, lăsând în 
urma ta tristeţe, lacrimi şi un dor ne-
stins, draga noastra mamă şi bunică, 
ANGHELUTA MARICA, COM REDIU. 
Privim cu ochii în lacrimi ţărâna ce te 
apasă şi am vrea să ştii ca ne lipseşti. 
Dumnezeu să îţi dea odihna veşnică. Te 
vom iubi mereu. Copiii şi nepoţii. 
(119571)
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• Familia Dr. Cristina şi Daniel 
Oprea regretă trecerea în nefi-
inţă a bunului prieten şi coleg 

Dr. LAURENŢIU STĂTESCU.
Sincere  condoleanţe  familiei. (119449)

AU ÎNCETAT DIN VIAŢĂ  
ÎN ZIUA DE 7 AUGUST 2014

   
CROITORU CEZAR1.	
STÂNGĂ DOCHIA2.	
STREŞNĂ ZOIŢA3.	
MUNTEANU NECULAIE4.	
GHIMPU ION5.	
STĂTESCU LAURENŢIU6.	
ŞTEFAN NECULAI7.	
CORDELE SOFICA8.	
BARBU DANIELA-MARIANA9.	
GHIRAN FRĂSINA10.	
GOIDESCU DRAGOŞ-DANIEL11.	
DOBRESCU MARIN12.	
BOSTAN NICOLAE13.	
PARASCHIV ALEXANDRU14.	
MÂŢĂ ENACHE15.	
MARCU CONSTANTIN16.	
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Glume

Vasile Ghica

Cernavodă	 269 cm	 -7 cm
Hârşova	 324 cm	 4 cm
Brăila  	 353 cm	 3 cm

GALAŢI 	 346 cm	 2 cm
Isaccea 	 271 cm	 6 cm
Tulcea 	 230 cm	 4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 7 august 2014

Viaþa Horoscop

8 august

Virgil Guruianu

Ingrediente: 1 conopidă 
mare, 50-60 g unt, o ceapă sau 
o legătură ceapă verde, 3 ouă, 1 
linguriţă făină, 100 ml lapte, 2 lin-
guri smântână, 4-5 linguri brânză 
rasă, 200 g caşcaval ras, 1 gogo-
şar, 1 lingură pesmet, sare, piper.

Mod de preparare: Conopida 
se curăţă, se spală şi se desface 
în bucheţele mici. Se fierb în apă 

cu sare, apoi se lasă la scurs în-
tr-o strecurătoare. Într-o tigaie 
încinsă cu unt se căleşte ceapa 
tocată. Se stinge cu puţină apă şi 
se lasă să fiarbă înăbuşit aproxi-
mativ 5 minute. Conopida se taie 
cubuleţe şi se amestecă cu ceapa 
călită. Se pune într-un vas termo-
rezistent uns cu unt şi tapetat cu 
pesmet. Se adaugă ouăle bătute 

cu brânza rasă, gogoşarul tăiat 
cubuleţe, smântâna, jumătate 
din caşcavalul ras, laptele în care 
s-a dizolvat făina, totul condi-
mentat cu sare şi piper. Deasupra 
se presară restul de caşcaval ras. 
Se coace în cuptorul încins, la foc 
potrivit, aproximativ 40 de mi-
nute.

L.A.

Sufleu de conopidă
Reţeta zilei

O zi foarte bună pe 
plan profesional. Este 
posibil să fiţi premiat 
sau avansat în funcţie.

Sunteţi indispus din 
cauza dificultăţilor fi-
nanciare pe care le în-
tâmpinaţi.

S-ar putea să cu-
noaşteţi o femeie tână-
ră care va juca un rol 
important în viaţa 
dumneavoastră.

Vă schimbaţi pro-
gramul în ultimul mo-
ment, din cauza unei 
situaţii neprevăzute la 
locul de muncă. 

Vi se propune să vă 
asociaţi într-o afacere. 
Vă sfătuim să nu vă pri-
piţi în luarea unei hotă-
râri.

Munca din ultima 
perioadă îşi arată re-
zultatele astăzi.

Este momentul să 
vă ocupaţi de proble-
mele de sănătate ale 
unei persoane din fa-
milie.

Sunteţi în formă şi 
bine dispus, iar relaţiile 
cu anturajul sunt exce-
lente. 

Sunteţi irascibil şi vă 
nemulţumeşte tot ce 
se petrece în jurul 
dumneavoastră.

Nu este indicat să vă 
ocupaţi de afaceri, de-
oarece şansele de reu-
şită sunt reduse.

Ziua de azi nu este 
favorabilă afacerilor şi 
nici comunicării cu per-
soane importante.

Vă sfătuim să acor-
daţi mai multă atenţie 
partenerului de viaţă.

Agenda Culturală

Spicuiri din presa interbelică locală

Din nevoile edilitare 
ale cartierului Demobilizaţilor
Cu acest titlu, ziarul „Acţiunea” 

din data de 5 august 1937, inse-
ra:

De la alegerile comunale n-a 
mai călcat picior de candidat nici 
guvernamental, nici de-al opozi-
ţiei prin cartier… dar aşa e uzul şi 
orice supărare e de prisos…

Promisiuni, promisiuni...

Cu toate acestea, cetăţenii sunt 
nedumeriţi întrucât, la toate întru-
nirile ţinute, D-l Gh. Dumitrescu, 
fost candidat, iar azi primar al mu-
nicipiului Galaţi, spunea cam aşa: 
Domnilor, este prima oară când 
vin înaintea D-voastră să vă soli-
cit voturile; nu promit c-am să fac 
mare ispravă pentru cartier, dar în 
limitele posibilităţilor voi face tot 
ce va fi de strictă necesitate: voi 
reduce ratele, voi face un trotuar 
pe primul bulevard, voi termina 
biserica, voi face rigole de scurge-
rea apelor, în fine, voi avea grijă de 
cele 16 mii de suflete care se zbat 
în mizerie de 19 ani. Votaţi-mă şi 
vă asigur, pe cuvânt de onoare, de 
tot concursul meu ca de viitor pri-
mar… Mai adăugăm că cele pro-
mise de D-l primar al municipiului 
Galaţi au fost confirmate şi întărite, 
cu cuvânt de onoare, de D-l Victor 

Slăvescu, fost ministru de Finanţe 
şi preşedintele Organizaţiei 
Partidului Liberal de la Covurlui. 
Că nu a ieşit aşa cum trebuia rezul-
tatul urnei, e altă chestie; totuşi D-l 
Gh. Dumitrescu este astăzi primar 
al municipiului Galaţi, iar cartierul 
a fost alipit la municipiu în mod 
definitiv. Locuitorii lui contribuie în 
mod egal la toate sarcinile puse în 
contribuţie pentru mărirea fondu-
rilor comunei.

Ce s-a făcut  
şi ce ar trebui să se facă

Cu ocazia votării bugetului, s-a 
prevăzut suma de 350 mii lei pen-
tru biserică. De ce nu se execută lu-
crările în limita acestei sume? Sau 
se aşteaptă să vie toamna, aşa 
cum e obiceiul la noi!

Până acum s-a făcut: * dubla-
rea liniei de tramvai din capul stră-
zii Brăilei (Viişoara) până în faţa 
oborului de vite şi prelungirea ei 
cu încă 200 de metri până în faţa 
Farmaciei Paraschivescu * tăierea 
malurilor pe ambele laturi ale stră-
zii Brăilei şi lărgirea ei cu circa 40 
de metri * plantarea a circa 2.000 
de pomi pe străzi şi astuparea râ-
pelor din strada Principesa Elena 
(fostă str. 17).

Totuşi, ca şi cum nu s-ar fi făcut 
nimic folositor şi de aşa mare inte-
res obştesc, locuitorii cer, în primul 
rând: * reducerea valorii loturi-
lor de casă de la 12 mii la 8 sau 6 
mii lei * înfiinţarea unei percepţii 
comunale în contul cartierului, 
unde locuitorii să-şi poată plăti 
ratele * toate sumele încasate din 
vânzarea locurilor să fie destinate 
lucrărilor de edilitate necesare car-
tierului, ca prin acest mod bugetul 
ordinar al primăriei să nu mai su-
porte nici o sarcină pentru el * să 
se înceapă neapărat facerea trotu-
arului pe primul bulevard spre a se 
lega str. Brăilei cu str. Tecuci, cu ra-
mificaţii în ambele şcoli şi biserică 
* să se pună la dispoziţia comite-
tului sumele necesare pentru con-
tinuarea lucrărilor la biserică * să 
se facă rigole de scurgerea apelor, 
deoarece în timpul ploilor torenţi-
ale, toate străzile sunt inundate iar 
locuinţele expuse surpării.

Sperăm ca D-l primar cât şi în-
tregul Consiliu municipal va lua de 
urgenţă măsuri pentru rezolvarea 
doleanţelor exprimate în atâtea 
rânduri de locuitorii unui cartier 
atât de ignorat.

Pentru conformitate,
V. Guruianu

Personalităţi ale ştiinţei şi tehnicii româneşti

Emilian Bratu (1904-1991)
De numele inginerului chimist 

Emilian Bratu, născut pe 8 august 
1904, la Bucureşti, se leagă fonda-
rea şi dezvoltarea şcolii de ingine-
rie chimică din România şi introdu-
cerea celui dintâi curs de inginerie 
chimică. În anul 1927 a absolvit 
Facultatea de Chimie Industrială 
din cadrul Şcolii Politehnice din 
Bucureşti, după care şi-a continuat 
specializarea - în anii 1928-1930 - 
în chimie fizică şi electrochimie la 
Viena, Karlsruhe şi Berlin; în anul 
1936, devine doctor în chimie al 
Şcolii Politehnice din Viena. A îm-
brăţişat cariera didactică fiind, pe 
rând asistent, conferenţiar, pro-
fesor la Institutul Politehnic din 
Bucureşti, în perioada 1948-1974.

A întreprins şi a publicat studii 
privind epurarea apei, presiunile 
vaporilor saturaţi, distilarea azeo-
tropă, coroziunea în industria chi-
mică, intensificarea procedeelor 
de transfer prin folosirea vibraţiilor 
în procesele de evaporare, recti-
ficare, fluidizare, absorbţie. A fost 
şi autorul unor lucrări de utilitate 
practică, precum: „Ghid de labora-
tor pentru lucrările practice de teh-
nologie chimică”, „Operaţii unitare 
în ingineria chimică”.

Inginerul chimist Emilian Bratu 

a fost distins cu Premiul „Gheorghe 
Lazăr” al Academiei Române, cu 
Premiul de Stat, cu Ordinul „Meritul 
ştiinţific” ş. a.

La 31 martie 1969 a devenit 
membru corespondent, iar la 1 
martie 1974, membru titular al 

Academiei Române; în perioada 
1977-1990, a îndeplinit funcţia de 
preşedinte al Secţiei de Ştiinţe 
Chimice al acestui înalt for.

A încetat din viaţă la 30 martie 
1991.

V.G.

1861  - Se naşte 
WILLIAM BATESON (m. 
1926), biolog britanic. 
A fondat şi denumit şti-
inţa geneticii.

1870  -  Are loc, la 
Ploieşti, mişcarea „re-
publicană” antimo-
narhică, înfiinţată şi 
condusă de Candiano 
Popescu, la care parti-
cipă şi I.L. Caragiale.

1871  - Se încheie la 
Bucureşti Convenţia 
telegrafică româno-
austro-ungară. Intră în 
vigoare la 3 mai 1872.

1875  -  Se naş-
te CONSTANTIN 
GIURESCU (m. 1918), 
istoric, istoriograf, 
editor de texte vechi, 
membru al Academiei 
Române.

1892  -  Se naşte 
MIHAIL SEVASTOS (m. 
1967), memorialist, 
poet, traducător.

1897 - Încetează din 
viaţă VICTOR MEYER (n. 
1848), chimist german. 
A inventat un aparat 
pentru determinarea 
densităţii vaporilor 
(ce-i poartă numele).

1902  [  Se naşte 
SAŞA PANĂ  (m. 1981), 
poet, prozator, memo-
rialist.

[ Se naşte 
CONSTANTIN D. 
CHIRIŢĂ (m.1993), pe-
dolog, membru al 
Academiei Române.

1907  -  Se naşte 
GHEORGHE CARTIANU-
POPESCU (m.1982), 
inginer, membru al 
Academiei Române, la-
ureat cu Premiul “Traian 
Vuia” al Academiei 
Române.

1911  - Se naşte 
ERNEST ORLANDO 
LAWRENCE (m. 1958), 
fizician american, lau-
reat cu Premiului Nobel 
pentru Fizică (1939).

1936  -  Se naş-
te  MARIA PETRA  (m. 
2011), poetă, ziaristă, 
publicistă, pedagog, 
membră a Societăţii 
Scriitorilor “C.Negri” 
din Galaţi.

1937  -  Se naşte 
DUSTIN HOFFMAN,  ac-
tor american, laureat 
cu două Premii Oscar.

1939 - Încetează din 
viaţă GEORGE MIHAIL 
ZAMFIRESCU (n. 1898), 
prozator, dramaturg, 
eseist.

1949  -  Încetează 
din viaţă SCARLAT 
CANTACUZINO (n. 
1874), poet, eseist ro-
mân de origine fran-
ceză.

1967  - Se naşte 
LEE UNKRICH, regizor, 
producător, scenarist 
american, laureat cu 
Premiul Oscar.

1982 - Încetează din 
viaţă BORIS CARAGEA 
(n. 1906), sculptor, 
membru corespondent 
al Academiei Române.

1983 - Încetează din 
viaţă EMANOIL PETRUŢ 
(n.1932), actor de tea-
tru şi film, laureat cu 
Premiul ACIN.

1984  - Încetează 
din viaţă RICHARD 
DEACON (n. 1922), ac-
tor american.

1996 - Încetează din 
viaţă Sir NEVIL FRANCIS 
MOTT (n. 1905), fizici-
an britanic, laureat cu 
Premiul Nobel pentru 
Fizică (1977).

2002 - Încetează din 
viaţă PETRU VINTILĂ 
(n. 1922), poet, proza-
tor, dramaturg, pictor 
naiv.

2003 - Încetează din 
viaţă MARIUS POPESCU 
(n. 1926), regizor, actor.

2004 - Încetează din 
viaţă EMIL LERESCU (n. 
1921), compozitor.

2005  - Încetează 
din viaţă GHEORGHE 
COMAN (n. 1925), 
sculptor, laureat cu mai 
multe premii.

8 august 1967
Asociaţia Naţiunilor din Asia de Sud-Est

Asociaţia Naţiunilor din Asia de Sud-Est (ASEAN) a fost creată la 
data de 8 august 1967, cu prilejul reuniunii de la Bangkok a miniştrilor 
de externe din Indonezia, Filipine, Malaezia, Singapore şi Tailanda.

V.G.

[
- Pentru că eşti vinovat de 

bigamie, ai fost condamnat 
la 10 ani de închisoare. De ce 
râzi?

- Mi-era teamă că mă achi-
taţi.

[
Două doamne mai în vârstă:
- În ziua de astăzi, tinerii sunt mult mai 

destrăbălaţi.
- Da, dragă, ai dreptate! Acum ar fi tre-

buit să fim libere.

[

Chiriaşul îi spune proprietăresei:
- Ştiţi, m-am resemnat că-mi citiţi co-

respondenţa. Vă rog, totuşi, să nu mai 
răspundeţi la scrisori.

(aventură, SUA, 1998)
PRO TV, ora 20,30

Cu: Antonio Banderas, Anthony Hopkins
Titlu original: The Mask of Zorro

Masca lui Zorro

Don Diego de la Vega este un 
mic nobil din Alta California care, 
pe ascuns, deghizat în Zorro, lup-
tă împotriva opresiunii spaniole. 
El este însă demascat şi închis de 
guvernatorul spaniol, Don Rafael 
Montero, după o confruntare în 
care Don Diego îşi pierde soţia 

şi fiica. După 20 de ani, reuşeşte 
să evadeze, cu speranţa că viaţa 
îi va oferi şansa de a se răzbuna 
pe cel care i-a luat tot. Nu după 
mult timp, Montero revine în 
California împreună cu fiica lui, 
Elena, ajunsă acum o atrăgătoa-
re şi independentă domnişoară.

(dramă, SUA, 2006)
PRO Cinema, ora 20,00

Cu: Philip Anderson, Joan Benedict
Titlu original: The theory of everything

Ecuaţia credinţei

Există Dumnezeu? Oare şti-
inţa dovedeşte existenţa lui 
Dumnezeu sau ne oferă mai 
multe motive de îndoială? Doug 
Holloway (David de Vos), un fa-
milist, aflat la un pas de faliment 
în căsnicie şi financiar, începe o 
călătorie cu scopul de a-şi găsi 
tatăl natural, Dr. Eugene Holland 
(Victor Lundin). dr. Holland este 
într-o misiune pe cont propriu 
- Ecuaţia Credinţei - prin care ar 

putea să dovedească existenţa lui 
Dumnezeu. Cea mai mare provo-
care a lui este să-şi ducă la împli-
nire scopul înainte ca o afecţiune 
de la nivelul creierului (CJD) să îi 
lezeze capacitatea de a raţiona. În 
curând, cele două călătorii devin 
una singură, în timp ce amândoi 
se luptă să-şi refacă familia şi să 
găsească speranţa în Dumnezeu. 
O poveste emoţionantă despre 
familie şi credinţă.

(thriller, SUA, 2004)
TVR 1, ora 23,10

Cu: Ray Liotta, Michelle Rodriguez
Titlu original: Control

Condamnaţi să ucidă

Ray Liotta interpretează, în 
acest thriller, rolul unui sociopat 
condamnat la moarte, Lee Ray, 
căruia i se acordă o ultimă şansă 
să trăiască, dacă acceptă să par-
ticipe la un experiment condus 
de strălucitul profesor Copeland 
(Willem Dafoe). Însă revoluţio-
narul experiment pare să evi-

denţieze numai faptul că pentru 
unii dintre condamnaţi nu există 
speranţă, pentru că instinctul 
criminal este imposibil de ani-
hilat. Cu ajutorul unui program 
ultrasecret, dr. Copeland încear-
că să modifice comportamentul 
agresiv al unor criminali, prin fo-
losirea unor procedee chimice.

- Muzeul de Artă Vizuală  - 
expoziţie de grafică „Variaţiuni 
pe teme vechi”, de Mihai 
Mănescu.

-  Sala „Nicolae Mantu” 
a  Galeriilor de Artă- expoziţia 
de artă plastică “Artişti brăileni”.

-  Muzeul Judeţean de 
Istorie  -  Casa Cuza Vodă  - ex-
poziţia „Patrimoniu muzeal: 
1939 - 2014”, Exponatul lunii: 
Diploma de doctor în medicină 
a lui George Latouphis. La sediul 
situat pe strada Domnească, la 
nr. 25, puteţi vedea: „Secvenţe 
arheologice gălăţene”, „Arme 
albe şi de foc - sec. al XIX-lea, 
începutul secolului XX”. Muzeul 

Casa Colecţiilor (Farmacia Ţinc) 
- „Ambient interior gălăţean - 
sfârşitul secolului al XIX-lea - în-
ceputul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu - 
Regina aerului”. Casa Memorială 
„Costache Negri”  (com. 
Costache Negri) - „Situri arheo-
logice şi monumente istorice din 
judeţul Galaţi”. Casa Memorială 
„H.P. Bengescu”  (com. 
Iveşti) - „Personalităţi iveşte-
ne”.  Casa Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu”  (com. Suhurlui) - 
expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”,  Sediul din strada 
Domnească nr.25: “Urmele mo-
canilor săceleni în Dobrogea”.

Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - „EL şi EA în lumea 
vie”, „Universul recifelor de co-
rali”, „Simţurile animalelor noc-
turne”, „Oameni şi locuri de pe 
cinci continente”. Se pot vizita 
Grădina Botanică, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic (des-
chis între 10,00 - 18,00).

Biblioteci

-  Biblioteca Judeţeană „V. 
A. Urechia” - 9,00-17,00.

-  Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ - închisă.

Mihaela Gîdei
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Telefoane Utile

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 - secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151;	
APA-CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
-  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin Popa, Tiberiana PRISACARIU, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, 

Elena Arghir, Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU

Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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România Sud‑Est 8 augustMeteo

Bucureşti
19o/32o

Litoral
19o/33o

Brăila
20/33o

Galaţi
19o/33o

Braşov
14o/25o

Soarele 
 răsare: 5:57 am
 apune: 8:27 pm

Cer senin

Astăzi, soarele nu va fi acoperit deloc de nori, 
deci nu vom avea parte de precipitaţii. Vântul abia 
dacă va mişca o frunză, suflând cu o viteză maximă 
de 5 kilometri pe oră. Temperatura maximă a zilei va 
fi de 33 de grade Celsius, iar pe timpul nopţii mercu‑

rul în termometre va ajunge la 19 grade Celsius.
Presiunea atmosferică va fi de circa 760 mm co‑

loană de mercur, în timp ce umiditatea va fi de 35 
la sută.

(informaţii preluate din surse online)

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Şi astăzi vom încerca 
să vă oferim sfaturi utile pentru 
îngrijirea prietenilor necuvântă‑
tori. Continuăm subiectul înce‑
put săptămâna trecută şi cum să 
aveţi o vacanţă reuşită, alături de 
animalul de companie.

Nu păcăliţi hotelierii!

Pentru că în ultimele zile a 
făcut turul televiziunilor păţa‑
nia familiei lui Ioniţă din Clejani, 

evacuată din hotel pentru că i-a 
adus pe furiş pe cei doi căţei, 
e bine să aveţi în vedere acest 
aspect. Dacă în pensiune sau 
hotel nu este permis accesul cu 
animale de companie, respectaţi 
regula. Faptul că e un căţel mic, 
care poate fi pitit într-o geantă, 
nu înseamnă că veţi putea să-i 
păcăliţi pe angajaţii hotelului. 
Va fi greu să explicaţi de ce din 
camera dumneavoastră se aud 
lătrături! Nici varianta lăsării ani‑
malului în autoturism nu e o solu‑

ţie! Dimpotrivă, canicula îl poate 
ucide într-o maşină închisă! Deci 
asiguraţi-vă din vreme că locul în 
care mergeţi este permis anima‑
lelor de companie.

Ajunşi la hotel, informaţi per‑
sonalul că aveţi un animal de 
companie, şi puneţi-i în vedere 
să nu lase geamul sau uşa des‑
chise atunci când animalul se 
află singur în cameră, nesupra‑
vegheat. O fereastră deschisă, 
o uşă pot fi o invitaţie tentantă 
pentru câinele dumneavoastră, 
care şi-ar putea dori să explore‑
ze zona. Dacă nu aveţi chef să-l 
căutaţi prin toată staţiunea, nu 
riscaţi inutil sau plecaţi numai 
însoţiţi de animalul de compa‑
nie! Nu permiteţi ca animalul să 
fie hrănit de alte persoane şi nici 
nu-i lăsaţi libertatea de a hoinări 
prin hotel sau pensiune. E foarte 
posibil ca turiştii ceilalţi să nu fie 
atât de încântaţi de prezenţa lui 
în bucătărie, în apropierea grăta‑
rului sau pe canapeaua unde îşi 
beau cafeaua.

Anca Melinte

Sfaturi

Şcoala iubitorilor de animale

În urmă cu 56 de ani

Submarinul Nautilus 
atingea Polul Nord

Vechiul cuvânt grecesc „nauti‑
lus”, care denumea atât navigato‑
rul cât şi ambarcaţiunea, nu l-a in‑
spirat doar pe Jules Verne, în anul 
1870, ci şi pe proiectanţii de mai 
târziu ai submarinelor de ultimă 
generaţie. Şase nave ale Marinei 
Americane au primit numele USS 
Nautilus. De la primele nave con‑
struite cu acest nume, s-a ajuns 
la celebrul SSN-571, primul sub‑
marin cu propulsie nucleară din 
lume, şi, totodată primul subma‑
rin care a traversat Polul Nord pe 
sub calota glaciară, construit la 
jumătatea secolului al XX-lea.

Construcţia submarinului s-a 
încheiat la 21 ianuarie 1954, iar 
la 17 ianuarie 1955 a fost lansat 
la apă. Acţionat de o bucată de 
uraniu de mărimea unei mingi 
de golf, într-un reactor nuclear, 
Nautilus putea parcurge peste 
110.000 de kilometri fără a fi re‑
alimentat. În perioada 1955-1957, 
submarinul a fost supus unor tes‑
te de călătorie în timp record şi în 
condiţii extreme. La 21 iulie 1958, 
Nautilus şi-a început călătoria că‑

tre Polul Nord. Submarinul a co‑
borât sub suprafaţa apelor înghe‑
ţate din Alaska pe 1 august 1958. 
Comandantul William Anderson 
a condus submarinul şi echipajul 
format din 116 oameni pe sub 
gheaţa Arcticii la o adâncime de 
170 de metri. După ce a trecut 
de Polul Nord, submarinul şi-a 
continuat călătoria pe sub ghea‑
ţă şi a ieşit la suprafaţă, în apele 
Groenlandei, la 3 august 1958, de‑
venind submarinul care a efectu‑
at cea mai lungă călătorie pe sub 
gheţari, 3.000 de kilometri.

V.G.

S-au împlinit şapte ani

Intră în funcţiune 
al doilea reactor 
de la Cernavodă

Reactorul nr. 2 al Centralei 
Nuclear-Electrice (CNE) Cerna
vodă a început să furnizeze cu‑
rent electric în sistemul energe‑
tic naţional în după-amiaza zilei 
de 7 august 2007, la ora 17 şi 25 
de minute. Unitatea 2 de la CNE 
Cernavodă a fost conectată, în 
luna mai, la reţeaua naţională de 
distribuţie, în cadrul probelor de 
punere în funcţiune, prima cone‑
xiune fiind realizată la 25 la sută 
din puterea nominală a reacto‑

rului (700 MW), iar, după o lună, 
a început să funcţioneze la sută 
la sută din capacitate, ridicând, 
astfel, la 18-19 la sută ponderea 
energiei atomice în totalul ener‑
giei electrice produsă la nivel 
naţional.

Primul reactor al CNE 
Cernavodă funcţionează din 
anul 1996 şi furnizează circa 10 
la sută din producţia de energie 
electrică la nivel naţional.

V.G.

August 1963

Cel mai mare jaf al unui tren
La data de 8 august 1963, 

Ronnie Biggs şi alţi unsprezece 
complici au jefuit vagonul poş‑
tal al trenului care circula pe ruta 
Glasgow - Londra, furând aproa‑
pe 2,7 milioane de lire sterline 
(astăzi, echivalentul a 48 de mi‑
lioane de lire sterline).

Trenul a fost oprit de semna‑

lul roşu al semaforului, semnal 
generat de o baterie folosită de 
către unul dintre complici, care 
a avut grijă să acopere semnalul 
verde, astfel încât conductorul să 
nu sesizeze nimic. Conductorul 
David Whitby a coborât din tren 
pentru a vedea care este proble‑
ma, dar la întoarcere nu a mai 

fost lăsat să urce în tren. Trenul 
a fost pornit de Jack Milles, cel 
care schimbase culorile semafo‑
rului. În dreptul podului Bridego 
Bridge, o echipă aştepta, cu 
maşinile pregătite, descărcarea 
vagonului în care se aflau banii. 
De această operaţiune s-au ocu‑
pat cincisprezece persoane. Au 
fost furate, în total, 2.631.784 de 
lire, în bancnote de 1 liră, 5 lire şi 
10 lire. Primii membri ai bandei 
prinşi de autorităţi au fost Roger 
Cordrey şi prietenul său William 
Boal. Aceştia, împreună cu cei‑
lalţi 13 participanţi la acest jaf 
au fost judecaţi şi condamnaţi la 
închisoare, la data de 10 aprilie 
1964.

Banii furaţi nu au mai fost însă 
recuperaţi.

V.G.

6 august

Ziua Hiroşimei
Ziua de 6 august este o zi 

de rugăciune în memoria victi‑
melor dezastrului nuclear de la 
Hiroşima, din august 1945.

SUA au lansat în anul 1945 
prima bombă atomică, asupra 
oraşului Hiroşima. Decizia lansă‑
rii bombei atomice asupra unor 
oraşe populate a fost luată de că‑
tre preşedintele american Harry 
Truman, în dimineaţa zilei de 31 
iulie 1945, pentru a convinge 
Japonia să încheie cât mai repe‑
de posibil armistiţiul şi pentru 
a pune capăt celui de-Al Doilea 
Război Mondial, mai ales că răz‑
boiul din Europa se terminase de 
câteva luni.

La 6 august 1945, Harry 
Truman a aprobat executarea 
operaţiunii „Centerboard” - lan‑
sarea bombei atomice asupra 
oraşului Hiroşima. În diminea‑
ţa zilei de 6 august, avionul de 
bombardament B-29 „Enola 
Gay” (numele mamei pilotului), 
comandat de colonelul Paul 
Tibets, a decolat de pe aero‑
dromul Worth Field, din insula 
Tinian. Bombardierul a lansat 
asupra oraşului Hiroşima prima 
bombă atomică (cu uraniu-235) 

din istorie, botezată „Little Boy” 
(„Micuţul”). La ora 8, 15 minute 
şi 17 secunde, bomba a explo‑
dat deasupra oraşului Hiroşima. 
Puterea exploziei reprezenta 
echivalentul a 14.000 de tone 
TNT (trinitrotoluen). 140.000 de 
persoane au murit imediat şi 
aproximativ 60.000 de imobile 
au fost distruse. Oraşul Hiroşima, 
care avea aproximativ 400.000 
de locuitori, a fost nimicit în pro‑
porţie de 90 la sută. De-a lungul 
anilor, au murit, ca urmare a ra‑
diaţiilor suferite, alte mii de oa‑
meni.

După trei zile de la bombar‑
damentul din 6 august 1945, a 

urmat cel din 9 august, asupra 
oraşului Nagasaki.

La 14 august 1945, împăratul 
Hirohito a anunţat capitularea 
Japoniei. La 2 septembrie, prin 
semnarea actului de capitulare 
necondiţionată, cel de-Al Doilea 
Război Mondial lua sfârşit.

În fiecare an, pe 6 august, se 
desfăşoară ceremonii în Parcul 
Păcii din Hiroşima, la care parti‑
cipă supravieţuitori, rude ale vic‑
timelor, înalţi demnitari. Aceştia 
se roagă pentru pacea lumii şi 
pledează pentru acţiuni menite 
să ducă la interzicerea armelor 
nucleare.

V. G.

8 august 1995
Primul muzeu al spiritismului

În incinta Muzeului Memorial „Bogdan Petriceicu Haşdeu”, 
din Câmpina, a fost inaugurat, la data de 8 august 1995, pri‑
mul muzeu din lume destinat spiritismului.

V.G.

Stimulează 
hormonu', 
afectează 
neuronu'

* Să umflăm baloane. 
Cu fundul. De ce vă mi‑
nunaţi? Emisiunile de vară 
sunt într-o continuă febră 
de identificare a unor noi 
utilizări pentru protuberan‑
ţele cu efect senzual de pe 
trupul uman. De pildă, um‑
flatul baloanelor cu dosul. 
Nu aşa cum se face cu gura, 
suflând în ele, ci acţionând 
cu puterea posterioară o 
pompă care bagă aer în 
balon. Pompa are forma 
unui taburet, pe care pre‑
statoarele de divertisment 
se trântesc ritmic cu fundul, 
în disperarea de a umfla mai 
iute balonul. Nu mult, până 
când băşica de cauciuc se 
sparge. Proba am urmărit-o, 
miercuri seara, la emisiunea 
„Împerechere de-o vară”, 
pardon, m-a luat gura pe di‑
nainte, la emisiunea „O iubi‑
re de-o vară” voiam să spun. 
Concret, pretendentele la 
inima singurului băiat pus 
în joc încercau să-şi dove‑
dească agerimea şi forţa fe‑
sierilor, ca să-l impresioneze 
pe respectiv. Ce sentiment, 
ce pasiuni comune, ce gân‑
duri asemănătoare sau dia‑
log al ideilor, fund şi ţâţe în 
zbucium. Pentru că asta te 
şochează, faptul că „băiatul 
trofeu” nu are nicio curiozi‑
tate intelectuală în privinţa 
fetelor. Totul e pur carnal.

* Sexy casnica neconso‑
lată. Şi dacă nevoia de dis‑
tracţie, diversitate sau pro‑
vocare le împinge pe fete 
să participe la emisiune, nu 
pricep rolul Nicoletei Matea, 
fosta sexy-casnică nr. 2 de la 
„MasterChef”. Juna e pe post 
de barmaniţă a emisiunii, în 
sensul că dansează zgudu‑
ind de zor un shaker. Însă e 
mereu dornică să încerce şi 
ea ce fac alţii. De pildă, era 
cât pe-aci să ne-arate… tot 
încercând să execute şpaga‑
tul. S-a înfipt şi ea cu fundul 
la spart balonul, apoi i-a ofe‑
rit băiatului-trofeu un masaj 
erotic folosindu-şi fundul şi 
sânii în loc de mâini. Asta 
după ce acu’ vreo două zile 
mărturisea public „Vreau să 
vă spun că mie îmi place să 
fac dragoste. Îmi place mult. 
Vorbesc de momentul ăla 
când suntem cu o persoa‑
nă specială pe care o iubim. 
O persoană la care doar te 
uiţi în ochii ei şi simţi că tre‑
muri tot. Ce simţiţi când vă 
uitaţi la mine?”. Nevoia de 
a închide televizorul. Acest 
program dăunează grav 
neuronului. Da’ stimulează 
hormonu’!
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2014!
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de complicaţii?
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Împăratul Roşu, aşa cum este supranumit în judeţul vecin 
Bunea-Stancu, a ajuns pe mâna DNA-ului. Niciodată n-aş fi crezut 
ca un om de cultură de talia preşedintelui Consiliului Judeţean de 
peste dig să aibă asemenea probleme... Sper să fie o neînţelegere, 
un moment demn de camera ascunsă, un om care a ameninţat o 
jurnalistă că-i dă un picior în cap nu poate să fie implicat într-un 
dosar de corupţie. Cel mult într-o lansare de carte.

 [ O bună prietenă mi-a adus aminte de o declaraţie recentă 
a lui Bunea-Stancu, ceva de genul, bă, dacă voi avea probleme cu 
DNA-ul, o să vă trag pe toţi după mine. Aoleu, va începe hora? 
Abia aştept, trebuie să-mi iau pufuleţi şi bere. Duicu e deja acolo, 
cine ştie ce substantive proprii vor mai apărea pe listă?

 [ Ebola ar fi ajuns pe continentul european. Şi eu, naivul, 
credeam că virusul ăsta va fi complexat de tehnologie, poluare şi 
aşa mai departe... Şi de E-urile alimentare. Ebolo, fă, aveai chef de 
nişte complicaţii? Poate iei salmonella de pe la noi.

 [ Viorel a distrus pactul de coabitare cu Traian. Au redevenit 
Ponta şi Băsescu sau poate că aşa erau dintotdeauna. Eu, pasionat 
de vocale şi consoane, nu i-aş fi zis niciodată pact, ci păcat de 
coabitare. Ei să fie sănătoşi!

 [ Ieri a fost ziua frumoasei actriţe sud-africane Charlize 
Theron, însă mă roade o dilemă - de ce a trebuit ca distinsa parte-
neră a lui Sean Penn să se nască în aceeaşi zi cu Guzganul Rozaliu, 
alias Hrebenciuc? E putred şi Hollywoodul, vă jur.

 [ Dacă mergeţi pe litoralul românesc, e bine să ştiţi: hoţii s-au 
specializat atât de tare încât fură din maşini în fix 30 de secunde. 
Dacă îşi fac treaba în 29 de secunde, am înţeles că lasă un bilet 
prin care îşi cer scuze.

 [ Politicienii îi invidiază pe ticăloşi că pun mâna într-un timp 
atât de scurt. Lor, ceva mai rigizi în mişcare, le trebuie mandate 
întregi ca să-şi ducă la capăt planurile.

Oraşul 
gunoaielor? 
Groapa 
insalubră 
cu nesimţire 
se întreţine

Unde-i poate sta mai 
bine gunoiului decât 
între… o farmacie şi un 
magazin alimentar din-
tr-o zonă destul de cen-
trală? În umbra blocului 
turn de la Trei Star, răma-
să între arii de (in)com
petenţă, adică într‑un 
fel de no mań s land, o 
groapă cu vechime „isto-
rică“ (sau... isterică?) este 
mereu înfundată cu gu-
noaie proaspete! Decât 
s-o asfaltezi, mai bine o 
laşi să… se umple! Între 
maşini parcate, etiche-
tele colorate din gaură 
avertizează călătorul să 
nu calce cumva în gol: 
merçi! Coşuri de gunoi 
sunt sumedenie şi nu de-
parte! 

Dar pare să fie şi o par-
te bună sa lucrurilor: în 
timp ce trotuarul din spa-
te este plin de goldane 
storcite, căzute din pom şi 
care n-au ce căuta pe stra-
dă, iar dalele din faţă mai 
au urme de dude tuflite, 
gropicica nu conţine de-
cât ambalaj uscat şi hârtie. 
Alături, un rest de cornet 
cu ceva îngheţată, nu se 
hotărâse ce drum să ia…

Text şi foto:  
Victor Cilincă

Sătenii din comuna 
Tuluceşti se pot lău-
da cu două preparate 
din peşte care satisfac 

chiar şi cele mai pretenţioase şi 
rafinate gusturi. Despre reţetele 
„Crap cu solzi la cuptor“ şi „Crap 
cu varză la cuptor“ ne-a vorbit 
cu drag Amelian Chirilă din co-
muna Tuluceşti, care a moştenit 
reţeta de la părinţi şi de la bunici. 
„Făceau părinţii şi bunicii mei la 
sobă oarbă – se făcea focul la 
gura sobei care era în afara ca-
merei, iar cuptorul în cameră. 
Aveau pirostrii dreptunghiula-
re cam de un metru şi ceva, cât 
era soba de mare, cu picioare şi 
cu tălpi să nu se zgârie vatra şi, 
cum nu era sudură la vremea 
aceea, aveau o sârmă groasă în-
cinsă. Pe pirostriile alea puneau 
tăvile cu crap cu varză la cuptor 
şi crapul cu solzi la cuptor. Numai 
la cuptor făceau”, ne-a povestit 
Amelian Chirilă.

 În ceea ce priveşte pregătirea 
celor două preparate culinare, 
Amelian Chirilă ne-a spus că nu 
există niciun secret care contri-
buie la un rezultat memorabil. 
E nevoie de răbdare, puţină pri-
cepere în ale bucătăriei şi multă 
dragoste. 

Crap cu solzi, 
„ceva nemaipomenit„

 Sursa citată a menţionat că 
reţetele dobândite de la bătrânii 
satului se păstrează şi până în 
prezent deoarece iese o mânca-
re de excepţie. „Părinţii mei spin-
tecau pe spate crapul căruia îi lă-
sau solzii, îi dădeau, pe lungimea 
lui, câteva tăieturi, după care 
desfăceau peştele. Apoi, făceau 
un fel de mujdei de usturoi cu 
mult piper roşu – pe vremea ace-
ea nu aveau piper negru, puneau 
chiper roşu, mirodenii şi multe 

roşii, pe care le băgau înăuntrul 
peştelui, la coaste, acolo, apoi 
acopereau cu roşii. Mai puneau 
o lingură de ulei şi atât. Îl aşezau 
în tavă şi o trimiteau la cuptor 
cam 40 minute. Trebuie verificat, 
că e gata când roşiile sunt puţin 
înnegrite. În momentul în care ai 
tăiat peştele şi ai mâncat cu roşii-
le coapte… Ieşea ceva nemaipo-
menit”, ne spune, cu chipul lumi-
nat de poftă, Amelian Chirilă. 

Crapul cu varză, 
un festin născut în cuptor

Mai departe, cealaltă mân-
care de peşte se pregăteşte 
puţin mai greu şi necesită mai 
mult timp dar, la final, toţi care 
au gustat îi sunt recunoscători 
bucătarului. „Crapul cu varză la 
cuptor se face puţin mai greu. 
Mai întâi, se pregăteşte varza, ca 
şi cum s-ar prepara varza scăzu-
tă – tăiată foarte mărunt, pentru 
că nu are niciun rost să fie mare, 
şi se pun ingredientele: sare, pi-

per, foi de dafin, busuioc verde 
tăiat mărunt, puţin coriandru. 
Iese apoi o mâncare de varză de 
ai vrea să o mănânci cu mâna din 
cratiţă de cât de frumos miroa-
se. Apoi ai tăiat peştele pe spate, 
dar de sub ceafă, cam de o pal-
mă şi îi faci o gaură. Se scot solzii 
doar de pe partea care rămâne 
deasupra, cea de pe partea tăvii 
rămâne cu solzi. Umpli peştele 
cu varză multă, că el se desface 
şi ajunge să fie varză de cinci 
centimetri pe zece. Îi bagi varză 
şi în urechi – le desfaci şi bagi 
multă, bagi o farfurie de varză. 
Apoi îl bagi la cuptor, unde se 
lasă cam 40 minute. Deşi peştele 
se face foarte repede la cuptor, 
mai ales că varza e deja făcută, îl 
laşi până varza «suge» din peşte 
toată aroma şi, în momentul în 
care ai băgat furculiţa în varză, 
simţi că mănânci peşte!”, ne-a 
explicat Amelian Chirilă, în timp 
ce încercam să ne imaginăm cu 
poftă acest întreg festin al cra-
pului.

Reţetele, transmise şi tinerilor

Aceste două preparate din 
peşte cu care se mândresc cei din 
comuna Tuluceşti la fiecare săr-
bătoare mare sunt pregătite mai 
puţin în zilele obişnuite. Chirilă 
Amelian a subliniat că tradiţia 
aceasta nu va pieri niciodată în 
comuna Tuluceşti, întrucât tinerii 
au preluat deja reţeta de la părinţi 
şi de la bunici şi deja ştiu să prepa-
re crapul după metoda bătrânilor. 
„Crap cu solzi se face la toate pe-
trecerile, dar crap cu varză mai rar 
şi numai în familiile în care exis-
tă un bătrân care să îi împingă, 
poate şi pentru că cere mai mult 
timp – varza are nevoie de o oră 
în cratiţă, iar apoi aştepţi iar o oră 
să dai la cuptor tot. Plus focul din 
sobă care trebuie pregătit şi el. Că 
rezultatul este de excepţie e altce-
va”, a încheiat Amelian Chirilă.

Text şi foto: Mihaela Gîdei

La Tuluceşti

Crapul, pregătit după 
reţete din bătrâni

La Brăila

Master Class 2014, încheiat cu brio
Ediţia de anul acesta a Cursu

rilor de Măiestrie Artistică „Master 
Class“ din cadrul Festivalului şi 
Concursului Internaţional de 
Canto “Hariclea Darclée”, organi-
zat la Brăila săptămâna trecută, s-a 
încheiat cu brio. La cursurile oferi-
te de soprana Mariana Nicolesco 
au fost prezenţi zeci de partici-
panţi de valoare, într-un maraton 
liric de aproape şase ore. 

“Marea bucurie pe care 
ne-a adus-o ediţia din acest 
an a Cursurilor de Măiestrie 

Artistică din cadrul Festivalului 
şi Concursului Internaţional de 
Canto «Hariclea Darclée» a fost 
aceea de a constata că ni s-au 
alăturat nenumărate voci noi, 
multe foarte frumoase şi bine 
pregătite, talente conştiente de 
faptul că drumul spre perfor-
manţele excepţionale nu este 
niciodată facil şi e întotdeauna 
exaltant. Progresele făcute de 
noi în această săptămână ne 
asigură perspectiva unei excep-
ţionale ediţii 2015 a Festivalului 

şi Concursului Internaţional de 
Canto «Hariclea Darclée», ediţie 
jubiliară marcând 20 de ani de 
când am creat această formidabi-
lă instituţie care azi e recunoscută 
ca parte a patrimoniului mondial 
al culturii şi se bucură de Înaltul 
Patronaj UNESCO”, a spus marea 
soprană Mariana Nicolesco. La 
ediţia de anul acesta a Cursurilor 
de Măiestrie Artistică li s-au adus 
omagii lui Darclée, Herlea, Gluck, 
Jommelli, Meyerbeer.

Mihaela Gîdei

La intrarea în Nămoloasa

Se cere fasonarea 
plopilor 

Întrucât Serviciul Public de 
Administrare a Domeniului 
Public şi Privat, din subordinea 
Consiliului Judeţului, deţine, de 
curând, un utilaj performant 
pentru fasonarea copacilor şi 
distrugerea ierburilor de pe mar-
ginea drumurilor judeţene, un 
gălăţean le cere autorităţilor să 
intervină pentru toaletarea mai 

multor plopi aflaţi la intrarea în 
comuna Nămoloasa „până nu 
este prea târziu”. „La orice fur-
tună, se desprind crengi uscate 
mici şi mari şi cad în capul celor 
care au acest «noroc» sau peste 
maşinile celor care îşi fac veacul 
prin zonă”, ne-a transmis Sorin 
Potera, un cititor.

Corina Dobre

VLCampanie
Lada 

de zestre

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Ultimul cântec 
al celui 

Sigur că da!...Din anul 2003, Diana Spânu se apropie tot mai 
mult şi tot mai serios de jazz. Astfel, cântă la Art Jazz Club, la 
Green Hours, însă şi la un festival de jazz tradiţional din Franţa. 
În această perioadă fructuoasă pentru destinul/viitorul său artistic 
şi profesional, activează ca profesoară de muzică într-un liceu din 
Bucureşti, dar nu-şi neglijează cariera/vocaţia interpretativă. Cu şi 
mai dragoste pentru muzica uşoară delicată (iar nu pentru răcne-
tele şi răgetele tot mai dese şi mai insistente prin toate mijloacele 
media) pregăteşte scrierea şi lansarea albumul „Vis“, al doilea după 
cel din 2002 editat şi lansat de Casa Electrecord. În paralel, Diana 
organizează spectacole pentru copii, instruieşte foarte multe can-
didate la glorie, printre care şi pe Andreea Marin. Foarte bine, 
nu?...Sigur că da!...

 Cu toate acestea, vorba poetului Nichita Stănescu, „Toate ar 
fi trebuit să fie sfere,/ dar n-a fost, n-a fost aşa./ Totul al fi trebui 
să fie linii,/ dar n-a fost, n-a fost aşa./.../ Iarbă, pietre, păsări, 
fluturi.../ voi sunteţi cu totul şi cu totul altceva.“...De ce n-a fost 
aşa? Fiindcă, pe nedrept, Diana Spânu este marginalizată de pos-
turile TV, acestea fiind asaltate şi „cucerite“ de diletanţi urlători, 
de „specialişti“ în/şi dive din ce în ce mai dezbrăcate şi din ce în 
ce mai departe de calitate, de menirea artei ca element educativ. 
Şi, totuşi, gălăţeanca nu renunţă la ideea de zbor, de Marele Zbor. 
Chiar îşi ascute aripile mai abitir decât oricând. Parol!...

 Într-o proiecţie aproape reală, aproape onirică, aproape de 
marginile unui înalte strigări interstiţiale...soprana începe să-şi 
aducă aminte Capătul din partea Cealaltă a Sufletului său. Cine 
a scrutat/citit Constelaţia Lebedei în acest timp potrivnic Dianei, 
sigur a putut să vadă frământarea din adâncul gândurilor sale tul-
burătoare. Eu am crezut în steaua ei. Şi iată ce am văzut şi ce am 
citit: „Aştept secanta ca pe-o vindecare,/ s-au veştejit oglinzile 
şi mint.../ Eu sunt tangentă la privighetoare,/ păianjen agăţat de 
Infinit!“//... Şi, în capătul dinspre noapte al Lebedei: „Se năruie 
oglinda şi zeii intră-n stânci,/ cresc aripile Tainei şi putrezeşte 
Cina/...ce negură se lasă de-acum tocmai atunci!.../ Sunt iarbă 
până unde a ostenit Lumina!“...Apoi, şi mai clar, în capătul dinspre 
cântec al Lebedei: „Şi vine, deodată, chiar timpul să alerg,/ să mă 
întorc la mama şi la tata,/ să mă înveţe iarăşi descântecul de melc,/ 
iar cântecul de leagăn să-mi păcălească moartea!“...Răscolitor, nu? 
Sigur că da!...Stai să mai vezi!
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Tragedia

din urmă zbor 
cu soprana Diana (II)

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Ultra

Am venit să-mi dai de înţeles,
însă văd că-mi dai de cheltuială...
strâng păsári şi păsări de pe jos,
tu te uiţi şi n-ai nici o-ndoială!
 
Eu le sui (încet) la locul lor
şi te rog să-mi spui dacă e bine...
tu culegi o floare de salcâm
şi te duci (frumos) până la mine!
 
Şi te văd cum urci şi cum cobori
pe costişa gândului, încoace...
mă citeşti, mă strigi din catalog
şi-mi dai teză la război şi pace!

Puii te aud şi te-nţeleg,
se dau jos din ouă şi aşteaptă
lecţii de zburare şi păsári,
descântări de leagăne în şoaptă!
 
Mie-mi dai o floare de salcâm
să-mi lumine cărţile la noapte...
şi la pui le dai (să crească mari)
gâze crude şi cireşe coapte!
 
N-ai nici o-ndoială: sunt atent,
ştiu să-mi pun făptura la-ndoială...
mi-am pierdut păsárile prea des
şi mă duc să le găsesc la şcoală!

D
in

 c
o

le
c

ţia


 “p
oe

z
ii 

r
ă

m
a

se
 t

a
bl

o
u

”

Gâze crude 
şi cireşe coapte

(lucrare de control pentru preotul 
Mitică Luca şi preoteasa lui, Adina... 

La mulţi ani!

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 31 Vineri

Talon  valabil pe perioada 
4 - 9 august 

2014

4 - 9 august 2014
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LumeaVedetelor20 
Ştiri de weekend

Vedem…

”Lucy”
Începând cu „Nikita” şi 

„Leon”, până la „Al cincilea 
element”, scenaristul şi regi-
zorul Luc Besson a creat une-
le din tre cele mai dure şi mai 
memorabile eroine de acţiune 
din istoria cinematografului.

Acum, Besson ne-o prezin-
tă pe Scarlett Johansson în 
„Lucy”, un thriller de acţiune 
despre o femeie care e prinsă 
accidental într-o afacere peri-
culoasă, care se întoarce îm-
potriva celor care au răpit-o şi 
care o transformă într-o maşi-
nărie de luptă nemiloasă, evo-
luată dincolo de puterea de în-
ţelegere omenească. Alături de 
Scarlett Johansson, îl găsim pe 
legendarul Morgan Freeman, 
laureat cu Oscar. Filmul e pro-
dus de Virginie Besson-Silla, 
pentru EuropaCorp. 

Mai multe amănunte în pag. 20

Citim...

”Trecutul”
Alan Pauls nu spune o po-

veste de dragoste. Spune ce 
se întâmplă atunci când o po-
veste de dragoste ia sfârşit. Un 
roman despre ruinele iubirii, 
„Trecutul” arată că adevăratele 
poveşti de dragoste nu mor, ci 
doar îşi schimbă forma: devin 
poveşti cu stafii. După 13 ani 
petrecuţi împreună, Rimini 
se desparte de Sofia. Pentru 
el, viaţa la treizeci de ani pare 
acum nouă şi strălucitoare. Se 
aruncă în noi relaţii amoroase, 
munceşte şi consumă droguri 
- totul în exces. Dar Sofia apa-
re iar şi iar în calea sa, pentru 
a-l recuceri, pentru a-l tortura, 
pentru a-i salva viaţa. În timp 
ce Rimini se scufundă într-un 
abis al coşmarului şi al come-
diei, povestea ia o întorsătură 
neaşteptată când le întâlneşte 
pe Femeile Care Iubesc Prea 
Mult, un grup terorist emoţio-
nal, condus de Sofia. 

Săptămâna
8 ‑ 14 august 2014
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Alina Puşcaş s-a născut la Sibiu, în 
noiembrie 1983, dar de la vârsta de trei 
ani a locuit la Târgu Mureş. A studiat la 
Colegiul Naţional ”Unirea” din oraş, la 
profilul Limbi străine. După liceu, a ur-
mat cursurile Facultăţii de Turism, din ca-
drul Universităţii Româno-Americane.

Este model al agenţiei MRA Models. 
A lucrat în industria hotelieră, în hote-
luri ca Novotel şi Concordia.

Este renumită ca fotomodel şi s-a fă-
cut remarcată prin rolul din telenovela 
”Narcisa sălbatică”, prin care a dovedit 
că are multe talente de etalat. Alina fost 
aleasă pentru acest rol după ce intrase 
în finala castingului, împreună cu Ilinca 
Vandici. A apărut în câteva reclame şi a 
jucat şi în câteva piese de teatru în peri-
oada în care era elevă, iar acum a reve-
nit pe scenă. În 2012 a prezentat emisi-
unea TopChef. Din acelaşi an, a devenit 
şi prezentatoarea show-ului „Te cunosc 
de undeva”. 

Carte de vizită A lina Puşcaş, frumoasa prezentatoare a 
show-ului “Te cunosc de undeva”, face tot 
posibilul să-şi umple timpul liber cu tot 

felul de activităţi. Aşa se face că vedeta s-a înscris, 
deja de o lună, la un curs handmade, în cadrul căru-
ia învaţă să realizeze obiecte de decoraţiuni interi-
oare şi diferite accesorii.

Alina urmează acest curs, ce se desfăşoară pe 
parcursul a opt luni şi la finalul căruia, în urma unui 
examen, va primi o diplomă.

”În urmă cu o lună, eram în căutări febrile de de-
coraţiuni interioare pentru apartament. Am intrat în 
multe magazine de profil şi am văzut că produsele 
erau destul de scumpe. La o privire mai în detaliu, 
am realizat că şi eu aş putea face aşa ceva, cu mânu-
ţa mea, acasă. Aşa am ajuns să mă apuc de cursuri 
de handmade. Le urmez în varianta online, prin co-
respondenţă, urmând ca examenul final să-l susţin 
în faţa profesorilor, la sediul central”, spune Alina.

Deşi deocamdată foloseşte acest hobby doar în 
scop personal, pe viitor este posibil ca vedeta să-şi 
deschidă chiar şi o afacere în acest domeniu.

”Voi şti să creez tot felul de obiecte, de la biju-
terii, genţi şi accesorii până la pernuţe, tablouri şi 
mobilier mic. Cine ştie, poate chiar voi ajunge să 
comercializez, la rândul meu, ceva”, adaugă ea. 

Face decoraţiuni 
interioare handmade

Alina 
Puşcaş

Alina 
Puşcaş
face 
decoraţiuni 
interioare 
handmade

Sursa: agentiadepresamondena.ro

Model, actriţă şi vedetă de te-
leviziune, Alina Puşcaş, fru-
moasa prezentatoare a show-

ului “Te cunosc de undeva”, şi-a descope-
rit, de ceva vreme, o pasiune nou-nouţă. 
Vedeta Antenei 1 s-a apucat, în urmă cu o 
lună, de un curs online, cu ajutorul căruia 
învaţă să facă tot felul de decoraţiuni inte-
rioare handmade. "A
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Surprize  
neplăcute

George Mitea
Paginã realizatã de

Săptămâna
8 ‑ 14 august 2014

De ce e bine  
să ştii anul

Motivul pentru care e 
bine să ştiţi anul nu este ca 
să vă daţi mari cunoscători, 
ci pentru a evita surprizele 
neplăcute. În cazul unui vin 
alb, sec sau demi, ieftin sau 
mediu, şansele să-l găsiţi în 
formă la mai mult de doi ani 
de la îmbuteliere sunt destul 
de mici. Plus că puţine resta-
urante au pivniţă sau măcar 
frigidere speciale. La roseuri 
nu mergeţi mai mult de un 
an în urmă. Dacă se duce 
prospeţimea, rămâne o vată 
de zahăr lichidă, greu de în-
ghiţit. La acest moment, eu 
n-aş bea nici 2012, dar dacă e 
nevoie, atunci na’…

Dacă restaurantul se res-
pectă, atunci se pot găsi în 
meniu şi treburi onorabile. În 
acest caz, anul e din nou im-
portant, dar din alt motiv. Cu 
cât vinul e mai bun, cu atât 
condiţiile specifice din acel 
an au un impact mai mare 
asupra produsului final. De 
exemplu: Solo Quinta 2009 
sau 2010 au fost/sunt vinuri 
vibrante, cu puţin fizz. 2011, 
din pricina aportului mai 
mare de chardonnay, a virat 
uşor spre un vin mai elegant, 
dar parcă niţel mai greu de 
apreciat în ocazii colocviale.

Dacă niciun vin din ofertă 
nu pare potabil, nu vă fră-
mântaţi - e ok să beţi bere. 
Totuşi e bine să ştiţi când să 
vă opriţi - o porţie de papa-
naşi cu bere poate dăuna 
sănătaţii.

Dacă aţi zâmbit un pic 
citind lista de mai sus trag 
nădejdea că mă veţi ierta 
pentru tonul oarecum con-
descendent. Sunt convins că 
mulţi dintre dumneavoastră 
ştiu (chiar mai bine decât 
mine) de unde, ce şi de ce 
trebuie cumpărat şi savurat 
un vin.

“Cel mai bun vin alb e grasa 
de Cotnari şi roşu - pinot noir de 
Murfatlar”… Pentru circuitul turistic 
“amintiri din epoca de aur” vă rog 
să părăsiţi această pagină.

Hypermarketul este un loc de 
unde poţi cumpăra vinuri de con-
sum imediat. Dacă ţi-ai făcut pivni-
ţă şi vrei s-o populezi pentru poste-
ritate, nu cumpăra vinuri de acolo, 
decât dacă biblioteca ta e o butafo-
rie din carton colorat.

Dacă costă mai mult de 40 de lei 
(10 euro), nu-l cumpăra din hyper-
market. Decât dacă l-ai mai cum-
părat/băut şi a fost ok. Rişti un vin 
oxidat, îmbătrânit, copt.

Magazinul specializat e soluţia 
pentru problema amintită la punc-
tul unu. Notă: aş evita magazine-
le de producător, decât dacă ştiţi 
exact ce doriţi. Dacă nu ştiţi, alegeţi 
unul unde sunt mai multe etichete. 
În majoritatea cazurilor, veţi fi sur-
prinşi de cunoştinţele vânzătorului. 
Nu de pomană îi spune “magazin 
specializat”.

Dacă tot vrei să cumperi ceva 
din Carrefour, Real etc. ţine minte: 
ia-le cât mai tinere! De exemplu 
în 2014 caută albe din 2013 şi roşii 
nu mai vechi de 2011. Nu te agăţa 
de clişeul “cu cât mai vechi cu atât 
mai bun”. Nu se aplică la vinuri de 
20 de lei, ba chiar aş zice că nu se 
aplică la 90 la sută din vinurile sub 
20 de euro. Dacă ştii unul sub aceas-
tă sumă, înseamnă că ai dat peste 

un chilipir. Dacă eşti din soiul care 
îşi abandonează jumătatea în faţa 
raftului de vinuri şi nu te poţi hotă-
rî ce să iei, am un sfat preţios: când 
nu-ţi face nimic cu ochiul, cumpără 
un spumant! Măcar aşa va aprecia şi 
altcineva (cât de cât) paguba inutilă 
de a cumpăra vinuri, când pet-ul de 
strămoşesc se învecheşte pe bal-
con.

Dacă eşti pasionat încearcă să 
cumperi vinurile mai de doamne-
ajută, pe care ţi le doreşti, direct de 
la cramă. Numai pe Buzău-Ploieşti, 
cu scurte ieşiri de pe naţional, poţi 
să-ţi faci o colecţie frumoasă. Dar 
atenţie, mă refer la crame adevăra-
te, nu la vinul lui nea’ Ionel din Valea 
Călugărească - 5 lei litrul, la pet.

Dacă îţi plac vinurile străine 
atunci să te ajute sfântul Google.

Tot despre străine: nu cumpăraţi 
Bordeaux, Burgundia, Rioja şi alte 
apelaţii cu nume celebre la preţuri 
mici. Credeţi-mă, sunt mai rele de-
cât vinul de Vrancea la acelaşi preţ.

Dacă nu eşti atât de pasionat, 
sau dacă respectiva cramă este în 
afara ariei de acoperire, atunci vei 
fi surprins ce poţi face cu un mail. 
Sau două. Sau cu un telefon. Toţi 
producătorii au distribuitori în zona 
ta. Sau chiar propriii oameni de 
vânzări. Dacă nu îţi pot furniza chiar 
ei vinul pe care ţi-l doreşti, mai mult 
ca sigur îţi vor indica de unde să-l 
iei.

Uită-te la sticlă: dacă eticheta 

arată ca acelea de pe vremea lui 
Ceauşescu, e o posibilitate mare ca 
şi vinul să fie tot ca acela de atunci 
- adică prost. Faptul că producăto-
rul are etichete moderne şi făţoase 
poate fi o indicaţie a faptului că in-
vesteşte în propriul produs. Nu e o 
regulă sută la sută eficientă, dar dă 
de gândit.

La restaurant: dacă e cu ştaif şi 
posedă sommelier, lăsaţi-l pe acesta 
să-şi facă meseria. Nu ezitaţi însă să 
refuzaţi vinul sau să nu mai coman-
daţi altă sticlă dacă nu v-a plăcut. 
Dacă locul unde sunteţi este resta-
urant/pizzerie/sală de jocuri, puteţi 
să chinuiţi ospătarul! Dacă e o fată 
ingénuă, cu trei săptămâni vechime 
în branşă - cu atât mai mult - e cazul 

să ia contact cu realitatea!
Uitaţi-vă la pahare! Dacă sunt 

din acelea turceşti, la 6-9 lei setul 
de şase, eu zic să nu comandaţi vin. 
La aşa pahare, aşa vin şi aşa respect 
pentru consumator!

Conform zgârceniei cârciuma-
rului roman, pe meniul de vinuri va 
apărea doar numele, nu şi anul vi-
nului (ca să nu tipărească o pagină 
nouă în fiecare an, vă daţi seama ce 
economie!). În acest caz, nu ezitaţi 
să întrebaţi ospătarul. În 99 la sută 
din cazuri n-o să ştie, aşa că va tre-
bui să întrebe barmanul. În 80 la 
sută din cazuri, nici barmanul nu 
ştie anul. Nu ezitaţi însă - dacă aţi în-
ceput “să faceţi figuri” daţi dovadă 
de integritate şi ţineţi-o tot aşa!

Sfaturi utile de la un cunoscător

Mic ghid 
al consumatorului de vin
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Cătălin Murgoci
catalin.murgoci@viata‑libera.ro

Pagină realizată din surse on‑line de

Un desert 
tradiţional delicios

Atunci când se gândesc 
la Hawaii, cei mai mulţi 
dintre turişti nu văd de-

cât imaginea unei insule paradisi-
ace, a plajelor de vis, a colierelor 
de flori şi a celebrelor dansatoare 
în minuscule costume exotice. 
Nimic mai adevărat, numai că uită 
unul dintre cele mai importante 
aspecte ale tradiţiilor hawaiiene - 
bucătăria. Aceasta, influenţată de 
gastronomia chineză, portugheză, 
spaniolă, coreeană, filipineză sau 
japoneză, este considerată şi astăzi 
o veritabilă provocare pentru gur-
manzi, dar şi pentru cei care vor să 
se delecteze, în pur stil vegetarian, 
cu cele mai dulci şi mai atrăgătoare 
fructe exotice. Poate că nu întâm-
plător, în ofertele turistice hawaiie-
ne este inclus, adeseori, şi un tur al 
deliciilor culinare în diferite restau-
rante locale.

Influenţe externe

În Hawaii, în stil chinezesc se 
gătesc prăjelile, preparatele dulci 
şi acre, orezul şi peştele.

De la coreeni au fost prelua-
te kimchi (mâncare vegetariană), 
carnea dezosată cu sos dulce de 
usturoi, orezul cu legume, namu-
lul (pregătit tot din legume), go-
chujang (condiment şi dulce, şi 
picant).

Portughezilor li se datorează 
includerea în dieta zilnică a căr-
nii de porc, a roşiilor şi a ardeiului 
iute, dar şi pregătirea pâinii dulci şi 

a malasadei (nişte gogoşi).
Japonezii au adus bento (case-

rolă cu masa de prânz) şi sashimi 
(carne proaspătă, feliată foarte 
subțire), precum şi mai multe me-
tode de a găti, şi anume: prăjire, 
fierbere, la aburi.

Locuitorii din Puerto Rico şi-au 
făcut simțită prezența prin utiliza-
rea condimentelor. Cât despre fili-
pinezi, aceştia au introdus fasolea 
şi mazărea, marinarea mâncăru-
rilor în sos vinegrette sau 
de usturoi şi au înlocuit 
orezul cu cartofi dul-
ci. Bucătăriile viet-
nameze şi tailan-
deze s-au impus 
cu sosul de peş-
te şi galangal (o 
plantă din familia 
ghimbirului).

Acum două de-
cenii, 12 bucătari-
şefi din Hawaii au pus 
bazele unei mişcări me-
nite să promoveze arta cu-
linară de acolo, numită Bucătăria 
Regională Hawaii. Principalul atu 
al zonei, potrivit forului respectiv, 
constă în fructele şi legumele cul-
tivate în pământ vulcanic, în car-
nea de vită şi de peşte.

Specialităţi locale

Pentru început ar trebui să 
încercaţi Poke, o minune a bucă-
tăriei hawaiiene, care l-ar face să 
saliveze până şi pe cel mai reticent 

turist. Reţeta constă în cuburi ma-
rinate de ton (unul dintre ingredi-
entele principale în gastronomia 
localnicilor) şi de fructe de mare, 
asezonate cu sare marină, sos de 
soia, nuci Kukui, alge Limu şi piper 
roşu hawaiian. Unii dintre maeştrii 
bucătari adaugă şi usturoi, ceapă, 
alge Ogonori şi cel puţin trei tipuri 
de peşte oceanic. Totul se serveş-
te pe un pat de varză roşie, tocată 

mărunt, pe un platou 
uriaş. Trebuie spus 

că reţeta a fost 
puternic in-

fluenţată 
de bucă-
tăria ja-
poneză 
şi, chiar 
dacă 
pare un 

festin plin 
de calorii, 

trebuie să ştiţi 
că ea se adre-

sează celor care ţin 
la siluetă.

Laulau este un alt motiv înteme-
iat pentru care să încercaţi bucătă-
ria din Hawaii. Reţetă tradiţională, 
laulau consistă în bucăţi de carne 
de porc, de peşte sau de vită, în-
velite în frunze de Taro, o plantă 
tropicală, care sunt gătite astfel în 
gropi speciale, numite Imu. Atunci 
când sunt gata, bucăţile de carne 
sunt servite pe platouri alături de 
garnituri de orez, macaroane sau 
tofu. La alte popoare polineziene, 

spre exemplu la samoani, laulau 
poartă denumirea de fai'ai sau pa-
lusami şi conţine somon, ton, cre-
veţi sau ţipar.

Dar adevărata mândrie naţio-
nală în materie de gastronomie 
hawaiiană este Kalua. Gătită după 
o metodă neschimbată de mii de 
ani, kalua este o reală provocare 
pentru împătimiţii gastronomiei 
şi reprezintă punctul de atracţie în 
mai toate tururile turistice din acest 
stat american. Pentru început, un 
porc este tăiat în bucăţi (deşi une-
ori este lăsat întreg), aşezat într-un 
recipient tradiţional, asemănător 
unui grătar, şi coborât într-o groa-
pă specială, Imu, pe pietre încinse 
de granit, acoperite cu frunze de 
bananier. Carnea este acoperită, 
apoi, cu un nou strat de frunze şi 
cu pământ, şi este lăsată pe durata 
unei zile întregi. Nu toate ingredi-
entele folosite de localnici au fost 
divulgate, mai ales că autorităţile 
americane au interzis vânzarea 
reţetei către alte restaurante ale 
lumii. Se pare că unul dintre aces-
te ingrediente, păzite asemenea 
unui secret naţional, este sarea de 
mare, care, alături de sosul de soia, 
dă o savoare inegalabilă cărnii de 
porc. Ca o menţiune de final, tre-
buie spus că, deşi au încercat să 
copieze reţeta hawaiiană, niciunul 
dintre restaurantele internaţionale 
care şi-au propus acest lucru nu au 
reuşit să obţină gustul incredibil cu 
care hawaiienii impresionează ab-
solut orice expert în gastronomie. 

Prăjitură  
cu nucă  
de cocos  
şi ananas

O reţetă de desert rapid, deli-
cios şi sănătos, care nu necesită 
coacere sau fierbere. Prăjitura 
este cu atât mai bună cu cât fo-
losiţi fructe proaspete şi ingredi-
ente naturale. Iată cum să faceţi 
o prăjitură hawaiiană cu nucă de 
cocos şi ananas fără foc.

Ingrediente crustă:

- 2 ceşti nuci pecan
- 1 ceaşcă curmale fără sâmburi
- ½ linguriţă de scorţişoară pudră

Amestecaţi într-un robot de 
bucătărie sau blender nucile cu 
bucăţile de curmale şi scorţişoa-
ra. Presaţi într-o formă de tort 
sau de tartă şi daţi la rece.

�Ingrediente cremă de  
ananas şi nucă de cocos:

- �2 ceşti pulpă de ananas proaspăt 
pasat

- �1 ceaşcă pulpă de nucă de cocos pa‑
sată mărunt în blender

- 2 ceşti alune caju
- 1 linguriţă zeamă de lime
- 2 linguri de ulei de cocos
- un praf de sare de Himalaya
- �3 linguriţe sirop de agave  

sau miere
- �esenţă de vanilie sau conţinutul 

unei păstăi

Mod de preparare

Râşniţi alunele caju foarte fin. 
Amestecaţi celelalte ingredien-
te, mai puţin uleiul de cocos în-
tr-un blender şi procesaţi până 
obţineţi o pastă foarte fină şi 
cremoasă. Adăugaţi şi uleiul de 
cocos şi mai amestecaţi foarte 
puţin. Turnaţi peste crusta din 
frigider şi lăsaţi la rece. Ornaţi cu 
nucă de cocos deshidratată sub 
formă de fulgi sau rasă fin şi ţi-
neţi la rece până la servire. 

Insulele Hawaii

Paradis exotic 
şi delicii culinare 
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Poet  
cu mari şanse  
de prozator

“Doamne, puiul crede cerul 
coaja altui ou/ din care o să iasă 
într-o zi din nou,/ dar ce absurd 
şi banal este acest gând,/ ca o 
biserică cu turlele-n pământ,/ 
de fapt, ştii aceasta, doar eşti 
Dumnezeu!...”

(Ion Avram, Cioburi de clopot)

Săptămâna trecută, proza-
torul Ion Avram s-a îmbrăcat 
în haine de poezie, a scos din 
sertare nişte texte şi a ales 
să ne citească zece poeme 
plus alte trei. După lectură, 
luându-şi inima în dinţi, Tudor 
Neacşu a început discuţia 
şi s-a declarat autocenzurat, 
pentru că nu poate fi decât 
subiectiv, că a fost şi nu a fost 
surprins de poeme, că găseşte 
în poezia lui Ion Avram bucăţi 
importante din proza lui Ion 
Avram. Victor Cilincă a făcut 
o analiză iscusită pe texte pur-
tând un dialog umăr la umăr 
cu prietenul său, întrebându-l 
la un moment dat dacă a în-
cercat să scrie şi proză. Apoi, 
a spus că influenţa versului 
popular i se potriveşte, dar 
are şi influenţe din Sorescu, 
din Arghezi, a mai găsit şi ceva 
Zimbru, că îl deranjează une-
le rime şi că i-au plăcut doar 
trei texte din cele prezentate, 
“ceea ce-i mult”. A.G. Secară 
s-a gândit că ar fi bine ca aces-
te poeme să fie strânse într-un 
volum, pentru a se putea ve-
dea impactul poemelor asu-
pra cititorilor ce nu-l cunosc 
pe prozator. Leonard Matei a 
văzut “momente de rimă” care 
nu-i convin, dar şi momentele 
în care autorul „a stat în starea 
de poezie”.

A consemnat,
Simona Toma

P.S. Astăzi, în acelaşi loc şi la 
aceeaşi oră aproximativă, adi-
că la “Viaţa liberă”, pe la şase 
jumate pi em, citesc eu. 

Stela Iorga se tot pune cu 
lumea. Cu lumea întrea-
gă! Poeta (profesoară, 

traducătoare, opt cărţi publicate, 
premii literare naţionale) luptă 
cu pumnii cuvintelor într-o lume 
cu tunuri, microfoane, cuşti şi 
bani. Aş parafraza titlul unui film, 
prin „Şi moartea se împuşcă, nu-i 
aşa?”.

Autoarea puternicelor volu-
me de versuri „Coffin Blues” sau 
„A doua întoarcere din Nam” (o 
expresie flower power mai întu-
necată) se aliniază şi dragostei, şi 
morţii. O recunoşti „din prima” pe 
Stela Iorga şi în volumul de versuri 
„à deauville”, scos în ediţie print, 
dar şi electronică, la Editura eLi-
teratura Bucureşti, 2013, dar un 
val de tandreţe… franţuzească, 
un pic impresionistă (de altfel, şi 
coperta este un fragment dintr-o 
pânză semnată de Monet, chiar 
tabloul care avea să dea şi nume-
le curentului artistic!), aduce un 
plus versurilor poetei din trupele 
speciale ale poeziei.

„Guerrilla” sa literară continuă 
însă în forţă şi putem exemplifica 
bogat. Iată, de pildă, o scenă de 
Halloween la lumina zilei, coabi-
tare cu Moartea de om obişnuit: 
„vine într-o zi moartea la mine/ cu 
dinţi din seminţe de bostan/ cap 
de dovleac/ şi culori de crizante-
me (şi ele evocatoare ale toamnei 
şi ale morţii, n.a.)/ ce ai vrea tu 
stela/ anume/ pentru ce te lupţi”? 
(„o vară indiană”). Autoarea folo-
seşte sunete-instrument: „clinc/ 
lasă-mă să-ţi cânt/ zice clopoţe-
lul iubirii” (zgomote”). Zgârcenia 
semnelor de punctuaţie ajută ex-
primării fără patetisme, de film do-
cumentar: „ce adipoasă am deve-
nit/ moale precum puful/ de par-
că nu aş exista/ adâncă la pipăit/ 
de nesfârşit chiar” („totul despre 
veri indiene”). Neaşteptată ală-
turare, senzitivă, în „crucea mea 
este din zile ude” (fără titlu). Şi o 
dureroasă parabolă a singurătă-

ţii care muşcă din carne: „trăiesc 
(sic! - n.a.) un harakiri/ rotat/ fără 
secondant/ de o viaţă/ numai atât 
îmi este îngăduit/ eu cu mine.” („à 
deauville encore une fois”). Cine 
cunoaşte ce anume face secon-
dantul unui „caz” de harakiri, cum 
acesta acordă, cu aparentă cruzi-
me, izbăvirea de durerile atroce 
ale unei lungi agonii, înţelege 
cuvintele, de altfel simple, fără în-
cărcătură poetică în sine, dar pu-
ternice împreună, în imagine şi în 
simţurile trezite. Singurătatea to-
tală se dizolvă în „globuri de cră-
ciun”: „nimeni nu m-a văzut/ nici 
eu măcar pe mine/ nu mă văd/ nu 
am oglinda şi perechea/ în care 
să mă privesc/ dumnezeul meu 
este prea sus/ pentru mine/ ca 
unele globuleţe în pomul de cră-
ciun/ la care ca să ajungi/ trebuie 
să le spargi.” Este filosofia unei 
fragile tentative de a se apropia 
de bucuria care străluceşte… Sau 
altă singurătate expusă: „sunt un 
cântec cu cuvinte potrivit alese/ 
numai nu are cine să mă cânte/ 
mi-a murit cântăreţul/ pe vaporul 
care îl ducea spre ţărmul oceanu-
lui (un eu încăpător, enorm! - n.a.) 
meu.” (superb jocul de cuvinte al 
titlului: „rău de mare”!). Şi puţin 
mai tandră, acum în doi: „à deau-
ville/ toată lumea este bolnavă/ 
de iubirea mea pentru tine”, cu 
lucrurile de pe plaje „mustind” 
de poeme de dragoste („vals bol
nav I”). Uneori are şi unele durităţi 
cam exagerate, de pildă „descă-
păţânat te uiţi lung la mine/ de 
parcă m-ai aştepta/ albatrosul 
(nici Baudelaire n-ar fi avut atâta 
tupeu! - n.a.) îmi sfârtecă mâna 
cu care scriu/ o altă poveste de 
iubire.” („valsul ochilor”). Remarc, 
în timp ce aleg exemplele, că 
este în general greu să detaşezi 
doar o parte din text, fără a părea 
drept un corp amputat - de aici 
se simt legături interioare solide 
ale versurilor, cursivitate, şi nu 
doar expresii reuşite completate 

cu ceva „maioneză” poetică, aşa 
cum mai întâlneşti la alţii… Uite 
un text foarte puternic, pe care îl 
citez în întregime („sunetul”): „fac 
zgomot/ când alunec în lume/ ca 
sfârâitul unui cuţit scos din flacă-
ră/ aruncat în ape/ îmi scriu dra-
gostea/ până şi acolo/ cu trupul 
meu/ care de durere scrijelează/ 
pe dumezeu.” Să scrii (scrijelind!) 
pe Dumnezeu - ce imagine a 

dragostei durute! Bravo, Stela! Şi 
un poem foarte scurt, cu forţă 
de haiku japonez: „singurătatea 
mea/ şi pasărea neagră a morţii/ 
pe o frunză de bambus/ aşa de 
grele sunt/ încât deodată se vede 
luna.” Un sentiment cu o clară re-
prezentare mecanică, chiar filmi-
că! („luna plină”). Penetrant! 

Victor Cilincă

Gherila poetică a Stelei Iorga

Şi moartea 
se mai 

împuşcă 
uneori...
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Zborul

Sâmbătă, HBO, ora 23,00

SUA, 2012, film dramă]]

 Totul pentru 
dragoste

Duminică, TVR 1, ora 21,10

Anglia, 1998, film romantic ]]

Sâmbătă, ora 20,10

Jindabyne
Australia, 2006, film dramă]]

Stewart Kane, un irlan-
dez care locuieşte în oraşul 
Jindabyne din Australia, por-
neşte într-o excursie pentru a 
pescui undeva într-un ţinut izo-
lat, împreună cu alţi trei bărbaţi. 
Aici, descoperă în râu cadavrul 
unei tinere asasinate. În loc să 
raporteze imediat autorităţilor, 
bărbaţii îşi văd liniştiţi de pes-
cuit, hotărând că pot face acest 
lucru şi peste câteva zile. 

Duminică, ora 22,45

Furie oarbă
SUA, 1989, film de acţiune]]

Filmul este o demonstraţie 
de arte marţiale. Veţi avea oca-
zia să vă reîntâlniţi cu renumitul 
Rutger Hauer. Aici, el interpre-
tează rolul unui veteran orb, 
care a luptat în războiul din 
Vietnam şi care a fost antrenat 
ca luptător cu sabia. Atunci 
când prietenul său este răpit de 
gangsteri şi traficanţi de dro-
guri, el sare imediat în ajutorul 
familiei acestuia.

Duminică, ora 1,00

Eco-anarhiştii
SUA-Anglia, 2013, thriller]]

Fosta agentă FBI Sarah Moss 
lucrează acum la Hiller Brood, o 
agenţie de elită de investigaţii, 
care protejează fără milă intere-
sele clienţilor săi, nişte corpora-
ţii foarte importante. Ea trebuie 
să se infiltreze în The East, o 
organizaţie anarhistă, ai cărei 
membri vor să se răzbune pe 
marile corporaţii vinovate de 
acte criminale. Încăpăţânată, 
inteligentă şi foarte bine antre-
nată, Sarah îşi găseşte repede 
locul în grup. Dar, locuind cu 
aceşti oameni foarte hotărâţi, 
Sarah se simte împărţită între 
cele două lumi ale ei.

Caravana cinematografică

Ecranizare după nuvela cu acelaşi titlu de Ioan 
Groşan. Acţiunea filmului este plasată în România ani-
lor ‘60, într-un sat izolat din Ardeal. Un camion vechi 
transformat într-o caravană cinematografică, coordona-
tă de un activist de partid, soseşte în sat pentru a pro-
iecta filme ruseşti de propagandă. Deşi iniţial oamenii 
hotărăsc să îi pună piedici activistului, în cele din urmă 
ajung la concluzia că cea mai inteligentă mişcare este 
să colaboreze cu reprezentantul partidului conducător. 
“Caravana Cinematografică” este al doilea film de lung-
metraj al regizorului Titus Munteanu, după debutul cu 
specialul “Examen”. 

România-Germania, 2009, film dramă]]

Duminică, ora 20,10

Un cuplu de vampiri, a căror istorie de amor durează de cel 
puţin câteva secole, trebuie acum să-şi păstreze relaţia, după 
ce sora ei vine la ei. Actualmente, el este un muzician under-
ground profund deprimat din cauza drumului pe care a apu-
cat-o omenirea, iar ea, o femeie puternică şi enigmatică care 
locuieşte în Tanger. Când se reîntâlnesc, idila lor e perturbată 
de sosirea surorii ei mai mici, o tânără pe cât de extravagantă, 
pe atât de incontrolabilă. 

 SUA, 2013, film dramă]]

Duminică, ora 20,00

 Îndrăgostiţii 
mor ultimii

Când o studentă britanică ajunge într-un oraş 
din statul New York, în cadrul unui program 
de schimb internaţional de elevi, ea pune la 

grea încercare viaţa familiei care o găzduieşte. Pe mă-
sură ce toamna se apropie, profesorul de muzică Keith 
Reynolds îşi aduce aminte de zilele când era un artist 
înfometat în oraş. În timp ce soţia lui, Megan, şi fiica 
lor, Lauren, aşteaptă cu nerăbdare ultimul an de liceu 
al tinerei, Keith tânjeşte după serile când era chemat 
să cânte cu o prestigioasă orchestră din Manhattan. 
Megan hotărăşte să găzduiască o studentă străină în 
cadrul unui program internaţional de schimb de elevi. 
Sophie, o englezoaică aflată în ultim an de liceu, se 
adaptează repede, dar în scurt timp schimbă dinamica 
familiei. Îl impulsionează pe Keith şi astfel membrii fa-
miliei americane păşesc pe un teritoriu necunoscut. 

SUA, 2013, film dramă]]

Sâmbătă, ora 20,20 Pasiune inocentă
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Date „tehnice“
120 de zile  
pe an cu zăpadă

La recensământul din 2011, în 
localitatea Vatra Dornei aveau 
domiciliul aproape 13.700 de 
oameni, fiind al cincilea centru 
urban ca mărime al judeţului 
Suceava şi, în acelaşi timp, cel 
mai mic municipiu.

Vatra Dornei reprezintă o 
aşezare depresionară tipic mon-
tană, fiind situată în partea de 
nord a Carpaţilor Orientali, la o 
altitudine medie de aproximativ 
800 de metri. Oraşul este dispus 
în Depresiunea Dornelor, care 
are următoarele limite: Munţii 
Rarău şi Giumalău la nord-est 
(cu Vârful Bărnărel - 1.321 metri); 
Munţii Călimani la sud (cu Vârful 
Dealu Negru - 1.302 metri) şi 
Munţii Suhard la nord (cu Vârful 
Runc - 1.149 metri). Geologia te-
ritoriului este formată din şisturi 
cristaline (Munţii Suhard, în par-
tea de nord) şi din roci de natură 
vulcanică (Munţii Călimani, în 
partea de sud).

Clima este temperat conti-
nentală, ploile fiind destul de 
abundente (în august 1908, a 
plouat încontinuu timp de 14 
zile). Timp de aproximativ 120 de 
zile pe an, turiştii vor găsi zăpadă 
la Vatra Dornei. Temperaturile 
pot atinge valori extreme chiar 
şi vara (36,4 grade Celsius pe 18 
iulie 1904), cea mai scăzută va-
loare fiind înregistrată în 1950, 
pe 13 ianuarie - minus 36,5 gra-
de Celsius.

Existenţa Dornei este atesta-
tă încă de pe vremea întemeierii 
statului Moldova, conform unei 
legende care leagă numele lo-
calităţii de o dragoste tragică a 
întemeietorului Dragoş Vodă. 
Acesta s-ar fi îndrăgostit de păs-
toriţa localnică Dorina, pe care 
a ucis-o dintr-o greşeală şi, în 
amintirea ei, a decis ca apa lângă 
care s-a petrecut drama să poar-
te numele femeii.

Foto: Wikimedia Commons

La Târgul 
Internaţional  
de carte  
de la Lima
Romanul  
unei gălăţence, 
tradus  
în spaniolă

Potrivit Romanian Global 
News, cartea „Fetele Nikas, 
în lumina zilei mare şi albă”, 
scrisă de gălăţeanca stabilită 
în Grecia Monica Săvulescu 
Voudouri, a fost tradusă în 
limba spaniolă şi prezentă 
la Târgul Internaţional de 
carte al Americii Latine, de 
la Lima. O prezentare a căr-
ţii a avut loc, pe 2 august, la 
Arequipa, oraşul celebrului 
Mario Vargas Llosa. Despre 
autoarea cărţii aţi putut citi 
în pagina de Diaspora a zia-
rului „Viaţa liberă”.

Născută în Galaţi, Monica 
Săvulescu Voudouri a pă-
răsit oraşul la vârsta de doi 
ani şi avea să-l revadă, pes-
te ani, mai mult prin ochii 
soţului său, grec născut 
în Atena. „Toate amintirile 
mele legate de Galaţi am 
încercat să le prelucrez în 
romanul «Fetele Nikas, în 
lumina zilei mare şi albă». 
Ca în orice roman, realitatea 
se împleteşte cu fantezia. 
Galaţiul este mai mult oraşul 
actelor mele oficiale, decât 
al amintirilor propriu-zise. 
M-am întors la Galaţi pen-
tru scurte răstimpuri, îm-
preună cu soţul meu, grec 
născut în Atena, care lucra 
la o antologie a scriitorilor 
greci din România. Cu el mi-
am revăzut prima dată locul 
naşterii, biserica grecească, 
monumentele grecilor în-
gropaţi la cimitirul din acest 
oraş. Recunosc că îl vedeam 
mai mult prin ochii lui, eram 
oarecum înstrăinată, după 
zecile de ani care ne des-
părţeau. Atunci când am 
avut nevoie de date concre-
te pentru a-mi scrie cartea 
«Fetele Nikas», am început 
să caut printre fotografiile 
şi documentele vechi de 
familie. Iniţiativa mea târzie 
avea poate la bază tocmai 
acest sentiment: rămăse-
sem, dintr-un neam, singura 
care mai puteam, cum spun 
atât de frumos cronicarii ro-
mâni, «să dau samă»”, ne-a 
povestit Monica Săvulescu 
Voudouri. 

Vatra 
Dornei 
- perla 
Bucovinei

Armonie între modern şi tradiţional

„Soy luchador, buen 
rematador de cabe-
za y rápido“, adică 

„Sunt un luptător, bun marcator 
cu capul şi rapid”, aşa se prezin-
tă fotbalistul gălăţean Nicuşor 
Craiu pe site-ul echipei Real 
Madrid. Născut pe 19 februarie 
1999, la Galaţi, Nicuşor este mij-
locaş şi joacă în echipa de cadeţi 
a Academiei Real Madrid.

Despre fotbalist şi despre fa-
milia lui, stabilită de 14 ani pe pă-
mânt iberic, aţi putut citi recent 
în pagina de Diaspora a ziarului 
„Viaţa liberă”, după ce au fost ero-
ii unui reportaj de bine la televizi-
unea spaniolă.

Tatăl lui Nicuşor, Ştefan Craiu, 
a acceptat să ne povestească mai 
multe despre fiul său, care toc-
mai s-a întors în România pentru 
câteva meciuri.

A marcat peste 150 de goluri

După cum am aflat de la tatăl 
său, Nicuşor şi-a început cariera la 
vârsta de nouă ani, jucând un an 
futsal, iar apoi trecând la fotbal. „În 
total, până acum, a marcat peste 
150 de goluri. Când juca pe postul 
de atacant, a marcat cele mai mul-
te goluri cu capul. Acum poartă 
numărul 10 pe tricou”, ne-a poves-
tit Ştefan Craiu.

Traiectoria fotbalistică a adoles-
centului este menţionată pe site-ul 
echipei madrilene: Coslada (2007-
2008), Rayo Vallecano (2008-2010), 
iar din 15 august 2010 - Real Madrid, 
trecând prin toate categoriile de la 
Alevín A (debutant), Infantil (copil) 
şi Cadete (cadet).

Site-ul clubului Real Madrid 
scrie că Nicuşor se evidenţiază prin 
potenţialul său: „Este puternic, dar 

şi foarte tehnic, şi în pofida posturii 
sale de mijlocaş ajută foarte mult 
echipa, atât în poziţiile ofensive, cât 
şi în cele defensive. Datorită capa-
cităţii sale fizice, acoperă o supra-
faţă mare de teren. Graţie şutărilor 
sale excelente, transformă multe 
dintre ocazii în goluri”. Modelele 
sale fotbalistice sunt Gică Hagi şi 
Xabi Alonso.

Venirea în România,  
salutată de presa iberică

Site-ul Realidad Blanca s-a gră-
bit să anunţe că Nicuşor Craiu va 
participa la turnee de pregătire cu 
naţionala României, categoria de 
vârstă sub 16 ani, respectiv, sub 18 
ani. „Jucătorul român al categoriei 
B de juniori a echipei Real Madrid a 
avut un progres foarte bun în ulti-
mii ani, iar pentru etapa următoare 

se întrevede un debut în echipa de 
tineret C”, scrie site-ul spaniol.

„Am optat pentru România, cu 
toate că Spania a făcut presiuni”, 
ne-a mărturisit tatăl lui. Potrivit 
acestuia, Nicuşor a jucat până 
acum de patru ori în România, 
cu echipa naţională U15 (jucători 
sub 15 ani), purtând pe tricou nu-
mărul 10 şi banderola de căpitan. 
Palmaresul său românesc cuprin-
de două victorii cu Moldova şi 
un egal şi o înfrângere cu Italia. 
Recent, Nicuşor a fost convocat la 
U16, pentru un turneu internaţio-
nal în Rusia. Tânărul va petrece 25 
de zile cu selecţionata ţării noas-
tre.

Visează  
la Premier League

Puştiul gălăţean este deja răs-
făţatul ştirilor şi reportajelor la 
televiziunile şi gazetele sportive 
şi nu numai, acordând numeroa-
se interviuri. De aceeaşi atenţie şi 
încredere se bucură şi în Spania. 
„Cine ştie, poate în câţiva ani îl 
vom vedea făcând istorie la clubul 
alb, pe gazonul de pe Bernabeu, 
dar deocamdată este cât se poate 
de evident că străluceşte cu selec-
ţionata lui şi va reveni la «Fabrica 
Real Madrid» cu şi mai multă am-
biţie de a debuta cât mai repede 
printre cei mari şi de a demonstra 
lumii întregi de ce este capabil”, 
scrie Realidad Blanca.

Întrebat de noi unde se vede 
jucând peste zece ani, Nicuşor 
ne-a mărturisit că visul lui este 
să joace în Premier League, la un 
club englezesc, cum ar fi Chelsea. 
Nu ne îndoim că aşa va fi. Succes, 
Nicuşor! 

Gălăţeanul 
Nicuşor Craiu 

a ales naţionala 
României

Cadet la Real Madrid şi dorit de selecţionata Spaniei

Bucovina este renumită 
pentru tradiţiile păstra-
te, dar şi pentru ospi-

talitatea localnicilor. Zona este 
cunoscută şi pentru numeroase-
le bogăţii naturale. Un astfel de 
loc este Vatra Dornei şi izvoarele 
sale minerale. Mii de turişti merg 
acolo an de an, ca să îşi trateze 
diverse boli.

Vatra Dornei este situată la 
110 km de Suceava şi la 82 km 
de Bistriţa Năsăud. Oraşul este 
amplasat la confluenţa râurilor 
Dorna, Neagra Şarului şi Bistriţa şi 
este cunoscut încă din secolul al 
XIX-lea, pentru resursele bogate 
de apă minerală. Turiştii pot ale-
ge Vatra Dornei pentru tratarea 
diverselor afecţiuni, dar şi pentru 
relaxare.

Cel mai lung telescaun  
din ţară

Petru Ariciuc, şef serviciu 
Turism Salvamont, a enumerat 
pentru digi24.ro câteva dintre 
atracţiile locului: „Parcul balnear 
a fost inaugurat în 1910, atunci 
a şi concertat pentru prima oară 
fanfara în parc. Este declarată ca 
zona cu ozonul cu cea mai înaltă 
calitate din ţară. Avem două mu-
zee apreciate de turişti - Muzeul 
Etnografic şi Muzeul de Ştiinţe 
ale Naturii. Pot să facă o plimbare 
cu telescaunul. Este cel mai lung 
telescaun din ţară. Pot să coboa-
re pe jos să culeagă fructe de pă-
dure”.

Investitori privaţi  
şi dotări de lux

În fiecare an, peste 40.000 de 
turişti aleg să-şi petreacă vacanţa 
la Vatra Dornei. Resursele natu-
rale de aici sunt exploatate doar 
de investitorii privaţi. Aceştia au 
băgat bani grei în complexuri 
moderne, specializate pe diverse 

tratamente. „În preţul camerei, 
pacienţii dispun de mic dejun, 
bufet suedez, piscină încălzită, 
saună umedă, saună uscată şi 
sală de fitness. În cadrul bazei 
de tratament avem saloane de 
masaj, avem băi galvanice, băi de 
carbon, de plante şi împachetări 
cu parafină. Băile de carbon acţio
nează asupra circulaţiei, iar băile 
de plante sunt bune pentru răceli 
şi pentru relaxare. Împachetările 
cu parafină acţionează asupra 
unor zone dureroase, cum ar 
fi lombară, toracală, cervicală, 
umăr, cot, glezne”, explică Eduard 
Zoltan, kinetoterapeut, citat de 
digi24.ro. Unii pacienţi se simt 
mai bine după doar câteva şedin-
ţe de tratament.

După o zi petrecută la izvoa-
rele minerale, cei care doresc 
să exploreze împrejurimile au 
la dispoziţie telescaunul care 
face legătura între Vatra Dornei 
şi Dealul Negru sau pot pleca în 
excursii la Poiana Negri şi Poiana 
Stampei.

Păstrarea tradiţiilor

Tradiţiile păstrate cu sfinţe-
nie de localnici sunt un alt motiv 
pentru care turiştii aleg să vină în 
Bucovina. „Noi facem agroturism. 
Dăm laptele, carnea, păstrăvul 
din gospodăria proprie, dulceţu-
rile de casă şi afinată, la întâmpi-
nare, când vin din toate părţile 
lumii”, spune Dănuţ Vandra, pro-
prietarul unei pensiuni.

„Vatra Dornei este deja un 
brand şi asta vinde. Din punctul 
meu de vedere, nu s-a mai făcut 
mai nimic în zonă. Vatra Dornei 
este un oraş mai prăfuit decât ar 
trebui să fie, dar locul ăsta oferă 
un plus faţă de ceea ce s-a în-
tâmplat în ultimul timp în zonă, 
în domeniul turismului”, afirmă 
Oana Maidan, administrator de 
pensiune.

Preţuri accesibile

Pentru o zi de cazare şi de tra-
tament, trebuie să plătiţi între 
150 şi 200 de lei. Dacă vă gândiţi 
să alegeţi Vatra Dornei pentru 
relaxare, oferta pensiunilor este 
variată: de la două la patru mar-
garete. Preţul unei nopţi de caza-

re este cuprins între 50 şi 230 de 
lei pentru o cameră dublă, cu mic 
dejun inclus. În aceşti bani, unele 
pensiuni oferă şi acces la spa, sală 
de fitness şi spaţiu de joacă pen-
tru copii. Iar dacă sunteţi amatori 
de senzaţii tari, nu trebuie să ra-
taţi river raftingul, plimbările cu 
ATV-ul sau mountain bike-ul. 

Izvorul Sentinela,  
înainte de 1900

Adrian Bot
adi.bot@viata‑libera.ro
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Contrar credinţei generale, 
nu trebuie să înveţi poziţii-
le din Kama Sutra sau să ai 

în palmares nenumărate cuceriri ca 
să fii bun la pat. Secretul stă, de fapt, 
în detalii mult mai subtile şi mai re-
aliste decât cele la care suntem ten-
taţi să ne gândim de cele mai multe 
ori.

Nu-ţi judeca partenerul!

Sexologul Ian Kerner consideră 
că iubiţii care se bucură de o viaţă 
sexuală împlinită găsesc înţelege-
re la partener indiferent de fante-
zia pe care o are unul sau celălalt. 
Important este să nu existe teama 
că împărtăşirea unei dorinţe sexua-
le ceva mai îndrăzneţe va fi primită 
cu reticenţă sau va jigni partenerul. 
„Încercaţi să ascultaţi ce are iubitul 
sau iubita de spus. Nu înseamnă că 
trebuie să şi daţi curs fanteziei, dar 
s-ar putea să descoperiţi că pro-
punerea vă atrage şi să o puneţi în 
practică“, explică Ian Kerner pentru 
womenshealth.com.

Inventivitate înainte de toate

Imaginaţia bogată este un in-
gredient esenţial pentru un amant 
priceput. De exemplu, acolo unde 
oricine vede un simplu sutien, tu 
vezi un obiect ce poate fi transfor-
mat în cătuşe pentru o partidă de 
amor cu năbădăi. „Nu contează 

dacă este vorba despre braţul unui 
fotoliu, o masă, debara... în viaţa de 
cuplu este nevoie de inventivitate. 
Ieşirea din rutină este crucială pen-
tru păstrarea vie a interesului sexual 
în cuplu“, explică psihoterapeutul 
Pepper Schwartz.

Sexul este prezent  
mereu în gândurile tale

Dorinţa sexuală se diluează dacă 
ne gândim la sex numai atunci 
când avem timp sau când urmărim 
o scenă fierbinte la televizor. Sexul 
depinde în mare măsură de men-
tal. Aşa că nu alungaţi imediat un 
gând incitant, atunci când apare în 
minte, pe parcursul zilei. Este bine 
să observăm ceea ce ne atrage şi ce 
considerăm incitant. Creierul şi libi-
doul sunt legate indestructibil, nu 
degeaba se spune despre creier că 
este cel mai mare organ sexual, în 
opinia lui Schwartz.

Egoismul nu are loc în dormitor

Concentrarea pe satisfacerea 
partenerului sau partenerei poate 
contribui la conturarea unei vieţi se-
xuale explozive, dar numai cu con-
diţia ca şi reciproca să fie valabilă. 
Fiecare partener trebuie să acorde 
atenţie nevoilor jumătăţii sale, fără 
ca acest lucru să însemne că trebuie 
să fie cineva lăsat pe planul secund. 
„Poate că iubitul îşi doreşte să facă 

dragoste dimineaţa, iar ea preferă 
seara. Echilibrarea balanţei între 
dorinţele fiecăruia este dovada lip-
sei de egoism în cuplu“, subliniază 
Kerner.

Eşti dispus să încerci orice  
măcar o dată

Este greu să fii bun la pat dacă 
te rezumi doar la ce faci de fiecare 
dată, convins că o faci bine. Nu este 
nevoie să ajungi la poziţii extreme, 
dar ar trebui să avem curiozitatea 
şi bucuria de a experimenta mereu 
lucruri noi în materie de sex, este de 
părere sexologul Pepper Schwartz. 
„Din nou, nu înseamnă că trebu-
ie să acceptăm o partidă de sex în 
trei, dacă ideea nu ne surâde sub 
nicio formă. Dar nu există motiv 
să refuzăm ceea ce ni se pare inte-
resant doar pentru că ne este jenă 
sau teamă să încercăm. Ruşinea este 
inamicul unei vieţi sexuale de cuplu 
sănătoase.“

Învaţă să te simţi bine şi singur

Cunoaşterea propriului trup în-
seamnă că ne vom bucura mai mult 
de plăcerea sexuală în compania 
partenerului. Kerner sfătuieşte mai 
ales femeile implicate în relaţii de 
lungă durată sau căsătorite să nu 
uite de autosatisfacere. „Contrar a 
ceea ce se crede, masturbarea nu 
duce la diminuarea dorinţei sexu-

ale. Cel mai des efectul este exact 
invers“, spune psihologul.

Simţul umorului face minuni

Sexul ar trebui să relaxeze, să 
detensioneze, dar se întâmplă ade-
sea, mai ales în cazul femeilor, exact 
contrariul. Câteva kilograme în plus 
sunt de ajuns pentru ca viaţa sexua-
lă să fie compromisă. Nu trebuie să 
arătăm perfect ca să fim sexy sau 
atrăgători. Atitudinea încrezătoare 
şi puterea de a glumi pe seama anu-
mitor defecte ne vor face să avem 
de câştigat de fiecare dată, arată 
Schwartz. Bineînţeles, exerciţiul fizic 
şi o dietă echilibrată sunt aspecte de 
care depinde performanţa sexuală 
şi starea de bine a fiecăruia, inclusiv 
în viaţa de cuplu. O viaţă activă ne 
ajută să avem mai multă energie şi 
mai multă disponibilitate psihică 
pentru sex.

Spontaneitate şi iniţiativă

Atât femeile, cât şi bărbaţii apre-
ciază din când în când să fie luaţi 
prin surprindere. Soţia care îşi în-
tâmpină soţul venit de la serviciu 
îmbrăcată numai în lenjerie intimă 
sau iubitul care iniţiază o partidă de 
amor în aer liber… Scenarii există, 
puţin curaj lipseşte de cele mai mul-
te ori, este de părere sexologul Ian 
Kerner.

(Surse online)
Remus Basalic
remus@viata‑libera.ro
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Ion + Maria 
= dragoste

Sexologie15 
De ce ne 
declarăm iubirea 
pe toate gardurile

Mâzgăleli scrijelite pe fa-
ţadele clădirilor, mici „ope-
re de artă“ săpate în scoarţa 
copacilor, jurăminte vopsite 
pe garduri sau împodobind 
monumente turistice, mesaje 
lapidare de amor „crestate“, 
mai nou, sub formă virtuală. 
De unde această nevoie a oa-
menilor de a-şi etala fericirea 
în văzul lumii, chiar dacă dove-
zile de amor frizează, adesea, 
ridicolul?

    „Te iubesc, sper că acum 
se vede“, cam aşa suna mesa-
jul de amor vopsit de un în-
drăgostit pe asfaltul din faţa 
blocului Julietei sale, surprins 
într-o imagine care a rămas 
în memoria internetului. Iar 
atunci când copacii seculari, 

asfaltul, monumentele şi clă-
dirile nu mai sunt de ajuns, 
iubirea se dovedeşte izvor 
nesecat de inspiraţie. Nu mai 
departe de luna trecută, o ba-
lustradă a Pont des Arts de pe 
Sena s-a prăbuşit sub greuta-
tea lacătelor de iubire ferecate 
de grilajul celebrului pod de 
cupluri de amorezi din toată 
lumea.

Normal, progresul tehnolo-
gic a permis reinventarea scri-
jeliturilor de amor, prin „plan-
tarea“ online a unor păduri 
virtuale, cum este forrestoflo-
ve.com, unde îndrăgostiţii îşi 
pot alege chiar şi arborele din 
specia preferată pe care îşi vor 
lăsa iniţialele. Dovada că şi în 
secolul al XXI-lea iubirea se 
supune curentelor sociale, iar 
un suflet de ecologist nu se 
poate exprima prin vătămarea 
mediului înconjurător, fie şi cu 
un simplu mesaj de iubire scri-
jelit pe scoarţa copacilor. 

Ce ai de făcut pentru 
a deveni ”amantul” perfect

Sfatul sexologului
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Familia Bush, succes 
şi controverse politice

În 2001, proaspătul ales pre-
şedinte al Statelor Unite ale 
Americii, George W. Bush, 

a primit o diplomă onorară din 
partea Universităţii Yale, pe care 
acesta a absolvit-o. Câteva sute de 
membri ai instituţiei de învăţământ 
superior au protestat vehement 
împotriva acestei măsuri, pentru 
că l-au cunoscut pe demnitar şi şti-
au că acesta era departe de-a fi un 
geniu sclipitor, considerându-l un 
mediocru desăvârşit. Preşedintele 
nu a contestat caracterizarea făcu-
tă de colegii săi, alegând să se ape-
re spunând că el este un adevărat 
model pentru tineri, inspirându-i, 
spunându-le că oricine poate 
ajunge în cea mai înaltă poziţie din 
stat, indiferent dacă e geniu... sau 
prost.

Cea mai puternică  
familie politică

Au existat patru dinastii politi-
ce americane: Adams, Roosevelt, 
Kennedy şi Bush. Prima familie a 
avut doi preşedinţi (tată şi fiu), ur-
mătorea la fel (verişori), a treia a 
deţinut pentru o foarte lungă pe-
rioadă de timp numeroase funcţii 
înalte în stat. Cu toate astea, dinas-
tia Bush se laudă cu doi preşedinţi 
(tată şi fiu), un post de senator 
şi unul de guvernator, ceea ce o 
transformă în cea mai puternică 
familie a Statelor Unite ale Americii 
din punct de vedere politic.

Controverse

S-au scris numeroase cărţi care 
vorbesc despre felul în care fami-
lia Bush a reuşit să ajungă cea mai 
influentă dinastie din America. În 
„Familia: Povestea reală a dinastiei 
Bush”, autoarea Kitty Kelley îi de-
scrie pe aceştia drept o gaşcă de 
şmecheraşi de clasă înaltă, care au 
făcut fel de fel de mânării pentru a 
ajunge în vârful piramidei.

Într-o altă carte, autorul Kevin 
Phillips vorbeşte despre cum fa-
milia Bush s-a folosit de averea pe 
care o avea deja pentru a ocupa 
unele dintre cele mai înalte funcţii 
din Statele Unite ale Americii.

Pe de altă parte, Peter şi 
Rochelle Schweizer consideră di-
nastia Bush ca fiind o adevărată 
binecuvântare pentru americani, 
descriindu-i pe aceşti oameni pu-
ternici ca adevăraţi binefăcători 
în cartea „Familia Bush: Portretul 
unei dinastii”.

Reţeta succesului

Totul a început în 1921, când 
Dorothy, fiica lui George Helbert 
Walker, bancher şi om de afaceri 
puternic, s-a măritat cu Prescott 
Bush, unind două familii extrem 
de puternice. Unii aveau bani cu 
nemiluita şi influenţă, cei din urmă 
având o prezenţă plăcută, şarm 
şi ambiţii politice. Toate acestea 
combinate au fost adevărata reţe-
tă a succesului. Prescott Bush a de-
venit senator, în timp ce Dorothy 
a rămas casnică, responsabilă de 
creşterea copiilor. Fiul său George 
a fost ales preşedinte al Statelor 
Unite ale Americii în 1988.

George W. Bush

Fiul primului preşedinte din 
familia Bush s-a născut pe 6 iulie 
1946, ocupând la rândul său, de 
două ori, această funcţie. A fost 
ales prima oară la sfârşitul anului 
2000, în urma unor alegeri foarte 
controversate, fiind reconfirmat 
în funcţie patru ani mai târziu. 
Mandatul său a luat sfârşit în 2009, 
fiind succedat de Barack Obama.

Sunt voci care susţin că George 
W. Bush a avut legături strânse cu 
familia lui Osama Ben Laden, con-
siderat responsabil de tragedia de 
pe 11 septembrie 2001.

Legături între 
familiile Bush  
şi Ben Laden

George W. Bush a fost în-
vestit preşedinte pe 20 ianu-
arie 2001. La doar câteva luni 
distanţă, au avut loc atentatele 
de pe 11 septembrie, soldate 
cu moartea a peste 3.000 de 
persoane. După acest moment, 
lupta împotriva terorismului a 
dominat agenda preşedintelui 
Bush, ducând în cele din urmă 
la invadarea Afganistanului şi 
Irakului.

Există voci care susţin că 
George W. Bush avea legături 
strânse cu familia lui Osama 
Ben Laden. În 1976, fratele mai 
mare al celui mai cunoscut te-
rorist ar fi angajat un american 
pe nume Jim Bath, făcându-l 
responsabil de toate investiţii-
le familiei Ben Laden în Statele 
Unite ale Americii. Aparent, 
George şi sus-numitul ar fi fost 
colegi de armată şi prieteni 
foarte apropiaţi.

La fel de controversat este 
şi George H. W. Bush, care ar fi 
efectuat numeroase deplasări 
în Arabia Saudită, între anii 
1998 şi 2000, din partea com-
paniei The Carlyle Group, unde 
ar fi făcut afaceri cu fratele mai 
mare al lui Osama. Firma sus-
menţionată ar fi un gigant în 
domeniul armamentului mili-
tar, care s-a dezvoltat enorm 
de pe urma luptei antiterorism 
iniţiată după atentatele din 
septembrie 2001.

Pe 23 noiembrie 2011, 
George W. Bush şi Tony Blair 
au fost găsiţi vinovaţi de geno-
cid şi crime împotriva păcii de 
către un tribunal din Malaezia. 
Ancheta a durat aproape trei 
ani. Pentru procurori şi Comisie, 
preşedintele american şi pre-
mierul britanic au făcut abuz de 
putere şi un act de agresiune, 
care au dus la uciderea în masă 
a mii de irakieni. 

George H. W. Bush 
(tatăl)

George W. Bush 
(fiul)"A

rh
iv

a 
V.

L
."



eekend

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”
agazin

Săptămâna
8 ‑ 14 august 2014

Poveşti  
de noapte bună

Descoperă17 

Vraja pe dos
Atunci când mănânci bu-

nătăţi vechi, te întorci pe dos, 
cam aşa cum se întoarce şo-
seta când o scoţi repede de 
pe picior! O vrajă prea veche a 
folosit şi Zâna Farmacistă, ast-
fel că toate lucrurile au ajuns 
să fie pe dos: boierii să se tre-
zească în faţa uşilor, ferecate, 
ale conacelor şi caselor lor de 
vacanţă, iar servitorii, care îna-
inte dormeau pe o mână de 
fân, sub cerul liber, se aflară în 
palate. Păsărilor le intră cânte-
cul înapoi în gâtlej, hornurile 
adunară tot fumul de pe cer, 
încât ajunseră să atragă până 
şi norii, corăbiile pluteau acum 
pe prundiş, iar armăsarii ga-
lopau pe drumuri de apă. Dar 
cel mai înfricoşător lucru fu că 
păsările, rămase şi fără glas, se 
găsiră toate sub pământ, prin 
galeriile cârtiţelor. Cârtiţele se 
descurcaseră de minune pe 
întuneric pe sub pământ, că 
oricum erau oarbe! Nu se des-
curcau însă deloc pe cer sau 
pe crengile copacilor, unde îi 
aruncă mai întâi vraja inversa-
tă (şi veche!). Cum erau destul 
de durdulii, sobolii, cum li se 
mai spune cârtiţelor, au căzut 
de pe crengi, iar de zburat, 
nici vorbă! Vraja aia a ţinut 
însă câţiva ani, pentru că Zâna 
plecase în concediu după ce 
făcuse vraja inversată, de care 
habar n-avea! Şi, ce să vezi? Cu 
timpul, păsările se îngrăşară 
sub pământ, dacă tot nu mai 
făceau sport în aer, aripile li se 
făcură mici-mici-mici, cât nişte 
aripioare de pui, că tot nu le 
mai foloseau, ochii li se închise-
ră sub pleoape, căci viermişori 
şi furnicuţe, ca să se hrănească, 
găseau ele uşor acolo, prin ga-
leriile sobolilor, sub pământ… 
Cârtiţele, în schimb, căpătară 
ochi şi tare se mirară de câte 
culori mai văzură! Şi, văzând 
ele că au atâta cer deasupra, 
dar că nu au aripi precum pă-
sările, îşi munciră mintea până 
inventară tot felul de baloane 
mari, de planoare, avioane, 
elicoptere şi chiar rachete, de 
zburară până suuus. Iar un so-
bol ajunse cu racheta, primul, 
chiar până în Lună, unde se şi 
apucă să sape galerii. Desigur, 
pentru păsările de pe, mai bine 
zis, „de sub” Pământ… 

Victor Cilincă

Ebola, virusul fără leac, 
ameninţă iarăşi lumea

Pe 13 octombrie 1976, 
Frederick Murphy, doctor 
în medicină veterinară, a 

făcut o descoperire care avea să 
îngrozească lumea în următoare-
le decenii. Cu câteva zile în urmă, 
la Centrul pentru Controlul Bolilor 
din Atlanta ajunsese o mostră a 
unui pacient din Zair (Republica 
Democrată Congo, în prezent), 
aflată în stare destul de rea: epru-
betele se spărseseră în tranzit. În 
loc să o trimită direct la incinerat, 
colega lui, doctorul Patricia Webb, 
a adunat nişte bucăţi de bumbac 
îmbibate în acel lichid. Murphy a 
pregătit o mostră şi a examinat-o 
la microscop. Când a văzut despre 
ce era vorba, a închis totul şi a por-
nit o goană nebunească pentru a 
dezinfecta absolut toate locurile 
din laborator.

Descoperire din greşeală

După ce a făcut curăţenia ge-
nerală, şi-a întors atenţia la mostră. 
Frederick Murphy a crezut că în 
faţa ochilor săi se afla Marburg, un 
virus letal capabil să provoace o fe-
bră hemoragică virală, motiv pen-
tru care l-a fotografiat intens. Ceea 
ce nu a realizat doctorul a fost că el 
a fost prima persoană care a văzut 
virusul Ebola.

Sinonim pentru horror

Numele Ebola a devenit în 
timp un sinonim pentru horror. 
Ferocitatea naturii la nivel molecu-
lar este dovedită din plin de aceas-
tă tulpină care conţine aproxima-
tiv 280 de aminoacizi, împreună cu 
puţin mai mult decât instrucţiuni 
simple şi cheile norocoase pentru 

„încuietorile” vertebratelor, care 
ucide într-o manieră atât de terifi-
antă. Una este să ştii despre feroci-
tatea rechinilor sau a crocodililor şi 
să te temi, alta e să îţi imaginezi că 
un lucru atât de mic, practic invi-
zibil, poate determina ca propriul 
corp să se lichefieze în interior, 
scurgându-se prin toate orificiile 
disponibile, în timp ce tu te agăţi 
de viaţă.

Victimele iniţiale  
şi impotenţa omenirii

În 1976, când a fost anunţat 

pentru prima oară, două tulpini 
diferite ale virusului Ebola au ca-
uzat 151 de morţi în Sudan (284 
de persoane infectate) şi 280 de 
decese în Zair (318 persoane in-
fectate). Aproape 40 de ani au 
trecut de-atunci şi omenirea încă 
nu a reuşit să descopere secre-
tele acestui „predator” nemilos. 
Nu există nicio informaţie care să 
prezică unde şi când va izbucni o 
nouă epidemie, niciun tratament 
standard şi niciun vaccin. Tot ce 
se bănuieşte este că virusul s-ar 
„ascunde” în corpul liliecilor de 
fructe - o specie care se hrăneşte 
doar cu - aţi ghicit - fructe.

În tot acest timp, omenirea a 
descoperit că sunt şase tulpini 
ale virusului şi că doar cinci sunt 
dăunătoare oamenilor. Modul de 
transmitere se efectuează prin 
contactul direct cu sângele sau 
lichidele corpului unui animal in-
fectat. Sperma unui supravieţuitor 
al virusului rămâne contagioasă 
timp de două luni după vindecare 
şi - surprinzător - virusul poate fi 
omorât cu săpun, conform inde-
pendent.co.uk.

Epidemia din 2014

Pe 30 iulie 2014, în Guineea, 
Sierra Leone, Liberia şi Nigeria 

erau confirmate 1.440 de cazuri 
de oameni infectaţi cu Ebola, din-
tre care 826 muriseră. Epidemia 
este intens mediatizată, motiv 
pentru care întreg globul are 
motive să se teamă. S-au făcut 
hărţi care prezic teritoriile care ar 
putea fi infectate prin migraţia li-
liecilor presupuşi a fi purtători ai 
virusului. Chiar şi Donald Trump, 
miliardarul, face vâlvă mare pe 
Twitter, acuzând autorităţile din 
America de incompetenţă, pen-
tru că vor să aducă un pacient 
pentru tratament într-un spital 
din ţară.

E adevărat, epidemia se poate 
extinde dacă cei responsabili de 
izolare nu îşi fac treaba, dar tre-
buie să nu pierdem din vedere 
faptul că toate cazurile înregis-
trate în 2014, oricât de multe ar fi 
ele, se petrec fix în aceeaşi zonă 
unde a fost descoperit virusul.

De asemenea, în 2012, 68 la 
sută din cele 56 de milioane de 
decese la nivel global au surve-
nit din cauza problemelor cardi-
ace, a cancerului şi a diabetului, 
nicidecum din cauza unui virus 
împotriva căruia nu există leac. 

Pericol real sau imaginaţie?

Material realizat din surse online de
Adrian Bot

adrian.bot@viata‑libera.ro"A
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Sudoku

Înscrieţi în căsuţele libere 
din cele nouă casete nume-
re de la 1 la 9 fără a se repe-
ta, astfel încât suma totală 
pentru fiecare casetă în par-
te să fie 45 şi, de asemenea, 
suma pentru fiecare linie 
sau coloană să fie tot 45.

5			   6		  2	 1		  9

7		  1	 3					   

	 2				    9		  5	 4

6					     5		  3	 8

3		  4	 2		  7		  1	

1					     8		  6	

4			   7		  1	 5		  3

9	 3		  8	 4				  

2						      8	 4	 6

Exerciţii  
de încrucişare

   Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele 
de mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

Ar
it

m
o

gr
if

Înlocuind numerele cu litere co-
respunzătoare, se va afla pe spaţiul 
marcat prin raster, citind din colţul 
stânga-sus, numele unei scrieri, ro-
man cu acţiune palpitantă, domina-
tă de scene cu suspans, crime şi alte 
fărădelegi (5, 8), iar pe orizontală 
noţiuni literare.

1	 2	 3	 4	 5	 9	 4

6	 2	 1	 9	 1	 11	 9

4	 7	 3	 4	 5	 4	 12

5	 4	 1	 4	 9	 2	 1

7	 4	 13	 2	 5	 8	 13

10	 4	 9	 1	 4	 6	 8

3	 11	 3	 11	 5	 9	 2

13	 11	 5	 4	 13	 7	 14

6	 2	 11	 9	 8	 13	 4

6	 4	 10	 9	 8	 10	 4

10	 9	 8	 12	 4	 1	 8

8	 10	 9	 2	 1	 8	 11

9	 8	 6	 4	 1	 8	 9
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Pagini realizate 
de  Gheorghe Gurău

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

AR, CA, CE, CR, NA, OA, OR, OT, TE, VI;[[
ALT, DAR, EON, PIN, PRO, TAS;[[
ACRĂ, ANTI, AVAR, EŞEC, ILOT, PLIC;[[
AMANT, ARACI, AREST, ATELĂ, MAICĂ, TENII, [[
URALE;
CORALI, REUNIT, UMERAŞ;[[
EPATARE;[[
SIONIŞTI, TÂRÂTORI;[[
MESTECĂTOR, RAMĂ DE LEMN, RUTĂ ALEASĂ[[

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

ORIZONTAL: 1) „Bază” de plecare 
spre eternitate. 2) Nobil român... din 
lumea bună – Se dă mare în lumea 
cărţilor. 3) Mort, copt... asta e (pl.) – 
Afişat... ca timp de studiu. 4) Se ia de 
sportivi după cum bate... vântu’ – Dat 
spre aprobare. 5) Oameni de la cen-
tru! – O figură acră întoarsă în parca-
re! – De la Mona spre Simona! 6) Soţie 
sedusă dintr-un motiv anume! – Dau 
impresia de mai mare. 7) TRĂDAŢI ÎN 
DRAGOSTE (sing.) – Refuză o sljbă de 
zile mari. 8) Plan urbanistic de înaltă 
perspectivă – Se opune sfinţitului la 
ţară. 9) Unitate cinematografică în pli-
nă desfăşurare – Un galben în forma 
lui redusă (pl.). 10) Petrecute de durată 

la timpul lor – Se aude că ar fi căzut... 
din greşeală.

VERTICAL: 1) Masa de adio. 2) Cu 
ea norocul îţi surâde, atunci când e 
cu tine – Ordin mortal! 3) Dată la casa 
copilului de azi pe mâine – Ieşite din 
tură. 4) A se lăsa... de agăţat – Deschid 
calea unor „foto-modele” pe timp de 
război (sing.). 5) A se antrena... aiurea – 
Angajament de plată. 6) Dată-n plasă 
dintr-o pasă! – Te trec în nesimţire – Cu 
ce te alegi dacă îţi arde una. 7) Rea de 
gură, vorba vine – Du-o unde nu-i! 8) 
Însemnat trapez la un tip cu dare de 
mână – Nu are timp de judecată. 9) 
Aflat în curs de inundaţii – Lovitură de 
succes. 10) Nu ştiu de vorbă bună

Rondelul  
unei muze 
(pentru C. Cristian, la lansarea cărţii
„Când muza mea o ia pe arătură”)

Când muza ta o ia pe arătură
Amice, fii cu ea neîndurător
Chiar dacă e o carte de umor
Şi-ţi ştim talentul tău în scriitură…

Ca simpli cititori de felul lor
Colegii de la VERVA te conjură
Când muza ta o ia pe arătură
Amice, fii cu ea neîndurător…

Ca să împiedici o harababură
Noi toţi propunem azi în cor
Fii, Cristian, cu ea neiertător
Din faşă să îi tai din aventură…

Când muza ta o ia pe arătură!...
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ORIZONTAL: 1) Cele trebu-
incioase pe lângă casa omului – 
Pune capăt unei pofte nestăvilite. 
2) O casă de... bani – Femei aflate 
în situaţia de a nu spune nimic. 
3) Neluat în seamă cu bună-şti-
inţă. 4) Ţine de destinul omului. 
5) O carte scrisă la maturitate! 
– Ghemuită de la caz la caz – 
Într-un sens! 6) Plătită după achi-
tarea unui avans – Sună avocalic! 
7) Cuvânt care se spune la sfârşit 
– Se retrage cu spatele în faţa 
unui pericol venind din adâncuri. 
8) Caracter romanic. 9) Etici! – 
Nouă jumătate! – „Plapumă” care 
ţine de frig. 10) aflată sub impul-
sul nervilor.

VERTICAL: 1) Scoase din 

mapă! – Se înfige la mămăligă. 2) 
Un loc de la care totul se ia de la 
început – Nu stau la vorbă (fam.). 
3) Cunoscut prin apropiere. 4) 
Situată ici şi acolo – Lovit uşor. 
5) O expunere făcută ca la carte 
– Nu au prea multă vechime. 6) 
Oameni care dau de ales. 7) Dată 
pentru efectuarea unui serviciu 
în mod necinstit – Aflat în opo-
ziţie cu puterea. 8) Ce s-a scris 
pe timpul romanilor – Ceea ce 
rămâne în urma unei destrămări. 
9) Acte ce nu au nicio valoare! – 
Întreţinut de femei în mod deo-
sebit – state centrale! 10) Un loc 
în care se intră cu gândul la câştig 
– Clara, pe înţelesul tuturor.

Sudoku Încrucişare
Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele 

de mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 

Înscrieţi în cele 24 
de casete toate 
cuvintele de 
mai jos, pornind 
din locul indicat 
de săgeată şi 
ţinând cont de 
litera ajutătoare. 
La o dezlegare 
corectă, pe cele 
trei coloane 
marcate prin 
raster se va putea 
citi un proverb 
din Turcia.

AFIŞAJ, AMIRAL, 
BUTADĂ, 
CERDAC, CROTAL, 
EDUCAT, FRECUŞ, 
GARAFĂ, 
HAMURI, INCIZA, 
IVORIU, MAZĂRE, 
MINUNE, 
NETEDĂ, OPTARE, 
OSTREŢ, PRĂJIT, 
SCUTEC, STĂPÂN, 
UNANIM, 
UŞUREL, VALIDĂ, 
ZBURDA, 
ZGUDUI.

 Înscrieţi în căsuţele libere 
din cele nouă casete numere 
de la 1 la 9 fără a se repeta, 
astfel încât suma totală pen-
tru fiecare casetă în parte să 
fie 45 şi, de asemenea, suma 
pentru fiecare linie şi coloa-
nă să fie tot 45.

Reconstituire

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

A T

A T

A T

A T

A T

T A

T A

T A

T A

T A

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri

6				    8			   9	 4

2	 9			   6				  

		  7	 4		  9	 6		  5

4	 8			   5	 2	 7		

		  3	 1	 4		  5	 2	 9

		  9						    

	 7		  8				    5	

	 5	 2	 6	 1			   4	

		  8	 2				    7	 6
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Primejdios
Un om de 

nimic

Campioni
Întrebare
Par întors!

Nesuferit
Cel urmărit

Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri:
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Roată
Mare, evazat

...
...

Cutezător

Abandonat
Povestire

AA, CA, CO, DA, MR, NE, NI;[[
ANI, ARE, ART, CAM, CRA, DOG, INA, IRĂ, IVI, LAŞ, [[
STA;
ARAC, DINĂ, DUPĂ, ERGI, IRME;[[
APORT, ELANI, ERORI, IEŞIT, IRMOS, ISCAT, TRATA;[[
ANTICI;[[
EOLIANĂ;[[
POTERAŞI;[[
ALĂTURĂRI;[[
CĂNI DE CEAI, CEAS DE MÂNĂ, ELEVI LA ORE, [[
MARE ŞI TARE.

Stat
A trilui

Răni pe spate!
Caise!

Cută la fustă!

CÂNTAU ODATĂ 
Orizontal: 

R, P, D, MEGAFON, URCARE, 
S, INATI, M, ANONIM, NOU, 
CAR, TOT, LR, PATEFON, I, 
TARA, ONEST, ON, MONO, 
TO, N, LAS, MIRA, LAN, 
HATAR, SAC, CITATE.

CREPUSCUL 
Orizontal: 

NATAFLEATA, ATATA, ODOR, 
BABE, CLAMA, ACANTA, 
NAP, B, CAIMAC, I, IVI, 
SACAL, ATAT, OTAC, MIOR, 
SLUTE, DERMATOREE, 
ARIANA, AXA. 

Sudoku

1	 2	 8	 5	 7	 4	 9	 3	 6
6	 7	 4	 9	 3	 1	 5	 8	 2
9	 5	 3	 6	 8	 2	 1	 4	 7
2	 9	 5	 1	 4	 3	 6	 7	 8
8	 6	 1	 7	 2	 9	 4	 5	 3
4	 3	 7	 8	 6	 5	 2	 9	 1
7	 1	 2	 4	 9	 8	 3	 6	 5
5	 4	 6	 3	 1	 7	 8	 2	 9
3	 8	 9	 2	 5	 6	 7	 1	 4

5	 9	 7	 6	 3	 8	 1	 4	 2
2	 4	 8	 1	 7	 5	 6	 9	 3
1	 6	 3	 9	 2	 4	 8	 5	 7
8	 3	 2	 4	 1	 7	 9	 6	 5
9	 1	 6	 2	 5	 3	 4	 7	 8
4	 7	 5	 8	 6	 9	 2	 3	 1
7	 2	 4	 3	 8	 6	 5	 1	 9
6	 5	 1	 7	 9	 2	 3	 8	 4
3	 8	 9	 5	 4	 1	 7	 2	 6

Poarta aerului
A bolti

Salvarea pe apă
La sapă!

Curte la parter!
...

Nici alb, nici 
negru

Cap întors!
Lovit

De îndată
Cutie!

...
Individ în 

comă!

Păpuşi!
Tei răsucit!

Măsură la local!
Primul la 
mutare

Festă!
Prinse în 

haită!

Plecatul în 
grabă

Orbi încurcaţi!

...
Canele!

Sărită la cap!

Arătatul cu 
degetul

Aduc cu 
barza

Casă 
impunătoare Nu-i totuna

Anexă la 
motocicletă"A
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